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CAPITOLUL I 

PROBLEME  GENERALE 

 

În data de 8 septembrie a avut loc ceremonia de dezvelire a bustului 

generalului –erou Grigore BĂLAN la care a participat ministrul  apărării naționale, 

dl. Angel Tîlvăr, alături de oficialități din  M.Ap.N., M.A.I. și oficialități locale. 

Bustul a fost realizat la inițiativa A.N.C.E.”Regina Maria”, de către sculptorul 

Valentin TĂNASE, directorul Studioului de Arte Plastice al Armatei. Sponsorul 

realizării  bustului a fost un mai vechi prieten al Asociației dl. dr. Dorin BUCĂ din 

Galați, un mare iubitor de istorie. Ulterior bustul a fost donat de către Asociație, 

Inspectoratului de Poliție Județean Covasna, deoarece a fost instalat în fața sediului 

acestei instituții. În semn de mulțumire pentru modul în care am fost sprijiniți 

Asociația  a înmânat Emblema de Onoare a A.N.C.E. ”Regina Maria” cea mai înaltă 

distincție  a Asociației,  finanțatorului dl. Dorin BUCĂ și sculptorului dl. Valentin 

TĂNASE. 

Pentru facilitarea preluării și integrării documentelor dumneavoastră în 

Buletinul informativ, vă adresăm rugămintea de a respecta următoarele reguli de 

redactare: 

 raportarea va fi redactată într-un fișier distinct, al cărui nume va începe cu numele 

județului în care funcționează filiala – ex. ”Gorj_2024_Sem_I”; 

 tipul fișierului va fi unul compatibil pachetului MICROSOFT OFFICE, de 

preferat *.DOC sau *.DOCX; 

 caracterele folosite la redactarea  documentului vor fi Times New Roman, 

mărimea 14 pt, de preferat cu diacritice; 

 de preferat ca dimensiunea raportării să nu depășească 6 pagini (3 file); 

 pe cât posibil pentru fiecare dintre activitățile incluse în raportare se vor prezenta, 

într-o formă narativă,  criterii suplimentare, așa cum sunt acestea prezentate în 

anexa nr. 3 a Ordinului ministrului apărării naționale nr. M-161/2018 pentru 

stabilirea criteriilor de sprijinire a asociaţiilor şi fundaţiilor de utilitate publică, cu 

reprezentare la nivel naţional, care îşi desfăşoară activitatea în domeniile de 

responsabilitate ale Ministerului Apărării Naţionale, republicat, cu completările și 

modificările ulterioare, respectiv:  

- tipul de implicare (organizator; partener; participant);  

- importanța (foarte importantă; importantă; mai puțin importantă);  

- amploarea activității (nivel internaţional / naţional / regional / local);  

- numărul de persoane participante (<100; 100 – 200; >200);  

- modul în care a fost promovată imaginea instituţiei militare/militarilor români 

în mass-media centrală sau locală sau prin alte mijloace de 

comunicare(naţional/internaţional / regional / local); 

- tipul activităţii desfăşurate (Acordare de decorații / medalii; Activități cultural-

educative pentru elevi; Administrativ; Adunare festivă / omagială; Atribuire 

nume de erou unei instituții / străzi; Ceremonial militar și/sau religios; 

Comemorare / evocare istorică; Comunicări științifice; Coordonare; Decernare 

premii / medalii / diplome; Depuneri de coroane de flori / jerbe; Dezvelire 
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monument / statuie / placă comemorativă; Donarea de bunuri și produse 

achiziționate de membrii asociației; Donarea de cărțiși alte publicații ale 

asociației; Editare revista specifica (Romania Eroica, …. Eroic); Excursii / 

Vizite tematice; Interviu / intervenție radio / TV; Întreținere cimitir / 

monument; Lansare de carte; Organizatoric; Postări tematice pe pagini WEB; 

Primire de decorații / medalii / premii; Promovarea ofertei educaționale şi 

profesionale a MApN; Protocol; Publicare articol în presa locala / centrală; 

Publicare carte / monografie; Realizare monument istoric / grup statuar; 

Sărbatorire erou in viață; Simpozion / Masa rotundă; Spectacol omagial / 

artistic; Stand de carte; Vernisaj etc. 
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CAPITOLUI II 

ACTIVITĂŢI ALE BIROULUI EXECUTIV CENTRAL 

 

1. Finalizarea  activităților la proiectul ”Bustul  generalului – erou Grigore 

BĂLAN”, deplasarea la Sfântu Gheorghe și participarea la ceremonialul de 

dezvelire a lucrării. 

2. Achitarea sumei restante către Prestator dl. Col. Valentin TĂNASE, conform 

contractului de prestări de servicii, în valoare de 6700 Euro (echivalentul  în lei 

a sumei). 

3. Întocmirea actului de donație către I.J.P. Covasna, înregistrarea la notariat și 

trimiterea la beneficiar. 

4. Continuarea demersurilor pentru refacerea Potocolului de colaborare cu 

Ministerul Educației. 

5. Continuarea difuzării de materiale pe site-ul A.N.C.E.”Regina Maria”. 

6. Întocmirea  și înaintarea la D.C.V.P.  a propunerilor  pentru avansare cu ocazia 

Zilei Naționale a României. 

7.  Cereri de credite –lunar de la D.G.F.C. 

8.  Decont justificativ – lunar la D.G.F.C. 

9. Reînnoirea protocolului de colaborare cu Asociația Cadrelor Militare în 

Rezervă și în Retragere din Arma Geniu ”Gl. C.N. Hârjeu”. 

10.  Adresă la Directorul Trustului de Presă cu solicitarea  pentru filiale  și B.Ex.C. 

a  săptămânalului ”Observatorul Militar” în anul 2024. 

11.  Întocmirea unui mesaj către prima promoție de ofițeri și subofițeri femei  

ai armatei române  - 1973, cu prilejul împlinirii a 50 de ani de la absolvire. 

12.  Întocmirea Procesului verbal de recepție la instalarea în teren a lucrării 

comemorative dedicată generalului erou Grigore Bălan. 

13.  Centralizarea cererilor pentru  medalia ”Centenarul Eroului Necunoscut 1923 

– 2023” și transmiterea comenzii ferme la realizator. 

14. Întocmirea actului de donație către I.J.P. Covasna, a ”Bustului generalului - 

erou Grigore BĂLAN” înregistrarea la notariat și trimiterea la beneficiar. 

15. Participarea la evenimentul organizat la Călărași cu ocazia dezvelirii bustului 

domnitorului martir Constantin Brâncoveanu. 

16. Continuarea demersurilor la BCR pentru acordarea dreptului de semnătură 

pentru d-ul. Gl. bg. (rtr.) Grigore BUCIU  și Col.(r.) Octavian VĂDUVA. 

17. Începerea demersurilor pentru schimbarea sediului social al Asociației ca 

urmare a decesului generalului Radu Șerban DAN. 

18. Continuarea  demersurilor pentru refacerea Potocolului de colaborare cu 

Ministerul Educației. 

19. Înaintarea la D.C.V.P. a dosarului cu propunerea de acordare  a Ordinului 

Național ”Serviciu Credincios ” în grad de comandor, domnului Gl. bg. (rtr.) 

Petre STOICA cu prilejul împlinirii vârstei de 95 de ani. 
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20. Continuarea difuzării de materiale pe site-ul A.N.C.E.”Regina Maria”. 

21. Am solicitat toți banii aprobați de la D.G.F.C. 

22. Decont justificativ – lunar la D.G.F.C. 

23.  Achitarea către firma realizatoare a medaliei ”Centenarul Eroului Necunoscut 

1923 – 2023” și difuzarea către filiale a medaliilor. 

24.  Reînnoirea protocolului de colaborare cu Asociația Cadrelor Militare în 

Rezervă și în Retragere din Arma Geniu ”Gl. C.N. Hârjeu” și organizarea 

semnării acestuia de către colaboratori. 

25.  Participarea la Adunarea Generală Festivă a Asociației Diplomaților Militari în 

Rezervă și în Retragere ”Alexandru Ioan Cuza”. 

26.  Întocmirea Calendarului cu Evenimentele anului 2024 și a Planului cu 

principalele activități ale Asociației pentru anul 2024, centralizarea 

propunerilor de îmbunătățire și completarea documentelor de mai sus. 

27.  Începerea redactării documentelor pentru Conferința Națională Extraordinară 

din 6 iunie 2024. 

28. Am răspuns Direcției pentru relația cu Parlamentul la observațiile Direcției 

generale financiar contabile referitoare la solicitările  noastre bugetare. 

29. La solicitarea noastră am participat la Direcția relația cu Parlamentul la discuții 

cu reprezentanți  ai acesteia și ai Direcției generale financiar contabile 

referitoare la fondurile solicitate de Asociație pentru anul 2024, cu accent pe 

publicații și reviste. 

30. O delegație formată din dl. Gl. bg. (rtr.) Grigore BUCIU și dl. Cpt. (rtr.) Ioan 

IONIȚĂ au participat la Sibiu la festivitatea organizată cu ocazia împlinirii a 

20 de ani de la reînfințarea filialei. 

31. Dl. Gl. bg. (rtr.) Grigore BUCIU a participat la activitățile organizate de filiala 

Vâlcea. 

32. O delegație formată din dl. Cpt. (rtr.) Ioan IONIȚĂ și dl. Plut. Adj. Pr. (rtr.) 

Nicolae SANDA, au participat în data de 1 decembrie, la  Mormântul Ostașului 

Necunoscut din Parcul Carol I, la ceremonia militară și religioasă de depunere 

de coroane de flori. 

33. Cu toate că am anunțat participanții la Parada Militară și la Dineul de la 

Cotroceni la Direcția pentru relația cu Parlamentul, la solicitarea acesteia, 

Asociația noastră nu a primit invitațiile. 

34. Am întocmit și înaintat la Direcția generală financiar contabile decontul 

justificativ pentru luna noiembrie. 

35. Am întocmit și urmează să vă prezentăm proiectul Hotărârii B.Ex.C. din data 

de astăzi pentru pregătirea  și desfășurarea adunărilor generale  anuale de 

analiză a activităților desfășurate în perioada 21.06.2022 – 06.06 2023, care 

urmează să fie multiplicată și trimisă la filiale. 

36. Nu am primit observații și propuneri la Calendarul evenimentelor pentru anul 

2024 și la Planul cu principalele activități pentru anul 2024, ca urmare le vom 

multiplica și trimite la filiale. 

37.   Finalizarea numărului 3/2023 al revistei ”România eroică” și pregătirea pentru 

tipar. 
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38.  Organizarea și participarea la funeraliile d-lui Gl. bg. Petre STOICA, 

președintele de onoare  al Asociației.  

39.  Încă o filială SIBIU  a obținut personalitate juridică, mai avem 7 (șapte) filiale 

care nu au această calitate. 

40.  Prin Hotărâre de Guvern filiala PRAHOVA  a primit un sediu pentru o 

perioadă de 20 de ani. 
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CAPITOLUL III 

ACTIVITĂŢI DESFĂŞURATE ÎN SEMESTRUL II LA NIVELUL 

FILIALELOR 

 

         Filiala Județeană Dolj ”Frații Buzești” 
 

În data  29 iulie 2023, reprezentanți ai filialei județului DOLJ ”Frații Buzești” 

a A.N.C.E ”Regina Maria”, sub conducerea președintelui filialei colonel (r) Ion 

Mogoș, în Piața Tricolorului din Craiova, au participat la ceremonia dedicată Zilei 

Imnului Național al României. 

 Filiala județului DOLJ ”Frații Buzești” a A.N.C.E ”Regina Maria”, împreună 

cu - filiala județului Dolj a A.N.C.M.R.R au organizat  și desfășurat, în data  19 

august, o excursie  în Pasul Vâlcan, pentru a participa la manifestările dedicate 

comemorării eroilor cazuți în luptele din valea Jiului, din august-noiembrie. 1916. 

În cadrul acestei activități s-au depus coroane de flori la busturile eroilor 

români aflate în Panteonul Eroilor din Pasul Vâlcan iar prezența a fost una de 

anvengură: oficialități locale și centrale, A.N.C.M.R.R. –filialele județene Hunedoara, 

Cluj, Dolj, Gorj; A.N.C.E. ”Regina Maria”- filialele județene Hunedoara, Dolj, Gorj, 

Suceava; copii, elevi, tineri și seniori din toate zonele țării. 

Manifestările au fost organizate de către oficialitățile locale și centrale,   

 În data 27 septembrie, reprezentanți ai filialei județului Dolj ”Frații Buzești” 

a A.N.C.E. ”Regina Maria” au participat, la sediul Colegiului Național Militar ”Tudor 

Vladimirescu”, la festivitățile de dezvelire a bustului ”Fiului Eroului Necunoscut – 

Amilcar Săndulescu” și la slujba de sfințire a monumentului. Activitatea a fost 

organizată de către Colegiul Național Militar ”Tudor Vladimirescu”. 

 Reprezentanți ai filialei au participat, în data de 19 octombrie, în garnizoana 

Târgu Jiu, la simpozionul național dedicat Eroilor Români care au participat la 

lupotele din Valea Jiului, în Primul Război Mondial. Activitatea a fost organizată de 

către filiala Gorj a A.N.C.M.R.R. alături de care au participat și filialele 

A.N.C.M.R.R.  Dolj, Mehedinți, Hunedoara și Prahova., 

           În perioada 19-20 octombrie, filiala Dolj ”Frații Buzești” a A.N.C.E. ”Regina 

Maria”, împreună cu - filiala  Constanța a A.N.C.E ”Regina Maria”, Asociația 

Cultural - Patriotică ”Castravița”; Fundația Daco – Romană și Consiliul Mondial 

Român, în cadrul ”Maratonul Independenței” ajuns la a IV-a ediție, a participat la 

activități dedicate Zilei Independenței de Stat a României, Zilei Victoriei asupra 

fascismului și Zilei Europei. Manifestările s-au desfășurat pe itinerariul Constanța - 

București- Craiova- Băilești- Calafat- Vidin- Sofia. În cadrul acestei activități, în 

cinstirea eroilor militari români participanți la Campania 1877-1878, s-au depus 

coroane la: Monumentul eroilor din Calafat, Monumentul eroilor Români din Inovo și 

la Troița de la Biserica Română din Sofia. 

          În data de 24 octombrie, reprezentanți ai filiala a participat, la Cercul Militar 

Craiova, la simpozionul și spectacolul de poezie, muzică patriotică, ușoară, populară 

și rock, dedicat Zilei Armatei Române, organizate la nivelul garnizoanei Craiova. 

          În garnizoana Craiova, de Ziua Armatei Române - 25 octombrie, s-au organizat 

și desfășurat ceremoniale militar - religioase în mai multe locații unde au avut loc 
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alocuțiuni și depuneri de coroane. La aceste manifestări filiala a fost reprezentată 

astfel: 

- la cimitirul Sineasca de către o delegație condusă de către președintele 

filialei colonel (r) Ion Mogoș care a participat și la depunerea de coroane de flori 

alături de reprezentanții militari ai garnizoanei; 

- la Piața Tricolorului, aceeași delegație.  

 În data de 11 noiembrie, de Ziua Veteranilor din Teatrele de Operații, la 

cimitirul Sineasca și cimitirul Ungureni, reprezentanți ai filialei au participat la 

ceremonialele militar – religioase organizate de către garnizoana Craiova în cele două 

locații menționate. 

 În perioada 10-12 noiembrie filiala a organizat o deplasarea în localitățile Aleșd 

și Beiuș din județul Bihor, unde o delegație de 13 membrii ai filialei sub conducerea 

președintelui filialei a participat la ceremonialele militar-religioase desfășurate în 

cimitirele din Aleșd și Beiuș pentru comemorarea primilor eroi căzuți în teatrele de 

operații din Afganistan, în data de 11 noiembrie 2003. Este vorba de sublocotenent 

postmortem Iosif Silviu Fogarași respectiv sublocotenent postmortem Mihail Anton 

Samuilă, ocazie cu care s-au depus și câte o coroană cu flori la mormintele celor doi 

eroi bihoreni 

 S-au întocmit și s-au promovat, pe cale ierarhică, documentele necesare 

propunerii de avansare la gradul de sublocotenent a unui membru al filialei. 

 În semestrul II al anului 2023, s-au realizat următoarele : 

- s-a validat, prin hotărâre judecătorească, noua conducere a filialei; 

- s-a aprobat, prin hotărâre judecătorească, statutul filialei; 

- s-a întocmit și aprobat, de către biroul executiv, regulamentul de ordine 

interioară al filialei; 

- s-a elaborat și lansat numărul 18 al revistei ”Oltenia Eroică”. 

 

Filiala Județeană Cluj 

 

În data de 29 iulie, membrii Consiliului Director  au participat  la manifestările 

Omagiale organizate de instituția prefectului în Parcul Central din Cluj – Napoca, la 

Centrul  de Cultură Urbană ”Cașino” (slujbă religioasă, alocuțiuni, moment artistic). 

      Pe timpul lunilor de vară și toamnă, din iulie până în octombrie, membrii  filialei 

din conducere și din subfiliale au participat la tradiționalele serbări anuale din 

comunele Apahida, Florești Baciu, Gilău, Iara, Bonțida,  Chintău, Feleac. 

      În alte locuri, cu ocazia ”Zilelor satului”s-au cinstit eroii locali lângă 

monumentele eroilor și martirilor, s-au rostit scurte alocuțiuni, s-au recitat poezii 

patriotice și s-au depus  jerbe și coroane de flori. 

      La 19 august,s-a participat la comemorarea Marelui Voievod Mihai Viteazul la 

mormântul de i-a fost dedicat lângă Mănăstirea Mihai Vodă din Turda. 

       În data de 11 octombrie, Ziua Eliberării Clujului, filiala a organizat o expoziție de 

carte și un panou cu fotografii reprezentative evenimentului. 

      În data de 25 octombrie, membrii filialei și 9 subfiliale au participat la 

manifestările organizate în municipiile Cluj - Napoca, Dej, Turda și comuna Jucu, cu 

ceremonialuri religioase la majoritatea monumentelor emblemă a localităților 

respective. 
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    Cu ocazia Zilei Naționale a României, 1 Decembrie,s-as  participat în patru 

municipii și 11 comune la manifestările omagiale organizate pe plan local de instituția 

prefectului, de primării și consiliile locale, de structurile militare și de învățământ. 

     Sâmbătă,  9 decembrie, membrii  ai Consiliului Director Județean s-au deplasat în 

satul  Agriș, comuna Iara, pentru a-l  omagia pe primul erou martir ala Marii Uniri, 

stegarul Ion Arion. Acesta, împreună cu alți 20 de tineri moți din Agriș au plecat spre 

Alba Iulia în 30 noiembrie, iar în gara Teiu și eroul martir  Ion Arion a fost împușcat 

de gărzile maghiare. Cu acest prilej, s-a săvârșit sfințirea  Monumentului Eroilor și o 

placă memorială cu numele eroului stegar și martir din acel moment  astral din istoria 

României. 
 

Filiala Județeană Bacău ”Col. Corneliu Chiricheș” 

 

        În data de 22 iulie, reprezentanții din Bacău ai Asociației Veteranilor de Război 

și Asociației Naționale Cultul Eroilor, împreună cu primarul municipiului, Lucian 

Stanciu-Viziteu, l-au sărbătorit, la el acasă, pe unul dintre puținii veterani de război în 

viață pe care îi mai are județul, la împlinirea a 100 de ani – Col. (rtr) Ioan Poenaru. 

Împreună cu primarul municipiului, la eveniment au venit generalul de flotilă aeriană 

dr. Vasile Florea – președintele filialei Bacău a Veteranilor de Război, secretarul 

acestei organizații - George Vizitiu, Dănuț Voicu – președintele filialei Bacău 

„Colonel Corneliu Chirieș” a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” și 

secretarul acestei filiale - Petru Done. 

„Domnul Ioan Poenaru – a spus generalul Vasile Florea - a fost vicepreședinte 

al Filialei Bacău a Asociației Veteranilor de Război. S-a remarcat pe Frontul de vest 

în cel de Al Doilea Război Mondial și a fost decorat cu Medalia „Bărbăție și 

Credință” cu spade, clasa a II-a, pentru acte de vitejie. Un om la vârsta de 100 de ani 

într-o familie este un adevărat monument, pentru că veteranii de război sunt eroi vii”.  

Din partea Asociației Veteranilor de Război i-a fost înmânat sărbătoritului un 

drapel tricolor, drapelul pe care a jurat credință Patriei, decorația „Al Doilea Război 

Mondial 1941-1945”, dar și o Diplomă de excelență, „în semn de prețuire și 

considerațiune pentru sprijinirea activităților dedicate luptătorilor care au plecat în 

viața spirituală eternă” – cum a arătat generalul Vasile Florea -, precum și un album 

cu toți veteranii de război din județul Bacău și o insignă a Veteranilor de Război. 

Dănuț Voicu i-a oferit sărbătoritului o «Diplomă de prețuire», ”în semn de 

aleasă recunoștință pentru întreaga sa viață trăită sub semnul cultivării patriotismului, 

a activității de cinstire a Eroilor Neamului și a identității naționale a poporului român, 

precum și pentru contribuția sa la luptele purtate de Armata Română în cel de Al 

Doilea Război Mondial”, acesta subliniind totodată faptul că în aceeași zi, filiala 

județului Bacău ANCERM sărbătorește împlinirea a 32 de ani de la reînființare. 

Sărbătoritul a mai primit și câte un exemplar din revistele ”Bacăul Eroic” și 

”România Eroică”și a ținut să arate oaspeților săi și cele șapte medalii pe care le-a 

primit din timpul războiului și până în prezent și a împărtășit câteva impresii căpătate 

din viața de militar pe Front. 

Pe data de 01 august 2023, Batalionul 631 Tancuri ”Oituz”, din Bacău, unitate 

a Brigăzii 15 Mecanizate ”Podu Înalt” a Diviziei 4 Infanterie ”Gemina”, a marcat, 

printr-un ceremonial militar și religios, Ziua Tanchiștilor din România, sărbătorită 
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anual la 1 august. La acest eveniment au participat, alături de militarii Batalionului, 

reprezentanți ai Statului Major al Forțelor Terestre, ai Brigăzii 15 Mecanizată, ai unor 

unități militare, ai unor organizații de interes public și ai unor unități administrative 

teritoriale. În deschiderea manifestării a fost oficiat un serviciu religios, săvârșit de 

preotul militar al Garnizoanei Bacău, părintele Lucian Butnaru. 

Comandantul Batalionului 631 Tancuri „Oituz”, Lt. col. Adrian Stanciu a 

prezentat, apoi, onorul comandantului Brigăzii 15 Mecanizată, Col. Claudiu-Mădălin 

Tamaș. După care reprezentantul șefului Statului Major al Forțelor Terestre, Col. de 

tancuri Valentin Torcică, șeful secției Doctrine, a prezentat mesajul șefului Statului 

Major al Forțelor Terestre cu ocazia sărbătoririi Zilei Tanchistului. 

Despre semnificația și importanța evenimentului sărbătorit și despre realizările 

recente ale Batalionului 631, de la înființarea căruia se împlinesc 67 de ani, a vorbit 

Lt. col. Adrian Stanciu. Iar despre importanța unităților de tancuri în Armata Română 

și despre serviciile militare ale Brigăzii 15 Mecanizată mai ales în contextul 

evenimentelor militare actuale a vorbit Col. Claudiu-Mădălin Tamaș. 

Militarilor Batalionului 631 și invitaților le-au fost citite apoi Ordine ale 

Ministrului Apărării Naționale și ale comandantului Diviziei 4 Infanterie ”Gemina”, 

prin care au fost ridicați în grad ofițeri și subofițeri ai Batalionului 631 băcăuan. 

De asemenea, cu prilejul Zilei Tanchiștilor au fost acordate embleme de onoare 

ale Forțelor Terestre, embleme de onoare și de merit în serviciul armatei și al păcii, 

precum și distincții unor militari. Astfel de diplome și embleme au fost acordate și 

unor reprezentanți și șefi ai unor unități militare, organizații de interes public și ai 

unor unități administrative teritoriale, precum și certificate de apreciere, diplome de 

merit și plachete. 

Între cei care au primit astfel de distincții s-au aflat și comandorul Ioan 

Mischie, comandantul Garnizoanei Bacău, militari care au luptat în Teatrele de 

operații, Dănuț Voicu - președintele Filialei Bacău ”Colonel Corneliu Chiricheș” a 

Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, primarul comunei Oituz cu care 

este înfrățit Batalionul 631 - Claudiu Petrișor, dar și soldatului voluntar Andreea 

Pișcu, atletă la Clubul Sportiv ”Știința” Bacău, deținătoare a numeroase medalii 

naționale și internaționale. 

În mod excepțional, din partea Șefului Statului Major al Forțelor Terestre a fost 

acordată ”Emblema de onoare a Forțelor Terestre” colonelului tanchist (rtr.) George 

Gheorghiu, secretarul Cultului Eroilor Bacău ”în semn de apreciere pentru înaltul 

profesionalism manifestat în desfășurarea activităților cu caracter cultural prin 

promovarea istoriei și tradiției Armei Tancuri”. 

Arma Tancuri, o istorie de 104 ani în România 

La 1 August 1919 a fost constituit primul Batalion de tancuri sau care de luptă 

din Armata Română. Intuind avantajele oferite de carele de luptă, pe parcursul anului 

1919, Ministerul de Război a solicitat guvernului francez achiziționarea a 225 de 

”care de luptă”. Prima Școală franceză de care de asalt pentru ofițerii și trupa română 

a fost înființată la Giurgiu, dar a fost deschisă și Școala de Care de Asalt din 

localitatea Mihai Bravu, ale cărei cadre de instrucție aveau să fie române. Pregătirea 

personalului de specialitate a continuat la Giurgiu, unde a fost înființat Batalionul 

carelor de asalt, prima formațiune de tancuri a Armatei Române. La 15 ianuarie 1920 

s-a dispus dislocarea batalionului la Târgoviște, iar la 1 ianuarie 1921 a luat ființă 
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Regimentul de Care de Luptă. La 1 noiembrie 1939 a fost înființat Regimentul 2 Care 

de Luptă, cu garnizoana la Târgu Mureș. 

În garnizoana Bacău, Batalionul 631 Tancuri continuă tradiția Regimentului 63 

Tancuri, care a funcționat din anul 1956. Batalionul 631 Tancuri ”Oituz” a fost 

înființat la 1 martie 1995, în garnizoana Bacău. De atunci, tanchiștii s-au aflat acolo 

unde a fost nevoie de ei, de pe câmpurile de luptă până în teatrul de operații din 

Afganistan. 

Victimele Holocaustului împotriva Romilor au fost comemorate și în acest an 

în Bacău pe data de 02 august 2023, printr-un simpozion organizat de Centrul de 

Cultură „George Apostu”, în parteneriat cu Asociația Europeană a Romilor pentru 

Progres și Promovare Interculturală (AERPPI). Evenimentul ”2 august - Ziua 

Europeană de Comemorare a Victimelor Holocaustului împotriva Romilor” a avut loc 

în spațiul expozițional al Muzeului de artă contemporană ”George Apostu”. 

La eveniment au venit și primarul Lucian Stanciu - Viziteu, subprefectul 

Gabriel Lupu și viceprimarul Liviu Miroșeanu, dar și bulibașa romilor, Averescu 

Stănescu. De asemenea, au fost în sală și președinții organizațiilor altor minorități 

băcăuane – comunitatea evreilor și comunitatea italienilor, dar și președinții filialelor 

băcăuane ale Veteranilor de Război, filiala Asociației Naționale a Cadrelor Militare în 

Rezervă și în Retragere și filiala județeană Cultul Eroilor. 

Simpozionul a fost considerat de organizatori un bun pretext pentru a stimula 

dialogul interetnic și pentru a aprofunda teme sensibile – aproape necunoscute – din 

istoria recentă a României. ”Această zi de comemorare – ne-a declarat Doru Tănase, 

președintele AERPPI - are ca scop aducerea unui omagiu victimelor Holocaustului și 

promovarea dialogului intercultural, într-o atmosferă de respect și înțelegere 

reciprocă”. 

Suferința umană a romilor a măcinat continentul european la mijlocul secolului 

trecut, mai ales în perioada 1940-1944 de la noi au fost deportați în Transnistria. 

Dezbaterea a pus accent pe cunoașterea adevărului istoric, pe asumarea lui și pe 

stimularea dialogului intercultural, care pot afecta pozitiv politicile de integrare și 

relațiile interetnice ale unei națiuni, care nu a reușit să înțeleagă nici astăzi faptul că 

una dintre cele mai importante resurse interne este chiar diversitatea sa etnică, 

confesională, religioasă ș.a.  

Deschiderea simpozionului a fost făcută de Doru Tănase, care a vorbit despre 

importanța solidarității și a respectului pentru memoria victimelor. 

Programul a început cu o slujbă religioasă, în memoria victimelor 

Holocaustului împotriva romilor, după care a fost proiectat un film documentar care a 

ilustrat evenimentele importante ale Holocaustului și a sporit conștientizarea 

publicului asupra tragediei. 

Prelegeri pe tema simpozionului au susținut dr. Alin Sebastian Popa, istoric, 

reprezentant al Centrului de Cultură ”George Apostu” (”Despre romi, fără ură și 

părtinire”), prof. Ion Sandu, inspector școlar (”Despre comunitatea romilor în epoca 

postbelică. Tradiție și schimbare” și Nicușor Lefter, președintele Asociației EDU 

(”Integrarea romilor după Holocaust în România. Despre importanța educației și a 

toleranței în societate”). Președintele Cultului Eroilor Bacău a prezentat aspect despre 

participarea romilor în activitățile și luptele armatei române. 

Au urmat discuții libere și un dialog intercultural. 
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În perioada 4-6 august, ”Zilele orașului Comănești 2023”, manifestare 

organizată de Primărie, a debutat în acest an cu un ceremonialul religios de 

comemorare a ostașilor căzuți în cele două Războaie Mondiale. Evenimentul a avut 

loc vineri, 4 august, la Cimitirul Internațional, locul în care sunt înmormântați 3.007 

foști combatanți români, ruși, maghiari, austrieci și germani.  

Primăria orașului a invitat la acest eveniment reprezentanți ai autorităților 

județene și centrale, politicieni și președinți ai unor organizații ale veteranilor de 

război, ale militarilor trecuți în rezervă și în retragere, precum și ai filialei județene a 

Asociației Naționale Cultul Eroilor. I-am văzut, astfel, alături de comăneștenii veniți 

la ceremonial pe primarul Viorel Miron și viceprimarul Adrian Ciobanu, pe deputata 

Cătălina Ciofu, pe subprefecții Narcis Jitaru și Gabriel Lupu, pe generalul de flotilă 

aeriană (rtr) dr. Vasile Florea, pe Col. (rtr) Costel Ciupercă și pe președintele filialei 

județene Cultul Eroilor – Dănuț Voicu, împreună cu Cristinel Aioanei – prim-

vicepreședinte, Petru Done – secretar și prof. Mihaela Prisăcaru – președinta 

subfilialei Comănești Cultul Eroilor. 

Ceremonialul a început cu intonarea Imnului de Stat al României și cu 

păstrarea unui moment de reculegere și a continuat cu depunerea, pe ritmurile 

Imnului Eroilor, a câte unei superbe coroane de flori la la Troița și la fiecare cruce din 

Cimitir. 

             Au urmat alocuțiuni rostite de primarul Viorel Miron, de generalul Vasile 

Florea, de Col. Costel Ciupercă și de Dănuț Voicu. Ei au vorbit despre semnificația 

comemorării tuturor eroilor care și-au dat viața pe câmpurile de luptă, dar și despre 

faptele lor de vitejie și despre importanța respectării sentimentului patriotic al 

românilor care nu au pregetat să pornească la luptă pentru apărarea ființei naționale. 

Alocuțiunile au fost urmate de o slujbă de comemorare susținută de un sobor de 

preoți ortodocși și romano-catolici. 

La final, un grup de interpreți, îmbrăcați în frumoase costume populare, au 

susținut un scurt program artistic adecvat evenimentului. 

În Cimitirul Internațional din Comănești sunt înmormântați 169 de militari 

români, 191 austrieci, 46 germani, 370 maghiari, 2.142 ruși, dar și trupurile a 89 

combatanți necunoscuți. 

La Ansamblul Monumental de pe Dealul Coșna, din comuna Pârgărești, 

ansamblu dedicat memoriei eroilor căzuți în Primul Război Mondial, a avut loc 

ceremonialul militar-religios organizat aici anual. La Manifestări au participat sute de 

localnici și invitați veniți din București și din mai multe județe ale țării. Pe Dealul 

Coșna au fost ridicate, din 2019, două cruci imense, prima dedicată memoriei 

ostașilor români, iar cea de a doua locotenentului erou Paul Édouard Berge din 

Misiunea militară franceză. 

Între invitați s-au aflat oficialități militare și civile, reprezentanți ai 

Administrației Publice centrale, teritoriale și locale, reprezentanți diplomatici militari 

ai ambasadelor Franței și Germaniei în România, cadre militare în activitate, în 

rezervă și în retragere. Au fost prezenți generalul-locotenent Corneliu Postu - 

directorul Statului Major al Apărării, subprefectul Gabriel Lupu, primarul comunei 

Pârgărești - Marius-Gabriel Gheorghiță, primarul orașului Târgu Ocna - Cristian-

Aurelian Ciubotaru, primarul comunei Oituz – Claudiu Petrișor, generalul cu patru 

stele (rtr) Vasile Apostol, generalul de brigadă Bogdan Cernat – comandantul Diviziei 
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4 Gemina, col. Claudiu Tamaș – comandantul Brigăzii 15 Mecanizată ”Podu Înalt”. 

Au fost prezenți și reprezentanți ai Filialei Județene și ai unor subfiliale Cultul Eroilor 

din județele Bacău și Neamț, ai Sucursalei Bacău a Asociației Ofițerilor în Rezervă 

din România, ai Fundației ”Erou Căpitan Aviator Alexandru Şerbănescu” Bacău și ai 

Fundației General Grigore Baștan, din București, ai Asociației ”Tradiții Militare 

Românești” din Bacău, ai Asociației Militarilor Veterani și Veteranilor cu Dizabilități 

și ai Uniunii Veteranilor de Războiul pentru Independență din Republica Moldova. 

De asemenea, au fost prezenți reprezentanți ai Asociației ”Prospectorii Istoriei”, 

Asociației ”Regimentul 15 Infanterie” și ai Grupului de acțiune ”Ansamblul 

Monumental Coșna”. 

Generalul-locotenent Corneliu Postu a trecut în revistă Garda de Onoare, pe 

acordurile marșului de întâmpinare intonate de Muzica Militară a Garnizoanei Bacău. 

Serviciul religios a fost susținut de preoți ai Protopopiatului Onești și ai Decanatului 

romano-catolic de Trotuș. Protopopul de Onești, dr. Ioan Bârgăoanu, a transmis cu 

acest prilej și mesajul IPS Ioachim, arhiepiscop al Arhiepiscopiei Romanului și 

Bacăului, și mesajul Protoieriei Onești. 

La acest eveniment au rostit alocuțiuni primarul comunei Pârgărești, atașatul 

militar al Ambasadei Franței în România, jurnalistul francez Jean-Christian Tirat – 

din partea Asociației Souvenirs Francais (similară Asociației Cultul Eroilor de la noi), 

ziarista Ruxandra-Lucia Dumitrescu (din partea descendenților lui Paul Édouard 

Berge), Col. (r) dr. Dan Prisăcaru – coordonatorul filialei Iași a Muzeului Militar 

Național și Generalul-locotenent Corneliu Postu. 

Au fost depuse, apoi, coroane și jerbe de flori la Ansamblul Monumental, iar 

zona a fost survolată de aeronave din Baza 95 Aeriană ”Erou Căpitan Aviator 

Alexandru Șerbănescu” Bacău și din Baza 90 Transport Aerian ”Comandor aviator 

Gheorghe Bănciulescu” Otopeni - avioane IAR-99 Șoim și elicoptere IAR 330 

SOCAT. De asemenea, a avut loc și un exercițiu de parașutare, dintr-un avion C-27 J 

Spartan, executat de militari ai Batalionului 53 Comando ”Smaranda Brăescu”, iar 

membrii structurilor militare prezente la eveniment au defilat în fața celor prezenți. 

Ca în fiecare an, a fost reconstituit și un moment de luptă de pe Dealul Coșna, realizat 

de Asociația „Tradiția Militară”.  

Dealul Coșna reprezenta, potrivit aprecierii adversarilor ostașilor români, 

”ultima redută a înaintării trupelor Puterilor Centrale spre Moldova”. Printre 

comandanții trupelor germane de elită aduse în acest sector (Alpenkorps, Regimentul 

Württenberg) se afla și locotenentul Erwin Rommel, viitorul feldmareșal din cel de Al 

Doilea Război Mondial. 

Manifestările ”Zilele comunei Măgura”, programate în perioada 13-15 august, 

au fost deschise duminică, 13 august cu lansarea primei monografii tipărite a 

comunei, lucrare realizată de Nicolae Marcu și de Răzvan Ionuț Ciorcilă și tipărită la 

Tipografia ”Autograf”, din Piatra Neamț. Evenimentul a avut loc la Centrul Cultural 

”Profesor Dumitru Tătaru” al comunei. Între participanți au fost Mircea Fechet – 

ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor, secretarul de stat în acest minister – Tudorița 

Lungu, subprefectul Gabriel Lupu. De asemenea, alături de primarul Iordache 

Costraș, de viceprimarul Talal Al-Essa Hamad și de zeci de cetățeni ai comunei, între 

care mulți intelectuali și preoții locului, au venit și istoricul Vilică Munteanu, 
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scriitorii Gheorghe Iorga și Petru Cimpoeșu și președintele filialei județene Cultul 

Eroilor - Dănuț Voicu. 

În sala evenimentului a fost organizată și o expoziție de pictură a pictoriței 

Doina Toader, iar doi tinei naiști, prof. Alin Sava, de la Colegiul Național „George 

Apostu”, și eleva sa Andreea Bujor au încântat audiența cu frumoase melodii 

populare. 

Prezentarea monografiei a fost făcută chiar de unul dintre autori, Răzvan Ionuț 

Ciorcilă – director al Centrului Cultural ”Dumitru Tătaru”, care a explicat maniera de 

realizare a ei. Monografia este structurată pe 11 capitole, în care sunt cuprinse 

informații despre așezarea geografică și istoricul comunei, despre administrația 

publică locală, despre școlile și bisericile din satele comunei și despre principalul 

domeniu economic al ei – agricultura. Sunt informații și despre serviciile oferite 

populației, despre activitățile cultural-educative și despre etnografia și folclorul 

locului și se încheie cu date statistice interesante despre aspectele demografice. Un 

capitol special a fost dedicat măgurenilor care și-au jertfit viețile pentru patrie, motiv 

pentru care președintele Dănuț Voicu a anunțat că filiala județeană Cultul Eroilor va 

desemna monografia drept ”Cartea de Aur” a comunei Măgura. 

Memoria eroilor căzuți în luptele din Primul Război Mondial pe Valea 

Oituzului a fost cinstită și în acest an, pe 15 august, printr-un ceremonial militar și 

religios care a ajuns la ediția a XXVI-a și care a avut loc în Cimitirul Eroilor din 

centrul comunei Oituz și la Cimitirul Internațional al Eroilor din Poiana Sărată. 

Ceremonialul ”Memoria Oituzului 2023” a fost organizat de Primăria comunei și de 

Garnizoana Bacău. 

După săvârșirea slujbelor religioase specifice Sărbătorii creștine a Adormirii 

Maicii Domnului, în bisericile din Oituz și din Poiana Sărată, la Cimitirul Eroilor din 

Oituz a fost constituit un Detașament de onoare din militari ai Batalionul 631 Tancuri 

”Oituz”, din Bacău, ai Detașamentului de Pompieri din Onești, și de Muzica Militară 

a Garnizoanei Bacău. În acest fel a fost dat onorul primarului comunei Oituz, Claudiu 

Petrișor, și comandantului Batalionului 631 Tancuri ”Oituz”, Lt. col. Adrian Stanciu. 

La ceremonial au fost prezenți cei doi subprefecți de Bacău, Gabriel Lupu și 

Narcis Jitaru, precum și alți fruntași ai PNL din Onești, dar și reprezentanți ai unor 

unități militare din județ, precum și președintele filialei județene Cultul Eroilor, Dănuț 

Voicu, și alți membri ai Biroului Executiv al filialei și reprezentanți ai subfilialelor 

din Slănic Moldova, din Mănăstirea Cașin și din Poiana Sărată. De asemenea, au fost 

prezenți reprezentanți ai filialei Bacău a Asociației Naționale a Cadrelor Militare în 

Retragere și în Rezervă și primari din localitățile învecinate. Alături de cei prezenți, 

între care și elevi ai școlilor din comună, au fost și elevi care au îmbrăcat uniforme 

specifice Armatei Române din Primul Război Mondial, de la Asociația Tradiții 

Militare Românești din Bacău. 

Doi cunoscuți istorici băcăuani, Vilică Munteanu și Sorin Grumuș (militar activ 

în Bacău, dar locuitor al orașului Roman) și trei dintre membrii Biroului executiv al 

filialei Bacău Cultul Eroilor, Dănuț Voicu – președinte, Cristinel Aioanei – prim-

vicepreședinte și Petru Done – secretar, au participat la un amplu program cultural-

științific organizat la Muzeul de Istorie din Roman și dedicat Centenarului 

Mausoleului de la Mărășești. La eveniment au venit și deputatul Laurențiu Dan 

Leoreanu și primarul de Roman, Leonard Achiriloaiei. 
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Evenimentul a fost un simpozion omagial cu tema ”Mărășești 100 - altar de jertfă și 

recunoștință” și a fost organizat de Arhiepiscopia Romanului și Bacăului, de 

Complexul Muzeal Național Neamț, de Muzeul de Istorie din Roman, de Subfiliala 

Cultul Eroilor ”General Vasile Nădejde” din Roman și de Asociația ”Visarion Puiu”. 

Pe 6/19 august 1923 a fost pusă piatra de temelie a Mausoleului de la 

Mărășești, monument ctitorit de Societatea Ortodoxă Națională a Femeilor Române, 

din care făcea parte și o grupare similară a femeilor din Roman. 

Împlinirea a 106 ani de la eroicele lupte de pe Dealul Cireșoaia din vara anului 

1917 a fost marcată, sâmbătă, 9 septembrie, chiar în arealul în care au fost duse aceste 

lupte, unde a fost ridicat, de câțiva ani, un monument comemorativ și unde flutură 

permanent un imens drapel tricolor. La ceremonial au asistat zeci de locuitori ai 

orașului Slănic Moldova, iar la eveniment au fost prezenți militari ai Brigăzii 

Mecanizate ”Podu înalt”, din Iași, preoți ortodocși și romano-catolici și membri ai 

filialei - conduși de președintele Dănuț Voicu și ai Asociației Tradiții Militare 

Românești ”Regimentul 3 artilerie 1877” din Bacău. Au fost prezenți comandantul 

Brigăzii Mecanizate ”Podu înalt” – Col. Claudiu-Mădălin Tamaș, subprefectul Narcis 

Jitaru, primarul orașului Slănic Moldova - Gheorghe Baciu și primarul orașului Târgu 

Ocna – Cristian-Aurelian Ciubotaru. 

Pe Dealul Lereni, pe care localnicii din satul cu același nume al comunei 

Poduri îl mai numesc și ”Dealul Huși”, a fost sfințită, chiar de Ziua Crucii - joi, 14 

septembrie, o monumentală Cruce a Mântuirii Neamului. Complexul monumental, 

așa cum scrie și pe placa de identificare a lui, a fost ctitorit de Col. (rtr) Vasile Ilie - 

originar din satul Cernu, cu sprijinul comunității locale și al Primăriei Poduri, pe un 

teren donat de o familie din zonă. 

La eveniment au venit, alături de zeci de săteni, primarul comunei, Diana 

Narcisa Miclăuș, președintele filialei județene Bacău, și alți membri ai Biroului 

Executiv al organizației, președintele Asociației Tradiții Militare ”Regimentul 3 

Artilerie 1877” din Bacău, Col. (rtr) Stelian Cojocaru, și mr. (r) Gicu Moraru – 

îmbrăcați în uniforme specifice Armatei României din cele două Războaie Mondiale 

– și Col. (rtr) Nicu Pavel, președintele Sucursalei Bacău a Asociației Ofițerilor în 

Rezervă din România. Pe platoul pe care a fost ridicat monumentul au ajuns și doi 

veterani de război, acum la vârste de 104, respectiv 94 de ani, primul fiind Gl. (rtr) 

Ioan Procopie, din Moinești. 

Ceremonialul de sfințire a monumentului a fost precedat de un marș religios, 

pornit din curtea Bisericii ”Adormirea Maicii Domnului ” din Parohia Cernu 

(Poduri), locaș construit din lemn în anul 1790 și refăcută mai târziu. Un mare grup 

de tineri îmbrăcați în frumoase costume populare și un grup de credincioși ai Mișcării 

centenare „Oastea Domnului” din Biserica Ortodoxă Română au urcat pieptiș Dealul 

Lerești, pe sunetul de toacă bătută de doi elevi, iar calea lor a fost numită ”Drumul 

Crucii”, pentru că pe ea au fost fixate, simbolic, cele 14 stații în care s-a oprit Iisus 

Hristos când a fost dus spre Golgota pentru crucificare. Tinerii au purtat o frumoasă 

cruce înflorată, dar și steaguri tricolore. La fiecare stație, preoții au săvârșit câte o 

slujbă. 

Vineri, 22 septembrie, au debutat manifestările Festivalului - Concurs Național 

de Poezie ”Avangarda XXII“, ediția a XX-a, organizat de Fundația Culturală 

”Georgeta și Mircea Cancicov“. În cadrul itinerariilor invitaților veniți din mai multe 
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zone ale țării la Pensiunea ”Balta Albastră”, din satul Siret, comuna Letea Veche, a 

avut loc colocviul pe tema ”Literatura necenzurată și impostura”, susținut de scriitorii 

Radu Voinescu, Valentin Talpalaru, Maria Nițu, Daniel Mariș și Lucian Strochi. 

Petre Isachi a susținut un medalion literar dedicat scriitorului bucureștean Radu 

Voinescu, apoi a fost deschis Salonul Cărții ”Avangarda XXII“, unde au fost lansate 

de autori volume semnificative apărute până la această ediție a Salonului. 

Asociația Națională Cultul Eroilor ”Regina Maria” - filiala ”Col. Corneliu 

Chiricheș” Bacău a oferit premii pentru calitatea pieselor muzicale prezentate în 

timpul manifestărilor solistei Oana Crețu (profesoară la Colegiul Național ”George 

Apostu” din Bacău) și cantautorului Florin Țuțuianu. 

Editura și tipografia ”Magic Print”, din Onești, au lansat, la Pensiunea ”La 

ferma Veche” din satul Bogdana, una dintre cele mai complete și impresionante 

monografii apărute până acum în județul Bacău, ”Comuna Ștefan cel Mare. Județul 

Bacău – leagăn voievodal”. Lucrarea a fost scrisă de Maria Dohotaru, managerul 

Editurii Magic Print, originară din satul Bogdana.  

La eveniment au participat numeroși oameni de cultură, istorici, scriitori și 

ziariști, primarii orașelor Slănic-Moldova și Târgu Ocna – Gheorghe Baciu și Cristian 

Ciubotaru - și protopopul de Onești, Ioan Bârgăoanu. Invitații speciali ai autoarei au 

fost pianista Corina Vlad Diaconescu și criticul, istoricul literar și traducătorul dr. 

Narcis Zărnescu – membru al Uniunii Scriitorilor din România și al Uniunii 

Ziariștilor Profesioniști din România, membru corespondent al Academiei Oamenilor 

de Știință din România, șef al revistei „Academica” a Academiei Române și cavaler 

al Ordinului Palmes Académiques (Franța).  

Moderatorul reuniunii, istoricul Vilică Munteanu (membru al ANCE Filiala 

Bacău), consilier științific al lucrării prezentate împreună cu profesorul și istoricul 

Corneliu Stoica, a condus programul întâlnirii. 

În Parohia Lețcana, din comuna Racova, a fost implementat, joi, 5 octombrie, 

proiectul ”Eroi au fost, Eroi sunt încă!” al Protoieriei Bacău, proiect derulat în toate 

parohiile Protopopiatului în acest an, cu binecuvântarea IPS Ioachim, arhiepiscopul 

Romanului și Bacăului. Evenimentul a avut loc odată cu întrunirea Cercului Pastoral 

Nr. 10, la care au participat protopopul de Bacău, Eugen-Ciprian Ciuche, președintele 

filialei județene Cultul Eroilor, Dănuț Voicu, prim-vicepreședintele Cristinel Aioanei 

și secretarul filialei, Petru Done. 

De dimineață, sub protia părintelui protoiereu, slujitorii sfintelor altare din 

arealul cercului Pastoral au săvârșit, în Biserica ”Sfinții Voievozi”, Sfânta Liturghie, 

după care preotul Mihai Macovei a vorbit despre ”Sfântul Roman Melodul – patronul 

cântăreților bisericești”. Tema face referire la însemnătatea Anului Omagial al 

pastorației persoanelor vârstnice și a Anului Comemorativ al imnografilor și 

cântăreților bisericești. După care părintele protoiereu a transmis binecuvântarea 

ierarhului și a apreciat râvna pastorală a tânărului preot paroh din Lețcani Ionuț Gogu 

și a amintit că în 2024 va fi sărbători centenarul acestei biserici.  

Apoi, la Monumentul Eroilor, amplasat în curtea bisericii, a fost săvârșită o 

slujbă de pomenire pentru eroii comunității care s-au jertfit pentru Neam și Patrie. 

După slujbă, despre importanța omagierii memoriei Eroilor Neamului a vorbit Dănuț 

Voicu. Președintele Filialei Cultul Eroilor a oferit, cu acest prilej, o Diplomă de 

recunoștință părintelui protoiereu și o Diplomă de merit părintelui paroh, pentru 
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„generoasa contribuție adusă memoriei eroilor patriei care s-au jertfit pentru 

înfăptuirea marilor idealuri ale Neamului Românesc.” 

La final, pe acordurile Imnului ”Deșteaptă-te, române!”, preoții prezenți alături 

de părintele protoiereu, membrii prezenți ai filialei ”Cultul Eroilor” și enoriași ai 

parohiei au depus la Monumentul Eroilor o coroană de flori. 

În Municipiul Bacău au avut loc, miercuri, 25 octombrie, două evenimente 

dedicate Zilei Armatei Române, sărbătorită în fiecare an la această dată din calendar. 

Primul eveniment a fost organizat la Monumentul Eroilor Patriei din Cimitirul 

Central ”Eternitatea”, iar cel de al doilea la Grupul statuar ”România Biruitoare”, din 

Parcul Catedralei ortodoxe. 

La primul eveniment au fost prezenți, între alții, prefectul Lucian Bogdănel, 

primarul Lucian Stanciu - Viziteu, vicepreședintele Consiliului Județean, Constantin 

Scripăț, și subprefectul Gabriel Lupu. Au fost prezenți și reprezentanți ai filialelor 

băcăuane Cultul Eroilor, Asociația Veteranilor de Război, Asociația Cadrelor Militare 

în Rezervă și în Retragere, Asociația Ofițerilor în Rezervă din România și Asociația 

Tradiții Militare Românești 

Conform unei noi precizări legislative, din acest an onorul dat de militari, la 

deschiderea evenimentului, a fost adresat primarului municipiului Bacău, care a trecut 

în revistă garda de onoare și a salutat drapelul de luptă. Primarul Lucian Staciu -

Viziteu a fost însoțit de comandorul Marcel Breșug, care conduce, în prezent, 

Garnizoana Bacău, organizatoarea ceremonialului militar. 

După intonarea imnului de stat al României, preoți ai bisericilor Ortodoxă și 

Romano - Catolică au săvârșit cuvenitele slujbe religioase. Acestea au fost urmate de 

transmiterea mesajului adresat evenimentului de IPS Ioachim, Arhiepiscopul 

Romanului și Bacăului, dar și de șeful Statului Major al Apărării, generalul Daniel 

Petrescu. După care primarul Lucian Stanciu - Viziteu și prefectul Lucian Bogdănel 

au rostit alocuțiuni, în care au evocat semnificația evenimentului și l-au încadrat în 

pleiada evenimentelor internaționale prin care trecem. 

La final, la Monumentul Eroilor au fost depuse coroane de flori. În acele 

momente, elicoptere și avioane militare ale unităților militare din Bacău, dar și 

avioane civile ale Aeroclubului din Mărgineni, au survolat arealul în care au avut loc 

manifestările. 

Elevi din trei școli băcăuane – Colegiile ”N. V. Karpen” și ”Mihai Eminescu” 

și Școala ”Spiru Haret”, dar și profesorii lor, au omagiat Armata Română de ziua ei, 

la Monumentul „România Biruitoare” din Parcul Catedralei Ortodoxe. Manifestarea a 

avut loc sub coordonarea profesoarei Teodora Plăeșu, iar la aceasta au participat și 

reprezentanți ai Filialei Bacău Cultul Eroilor și o grupă de elevi costumați în 

uniforme militare din Al Doilea Război Mondial, coordonați de mr. (r) Gicu Moraru. 

Elevii au rostit versuri patriotice dedicate evenimentului, după care a fost săvârșită o 

slujbă religioasă. Despre acest eveniment și despre istoria monumentului România 

Biruitoare a vorbit președintele Filialei Cultul Eroilor, Dănuț Voicu. 

La final, la Monument au fost depuse coroane de flori. 

Filialele din Bacău ale Asociației Naționale Cultul Eroilor și Asociației 

Naționale a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere l-au pierdut din rândurile lor 

pe cel care a fost Col. (rtr) Mihai Purcaru, vicepreședinte, plecat la Cele Veșnice joi, 

2 noiembrie, la vârsta de 87 de ani, după o scurtă, dar grea suferință. 
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Venerabilul ofițer al Armatei Române s-a remarcat în carieră prin funcții 

militare importante, pe care le-a slujit cu exemplaritate, iar în viața de zi cu zi a 

dovedit o pasiune copleșitoare pentru cultură și pentru cuvântul scris. A fost devotat 

și familiei sale, precum și locurilor în care s-a născut satul Băhnășeni, din comuna 

Pârjol, cărora le-a dăruit exemplare lucrări scrise de el însuși în ultimii ani. 

Primăria orașului Târgu Ocna, în colaborare cu Batalionul 22 Vânători de 

Munte ”Cireșoaia” din Sfântu Gheorghe (Covasna), a organizat, vineri, 3 noiembrie, a 

XVIII-a ediție a manifestării ”Ziua Vânătorilor de Munte”. 

La manifestarea care a avut loc pe Pietonalul central de pe strada Carol I, din 

partea filialei Bacău a  participat președintele Dănuț Voicu, vicepreședinții Cristinel 

Dumitru Aioanei și col. (rtr) Nicu Pavel (care este și președintele Asociației Ofițerilor 

în Rezervă din România) precum și secretarul Petru Done.  

Manifestarea a fost deschisă cu trecerea în revistă a Gărzii de onoare și cu 

intonarea Imnului de stat. Momentul a fost urmat de o slujbă religioasă ținută de un 

sobor de preoți ortodocși și romano-catolici, după care a fost prezentat mesajul IPS 

Ioachim, arhiepiscopul Romanului și Bacăului.  

A urmat o serie de alocuțiuni, susținute de primarul Cristian-Aurelian 

Ciubotaru, de generalul de flotilă aeriană dr. Vasile Florea, de col. (rtr) Costel 

Ciupercă, de Gelu-Ionuț Panfil și Lt. col. Ciprian Onuț – locțiitorul comandantului 

Batalionului 22 Vânători de Munte ”Cireșoaia”, care a transmis mesajul șefului 

Statului Major al Apărării. O prezentare a importanței evenimentului și a momentelor 

de istorie marcate și de militarii vânători de munte în cele două Războaie Mondiale a 

fost făcută, impresionant, de elevul Florin Blaga. A urmat un scurt moment artistic 

oferit de elevi ai Școlii nr. 2 din oraș. 

Manifestarea s-a încheiat cu depunerea de coroane de flori la Cimitirul eroilor 

de la Biserica ”Sf. Nicolae”, după care participanții s-au deplasat la Ansamblul 

cimitirului -osuar din cartierul Poieni, unde au fost depuse, de asemenea, coroane de 

flori și unde a fost ținută o slujbă de comemorare a eroilor, oficiată de preoții Gabriel 

Vamanu și Silviu Andrei Neicu. La final, s-a mers pe Dealul Cireşoaia, unde au fost 

depuse coroane de flori la Monumentul Vânătorilor de Munte din fața Schitului 

”Eftimie cel Mare” și unde părintele Constantin Panțîru a oficiat o scurtă slujbă de 

pomenire a Eroilor.  

Filiala ”Colonel Corneliu Chiricheș”, din Bacău, a Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” a acordat, duminică, 19 noiembrie, primele medalii 

”Centenarul Eroului Necunoscut” . Evenimentul a avut loc la Biserica ”Sfânta 

Treime” din incinta Inspectoratului de Jandarmi Județean ”Ștefan cel Mare”, instituție 

cu care filiala are o bună colaborare în organizarea activităților ei.  

După slujba duminicală oficiată de părintele paroh Paraschiv Banciu, 

președintele filialei Cultul Eroilor, Dănuț Voicu, a evocat importanța înființării, în 

1919, a Societății ”Mormintele Eroilor Căzuți în Război” și, în 1991, la 19 noiembrie, 

a Comitetului Național pentru Restaurarea și Îngrijirea Monumentelor și Cimitirele 

Eroilor. 

 De asemenea, a fost evocată semnificația declarării anului 2023 ca An cultural 

- militar-religios al Eroului Necunoscut. La final, Biroul Executiv al Filialei Județene 

Cultul Eroilor a acordat Medalia ”Centenarul Eroului Necunoscut” colonelului 

Eusebiu Bârnat, inspector șef al Inspectoratului de Jandarmi Județean ”Ștefan cel 
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Mare”, și părintelui Paraschiv Banciu. Col. Eusebiu Bârnat a oferit, la rândul său, 

filialei Cultul Eroilor placheta Inspectoratului Județean de Jandarmi. 

La eveniment au fost prezenți și prim-vicepreședintele Filialei, Cristinel 

Aioanei, vicepreședinții Vilică Munteanu și col. (rtr) Nicu Pavel, comandorul (r.) 

Victor Berca, membru al Biroului executive al filialei și președinte al Filialei Bacău a 

Fundației „Erou Căpitan Aviator Alexandru Șerbănescu, secretarul executiv – Petru 

Done și col. (rtr) Stelian Cojocaru, membru al Consiliului Director, care a venit 

costumat într-o uniformă specifică ofițerilor Armatei Române din Primul Război 

Mondial. 

La împlinirea a 105 ani de la istoricul Zbor al Marii Uniri – zborul avionului de 

pe Aerodromul din Mărgineni (Bacău) pe Câmpia Libertății din Blaj în ziua de 23 

noiembrie 1918 pentru a duce o serie de documente importante -, au fost organizate 

manifestări de aniversare și la Mărgineni, dar și la Blaj. Un avion AN 26 pentru 

parașutiști a plecat, în dimineața zilei de joi, 23 noiembrie, la Blaj, cu un mesaj al 

primarului de Bacău pentru primarul orașului transilvan, iar la Mărgineni a avut loc 

un ceremonial militar-religios pentru omagierea celor întâmplate acum 105 ani. 

Manifestarea de la Mărgineni a fost organizată la Monumentul Aviatorilor și al 

Eroilor Patriei din vecinătatea Primăriei, de Garnizoana Bacău, de Baza Aeriană 95 

din Bacău, de Primăria comunei și cu aportul Batalionului 631 Tancuri ”Oituz”, din 

Bacău. La eveniment au fost prezenți și prefectul Lucian Bogdănel, senatoarea Ionela 

- Cristina Breahnă - Pravăț, primarul Benoni - Ghiorghiță David, comandanți ai unor 

unități militare băcăuane, reprezentanți ai Filialei Bacău Cultul Eroilor și ai Asociației 

Tradiții Militare Românești, din Bacău, ai Sucursalei Bacău a Asociației Militarilor 

Veterani și Veteranilor cu Dizabilități și reprezentanți ai unor instituții și organizații 

locale. 

După trecerea în revistă a Gărzi de onoare, făcută de primarul comunei, un 

sobor de preoți romano-catolici și ortodocși au susținut, la monument, slujbe de 

pomenire. Acestea au fost urmate de alocuțiuni ținute de Benoni - Ghiorghiță David, 

de Ionela - Cristina Breahnă - Pravăț, de Lucian Bogdănel și de generalul de flotilă 

aeriană (rtr) Nicolae Petrescu. De asemenea, prefectul a dat citire mesajului trimis de 

băcăuani la Blaj. 

          La final, la monumentul încadrat de elevi costumați în uniforme militare 

specifice Armatei Române din Primul Război Mondial, echipați și coordonați de 

Asociația Tradiții Militare Românești, au fost depuse coroane de flori. La acest 

moment, zona a fost survolată de trei elicoptere și de un avion militar. 

Elevii și profesorii Școlii Sanitare Postliceale ”Sanity”, din Bacău, au 

sărbătorit, în avans, Ziua Națională a României. În Amfiteatrul școlii, ei au audiat o 

documentată expunere despre semnificația zilei de 1 decembrie 1918 în istoria 

României, prezentată de Dănuț Voicu, președintele filialei ”Colonel Corneliu 

Chiricheș” din Bacău a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, care a 

vorbit și despre rolul ANCE, dar și despre anul 2023 dedicat Eroului Necunoscut și 

despre rolul Armatei României în cele două Războaie Mondiale. 

Filiala Cultul Eroilor a oferit managerului școlii, Lăcrămioara Mocanu – 

președinta Asociației pentru Promovarea Învățământului European, o medalie ”Eroul 

necunoscut” bătută de A.N.C.E. ”Regina Maria”. 
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La final, a fost prezentat un program artistic adecvat acestui eveniment. În 

holul școlii a fost organizată o interesantă expoziție de fotografie specifică zilei de 1 

Decembrie, de costume populare adunate de elevi și de obiecte confecționate tot de ei 

în Atelierul de Crăciun. Pe ritmurile săltărețe ale melodiilor populare românești s-au 

încins și hore sau sârbe. 

          Iar cum este specific evenimentelor de 1 Decembrie, participanții s-au bucurat 

de un tradiționalul meniu, din care nu a lipsit fasolea cu ciolan. 

Colegiul Național ”Dimitrie Cantemir”, din Onești, a marcat în avans Ziua 

Națională a României, 1 Decembrie, și împlinirea a 105 ani de la Marea Unire din 

1918, dar și revenirea Bucovinei la Patria Mamă, prin simpozionul interjudețean 

”Ardealul ne cheamă!”.  

Evenimentul a fost organizat, sub coordonarea excepționalului profesor de istorie 

Bogdan Romandaș, de Clubul de Istorie ”Alecu Aslan” al Colegiului oneștean, alături 

de Colegiul Național ”Moise Nicoară” din Arad, de Centrul Județean de Excelență 

Arad, de Colegiul Național Pedagogic ”Spiru Haret” din Buzău”, de Centrul Județean 

de Excelență din Bacău, de Colegiul Național Iași și de Cultul Eroilor Bacău. 

La manifestarea, care a avut loc și prin platformele online care au făcut 

legătura cu școlile și organizațiile din țară au fost prezenți alături de elevi, de 

profesorul Bogdan Romandaș și de partenerii din țară directoarea Colegiului 

„Cantemir”, prof. Gabriel-Felicia Filip, președintele filialei ”Colonel Corneliu 

Chricheș” a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” – Dănuț Voicu, prim-

vicepreședintele Cristinel Aioanei și secretarul executiv – Petru Done. 

Elevi și profesori ai tuturor instituțiilor organizatoare au vorbit despre 

semnificația evenimentelor aniversate și au prezentat dovezi din zonele lor care 

vorbesc despre Marea Unire, au prezentat personalități și evenimente ale vremii din 

aceste zone. 

              De la Buzău, un grup de elevi au susținut și un scurt program artistic adecvat. 

La final, Filiala Cultul Eroilor Bacău a dăruit elevilor care au vorbit în 

simpozion, dar și gazdelor noastre din Onești medalii ”Eroul Necunoscut” bătute 

recent de ANCE, cărți de istorie și reviste ”Bacăul Eroic”. 

Parohia Ortodoxă din Poiana Sărată, Asociația ”Sfântul Ilie” și Subfiliala din 

localitate a filialei ”Corneliu Chiricheș” a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria” au organizat manifestări dedicate sărbătoririi Zilei Naționale a României. 

Acestea au avut loc la Biserica Neamului din sat, și au început după Utrenia și Slujba 

Sfintei Liturghii, oficiate cu participarea la strană a douăzeci de studenți ai Facultății 

de Teologie din Sibiu. 

A fost ținută și o Slujbă de pomenire a eroilor și a făuritorilor Marii Uniri, după 

care au fost rostite alocuțiuni și a avut loc o festivitate la Mormântul Lt. Erou Nicolae 

Macarie din fața Bisericii Neamului și a fost prezentat și un program de colinde 

cântate de studenții sibieni. 

La final, au fost depuse coroane de flori și a fost încinsă Hora Unirii. 

La manifestări au fost prezenți primarul comunei Oituz, Claudiu Petrișor, 

președintele Filialei județene Cultul Eroilor – Dănuț Voicu și președintele Asociației 

Tradiții Militare Românești, din Bacău, col. (rtr) Stelian Cojocaru. 

În imagine, Biserica Neamului din Poiana Sărată. 
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Manifestările dedicate Zilei Naționale a României au debutat, în Bacău, cu un 

ceremonial militar-religios organizat în Cimitirul Eroilor de pe Strada Constanței. 

            La manifestări au fost prezenți prefectul Lucian Bogdănel și subprefectul 

Gabriel Lupu, vicepreședintele Consiliului Județean – Constantin Scripăț, lideri și 

reprezentanți ai unor partide politice și ai unor instituții băcăuane. De asemenea au 

fost prezenți reprezentanți ai conducerii filialei Bacău Cultul Eroilor și ai unor 

asociații ale militarilor în rezervă și în retragere, precum și un pluton de tineri 

costumați în uniforme ale Armatei Române din Al Doilea Război Militar, coordonați 

de col. (rtr) Stelian Cojocaru, președintele Asociației Tradiții Militare Românești, din 

Bacău. 

Ceremonialul a fost precedat de onorul dat de militari primarului Lucian 

Stanciu - Viziteu și comandantului Garnizoanei Bacău, comandorul Marcel Bresciuc. 

Un sobor de preoți ortodocși și romano-catolici au oficiat slujbe de pomenire a 

Eroilor Neamului. 

La final, la Capela Eroilor din Cimitir au fost depuse coroane de flori. 

Arealul ceremonialului a fost survolat de un elicopter militar și de două avioane ale 

Aeroclubului Bacău. 

          La Monumentul Eroilor Revoluției din Decembrie 1989 din Cimitirul 

Eternitatea din Bacău a fost organizat, vineri, 22 decembrie, un ceremonial militar-

religios pentru cinstirea memoriei celor care și-au pierdut viețile în evenimentele de 

acum 34 de ani. 

La ceremonial au fost prezenți reprezentanți ai autorităților locale – prefectul 

Lucian Bogdănel, subprefectul Gabriel Lupu, viceprimarul Liviu Miroșeanu și 

reprezentanți ai unor instituții și organizații băcăuane, între care organizații ale 

revoluționarilor, ai Filialei Bacău Cultul Eroilor și ai Asociației Tradiții Militare 

Românești. 

Garda de onoare militară a fost salutată de prefectul județului. 

Un sobor de preoți ortodocși au ținut o slujbă de pomenire, după care 

purtătoarea de cuvânt a Primăriei a transmis mesajul primarului Lucian Stanciu -

Viziteu, iar prefectul Lucian Bogdănel mesajul premierului Ciolacu Marcel Ciolacu. 

La final, la Monumentul Eroilor Revoluției au fost depuse coroane de flori. 

 
 

       Filiala Județeană Botoșani 

 

          Ca în fiecare an începând din 1994, în data de 2 iulie, la Mănăstirea  Putna, este 

sărbătorit Sfântul Ștefan cel Mare. Starețul mănăstirii – Melchisedec Velnic, în 

cuvântul său de după Sfânta Liturghie, a remarcat cu bucurie  prezența unui număr 

mare de militari activi, în rezervă și retragere, din România și Republica Moldova. 

Garda de onoare constituită pentru acest eveniment a fost formata din militari activi 

de la Divizia 4 ”Gemina” din Cluj Napoca, Brigada 15 Mecanizată ”Podu Înalt” din 

Iași, Batalionul 335 Artilerie din Botoșani, precum și din militari din Republica 

Moldova, de la Brigada 2 Infanterie Motorizată din Chișinău. Militarii au fost 

felicitați de stareț  și consideră  prestația lor ca un antrenament pentru anul 2024, când 

se vor împlini 52 de ani de la trecerea la cele veșnice ale Sfântului Voievod.  
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        IPS Calinic –arhiepiscop al Sucevei și Rădăuților , a oferit mai multor ofițeri din 

Ministerul Apărării Naționale – Ordinul Mușatinii – pentru ”activitatea de apărare a 

țării și de formare a tinerii generații în iubirea curată de neam”. 

       Din partea filialei Botoșani a A.N.C.E.”Regina Maria”  au participat : Col.(r.) dr. 

Sergiu Balanovici și Col.(r.) dr. Doru Pogoreanu – ambii vicepreședinți ai filialei și 

membrii : Col.(rtg.) Dionisie Bradătan și Col.(rtg.) Aurel Neagu.  

        În data de 22 iulie, personalități ale culturii botoșănene au participat la un 

eveniment de suflet, organizat de membrii redacției BUZZ – formată din copii și 

adolescenți care fac jurnalism. Ei au dorit să marcheze Ziua Aviației Române prin 

amplasarea unei plăcuțe comemorative pe o clădire din centrul istoric al orașului. 

Totul a plecat de la documentarea unui reportaj realizat de una dintre echipele înscrise 

în anul 2022 la concursul de jurnalism ”Botoșani - Orașul Meu Drag”- o poveste 

despre pilotul Dan Vizanty – erou în al Doilea Război Mondial. La activitate au 

participat și au luat cuvântul : Ana – Maria Vizanty –fiica pilotului omagiat, Cornelia 

Viziteu - profesoara, fosta directoare a Bibliotecii Județene, Traian Apetrei – jurnalist, 

fost director al teatrului ” Mihai Eminescu”, Gheorghe Median - istoric, Paul-Mircea 

Iordache – scriitor și redactor al revistei ”Vatra noastră Românească”, Col.(rtg.) 

Gheorghe Timofti – președintele filialei Cultul Eroilor etc. Din partea filialei  au mai 

participat:  Col.(rtg.) Emil Dăngeanu, Col.(rtg.) Ioan Funduianu, Col.(r.) Dumitru 

Rebenciuc, Mr.(r.) Mihai Balaban, etc. Președintele filialei a anunțat cu aceasta 

ocazie ca va continua demersurile necesare pentru realizarea unui bust al eroului 

aviator – Dan Vizanty. 

        În data de  29 iulie, a fost sărbătorită la Botoșani Ziua Imnului Național. Întreg 

ceremonialul a fost organizat de Instituția Prefectului împreună cu comandanții locali 

ai Sistemului Național de Apărare, Ordine Publică și Securitate Națională, dar și 

reprezentanți ai filialelor Botoșani a A.N.C.E. ”Regina Maria” și A.N.C.M.R.R. din 

Ministerul Apărării Naționale. Activitatea s-a desfășurat în Piața Tricolorului și a 

cuprins salutul drapelului de lupta de către prefectul Sorin Cornilă, o binecuvântare și 

o rugăciune pentru poporul român  oficiate de către un sobor de preoți . Col.(r.) dr. 

Doru Pogoreanu – vicepreședintele filialei noastre a fost desemnat și a susținut o 

scurtă și documentată alocuțiune privind semnificația imnurilor din cele mai vechi 

timpuri pană în prezent, cu accent pe simbolistica versurilor Imnului National al 

României. Un moment deja intrat în obișnuința la Botoșani a fost intonarea Imnului 

Național de către întreaga asistenta împreună cu corul ”Răzeșii”, al Batalionului 335 

Artilerie, coordonat de preotul militar Teodor Cenușa – membru al filialei noastre. 

            În Pasul Vulcan a avut loc, în data de 19 august, tradiționala întâlnire anuala 

cu istoria, eveniment organizat de Primăria municipiului Vulcan împreună cu filialele 

județene Gorj și Hunedoara ale A.N.C.E.”Regina Maria” și A.N.C.M.R.R.. Pe platoul 

aflat la 1621 metri altitudine este construit un ansamblu monumental, având la mijloc 

Crucea Răstignirii lui Iisus Hristos, care este flancată în dreapta și stânga de busturile 

personalităților care au participat direct la luptele din Valea Jiului sau au fost 

implicate în evenimentele din anii Războiului de Întregire a României: generalii 

Dumitru Cocărăscu și Ion Culcer, Regele Ferdinand și Regina Maria, locotenentul 

Gheorghe Tătărăscu, sublocotenent Ecaterina Teodoroiu, generalul Ioan Dragalina și 

sublocotenentul Emil Popovici. Pe un sarcofag de marmura neagra, pe placa tombala 
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este gravat mesajul ,,GLORIE EROILOR NEAMULUI.  INTRU CINSTIREA  

OSTASILOR DIN VECHIUL REGAT, PENTRU NEUITATELE  PILDE ALE 

IUBIRII  DE NEAM ȘI ȚARĂ, PENTRU CEI DE AZI ȘI VIITOR, ARDEALUL VI 

SE ÎNCHINĂ !”  

         Pentru că în luptele de la Valea Babei (de pe teritoriul fostului județ Argeș, 

actualmente județul Vâlcea ) a participat și Regimentul 29 Infanterie Dorohoi, iar 

comandantul acestuia a decedat, filiala Botoșani a A.N.C.E.”Regina Maria” a 

desemnat pe dorohoianul – Col.(r.) dr. Doru Pogoreanu (vicepreședinte al filialei) să 

participe la activitatea organizată în acest an (2023). În cuvântul său, reprezentantul 

nostru a evocat personalitatea colonelului erou Nicolae Titerescu ( avansat post 

mortem la gradul de general) și a înmânat organizatorilor Diplome de Excelența și  

cate un exemplar din Cartea de Aur a județului Botoșani. 

             Pentru a atrage atenția asupra importantei păstrării calității limbii romane și 

pentru ai sprijini pe românii din afara granițelor naționale, ziua de 31 august a fost 

proclamata, prin Legea nr. 51 din 2013, drept Ziua Limbii Romane . La aceasta dată 

Limba Româna se sărbătorește și în Republica Moldova – ea semnifică deopotrivă 

unitatea spirituală și evoluția democratica a românilor de pe cele două maluri ale 

Prutului. Anul acesta, o delegație formată din ing. Mircea-Paul Iordache – 

președintele Uniunii Vatra Românească – filiala Botoșani, Col.(r.) dr. Sergiu 

Balanovici – vicepreședintele filialei noastre și locotenentul (rtg.) Mircea Muraru – 

membru al filialei noastre, au participat la adunarea publica din orașul Căușeni – 

Republica Moldova, care a fost organizată de autoritățile locale, în proximitatea 

bustului poetului Alexei Mateevici –autorul poemului – Limba noastră. La eveniment 

au participat mai mulți delegați ai organizațiilor și asociațiilor patriotice din Romania, 

printre care și diplomatul Dorin Popescu – expert în geopolitică, analist economic, 

eseist, cadru universitar, etc. În alocuțiunile participanților a fost scoasă în evidentă 

necesitatea dezvoltării, păstrării și apărării limbii române. În încheierea adunării 

publice a avut loc un program artistic susținut de elevii liceului ”Alexei Mateevici” 

din Căușeni, coordonați de cadrele didactice. 

          Dumineca 22 octombrie, membrii Biroului Executiv al filialei noastre au 

participat la invitația primarului comunei Lunca – Marcel Marcu, la festivitatea 

prilejuita de Ziua Armatei României și lansarea volumului al II-lea al Cărții de Aur . 

Activitatea a început la monumental eroilor prin intonarea Imnului National. După 

păstrarea unui moment de reculegere pentru eroii,veteranii și prizonierii decedați, pe 

acordurile Imnului Eroilor, au fost depuse coroane și jerbe de flori de către invitați și 

elevi – membri ai cercurilor Cultul Eroilor de la școlile din comuna . Un sobor de 

preoți a oficiat slujba în care, nominal, au fost pomeniți eroii comunii decedați în 

Războiul de Independență și în cele doua conflagrații mondiale ale secolului trecut. 

             La monument , activitatea s-a încheiat printr-un emoționant spectacol literar-

muzical intitulat –Omagiu Eroilor, protagoniști fiind elevii de la Școala Gimnaziala 

nr. 1 – Lunca, coordonați de profesoara Otilia Sârghi. 

         Pe holul de intrare în căminul cultural a fost organizată o expoziție publicistica 

dedicate cunoașterii și cinstirii eroilor neamului românesc. 

         Președintele filialei Botoșani a A.N.C.E.”Regina Maria”- Col.(rtr.) Gheorghe 

Timofti a prezentat o scurta alocuțiune despre 25 octombrie – Ziua Armatei 

României,  în fața audienței formata din profesori si elevi de la școala din localitate, 
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deputați și senatori de Botoșani –membri ai filialelor Cultul Eroilor, reprezentanți ai   

A.N.C.M.R.R. preoți, cetățeni din comună – urmași ai eroilor, etc. Tot dânsul a 

prezentat si volumul al II-lea al Cărții de Aur a comunei Lunca, întocmit de Col. (rtr.) 

jurist Dumitru Bulboaca si profesorul pensionar Viorel Maxim, ambii fii ai comunei 

și membrii activi ai A.N.C.E. ”Regina Maria”. Considerând ca cele doua volume ale 

Cărții de Aur au fost realizate în mod profesionist și că munca lor trebuie și poate fi 

recompensata a propus primarului Marcel Marcu să pună în discuția Consiliului Local 

- acordarea titlului de  Cetățean de Onoare celor doi autori. 

           În continuarea programului Col.(rtr.) Dumitru Bulboaca a prezentat o sinteza a 

volumului al II-lea al Cărții de Aur, subliniind implicarea tuturor factorilor de 

răspundere din comuna si sprijinul membrilor familiilor eroilor, veteranilor si 

prizonierilor de război  

          Cartea de Aur și activitatea subfilialei Lunca, al cărei președinte este doamna 

profesoara Florica Bresug au primit aprecieri și din partea celorlalți participanți care 

au luat cuvântul : senatorul Lucian Trufin, deputații Alexandra Huțu, Dan Șlincu și 

Radu-Vicențiu Grădinaru, subprefectul județului – Paula Berentan, etc. 

        Pentru activitatea de cinstire a eroilor neamului și pregătirea patriotică a tinerii 

generații, din partea filialei Botoșani a A.N.C.E. ”Regina Maria” au fost acordate 

Diplome de Onoare - profesorilor și elevilor din comună participanți la concursul 

”Eroul de lângă mine”, iar primarului i-a fost înmânată Cartea de Aur a județului 

Botoșani 

        Din partea filialei noastre la activitate au mai participat: Col.(rtr.) Emil 

Dăngeanu, Col.(rtr.) Ioan Funduianu, Col.(r.) Dumitru Rebenciuc, Col.(rtr.) Aurel 

Neagu, Col.(rtr.) Dionisie Brădătan (și  președinte al  filialei ”Gherghe Avramescu” a 

A.N.C.M.R.R.), etc. 

        Pe 24 octombrie, în Camera Deputaților, Alexandra Huțu – membră activă a 

filialei Botoșani a A.N.C.E.”Regina Maria”, a prezentat propunerea legislativă prin 

care ziua de 24 august să devină ”Ziua Prizonierului Român”. Justificarea propunerii 

consta în faptul că cei mai mulți militari români au devenit prizonieri după  actul de la 

23 august 1944 și până  la data semnării Armistițiului cu Aliații – 12 septembrie 

1944.  Întreg procesul de elaborare a documentelor, inclusiv cuvântul de prezentare în 

Camera Deputaților au fost elaborate în cadrul Biroului Executiv  al filialei Botoșani 

și în mod deosebit cu sprijinul de specialitate a Col.(rtr.) jurist Dumitru Bulboacă. 

Așteptam cu interes discuțiile și votul din Parlamentul României. 

           În fiecare an și la Botoșani, pe 25 octombrie se sărbătorește Ziua Armatei 

României,  instituită prin Decretul nr. 381 din octombrie 1959 și a fost marcata prin 

arborarea Drapelului Național la sediile instituțiilor militare și prin organizarea de 

ceremonii și activități  comemorative. filialele  Botoșani ale  A.N.C.E.”Regina Maria” 

și  .A.N.C.M.R.R. au  depus coroane de flori la bustul generalului Gheorghe 

Avramescu, din parcul care-i poarta numele si la bustul  colonelului Victor 

Tomoroveanu, din strada Stefan Luchian. Din partea filialei noastre au participat : 

Col.(rtr.) Gheorghe Timofti, Col.(rtr.) Emil Dăngeanu, Col.(rtr.) Ioan Funduianu, 

Mr.(r.) Mihai Balaban, etc. 

           Începând cu ora 10.00 activitățile s-au desfășurat la Monumentul Eroilor din 

cel de-al Doilea Război Mondial . După ceremonialul religios săvârșit de către un 

sobor de preoți condus de protopopul Petru Fercal, botoșănenii au asistat la 
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discursurile autorităților care au organizat evenimentul. În conformitate cu 

Regulamentul onorurilor și ceremoniilor militare, prin Ordinul nr. 172, publicat în 

Monitorul Oficial nr. 866 din 23 septembrie 2020, au fost depuse corone de flori. 

Cadrele militare în rezervă și retragere – membri ai filialei Botoșani ai 

A.N.C.E.”Regina Maria”, dar și ai altor organizații și asociații din Sistemul Național 

de Apărare, nu au fost acceptați(conform Ordinului de mai sus) ceea ce a creat 

îndreptățite nemulțumiri. 

       În data de 6 noiembrie, în Sala Polivalentă a Cercului Militar din Botoșani a avut 

loc ediția I-a Conferinței Naționale intitulată ”Botoșanii și elita militară româneasca. 

Personalități – Idei –Fapte” și expoziția foto-documentară ”Personalități militare 

botoșănene. Generalul Gheorghe Avramescu”. Activitatea a fost organizată de 

Batalionul 335 Artilerie ”Alexandru cel Bun” din Botoșani, Muzeul Județean 

Botoșani și Muzeul Militar National ”Regele Ferdinand I”- filiala Iași . Activitatea a 

început prin intonarea Imnului Național și a unui grupaj de cântece patriotice și 

ostășești susținut de corul ”Răzeșii”- dirijat de preotul militar dr.Teodor Cenusă –

membru al filialei Botoșani al A.N.C.E. ”Regina Maria” . Au susținut intervenții : 

Col.(rtr.) prof.univ.dr. Petre Otu, Col.(rtr.) prof.univ.dr. Ion Giurcă, Col.(r.) dr. Doru 

Pogoreanu – vicepreședinte al filialei noastre, Col.(r.) Sergiu Balanovici – 

vicepreședinte al filialei noastre și Col.(rtr.) dr. Dan Prisăcaru – reprezentantul 

Muzeului Militar. Au fost prezenți la Conferință– cadre militare active, în rezervă și 

retragere, profesori și elevi din municipiul Botoșani pasionați de istorie. Din partea 

filialei noastre au mai participat: Col.(rtr.) Gheorghe Timofti, Col.(rtr.) Emil 

Dăngeanu, Col.(rtr.) Ioan Funduianu, Mr.  (r.) Mihai Balaban, etc. 

       În data de 8 noiembrie, elevii și profesorii îndrumători care au participat la 

concursul ”Eroul de lângă mine”- organizat în primăvara acestui an la Cercul Militar 

Botoșani, dar și reprezentanții   filialelor locale ale A.N.C.E.”Regina Maria” și 

”A.N.V.R.” – au primit invitația din partea deputatului de Botoșani –Alexandra Huțu, 

de a vizita Muzeul Militar National ”Regele Ferdinand I”  din București și Palatul 

Parlamentului. Acestora li s-a alăturat un grup de elevi – membri ai cercului Cultul 

Eroilor, de la școala gimnazială din comuna Vârfu Câmpului – voluntari permanenți 

la activitățile de comemorare a eroilor căzuți de-a lungul veacurilor pe câmpurile de 

luptă pentru credință, libertate, dreptate și întregirea neamului. Activitatea s-a 

desfășurat și cu aprobarea Inspectoratului Școlar Județean, iar costurile cu deplasarea 

și masa au fost suportate de Alexandra Huțu – membră a filialei noastre. Din partea 

Biroului Executiv al filialei Botoșani a A.N.C.E.”Regina Maria” au participat : Col. 

(rtr.) Gheorghe Timofti – președinte, Col.(rtr.) Emil Dăngeanu – prim – 

vicepreședinte și Col. (r.) dr. Doru Pogoreanu – vicepreședinte. 

       Liceul ”Dimitrie Negreanul” din Botoșani a găzduit în perioada 13 – 17 

noiembrie mai multe activități în cadrul Săptămânii Educației Globale, care se 

concentrează pe drepturile omului, înțelegere internaționala și pace, încurajează 

solidaritatea, dialogul intercultural și învățarea de la egal la egal. O activitate 

deosebita a avut loc în clasa a X-a A, unde elevii și dirigintele – profesoara Anca 

Toma – s-au întâlnit cu vicepreședintele filialei noastre - Col.(r.) dr. Sergiu 

Balanovici. Istoricul le-a vorbit elevilor despre conflictele armate la care Romania a 

luat parte în prima jumătate a secolului trecut, tratatele de pace care au urmat și 

consecințele asupra dezvoltării țării noastre. Săptămâna Educației Globale are loc în 
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fiecare an în a treia săptămâna a lunii noiembrie, iar tema din acest an a fost ”Pace pe 

planetă. O planetă a păcii”!  

       Dumineca 19 noiembrie în fata Primăriei din Hăvârna a avut loc dezvelirea și 

sfințirea unui monument din piatra, ridicat pentru cinstirea eroilor comunei, care au 

pierit în cele doua Războaie Mondiale din secolul al XX-lea. Ceremonia a debutat 

prin oficierea unei slujbe creștine de către un sobor de preoți parohi de la bisericile 

din satele comunei, după care au fost depuse coroane și jerbe de flori. Au urmat 

scurte alocuțiuni ale organizatorilor și invitaților, după care elevii –membri ai cecului 

Cultul Eroilor - de la Școala gimnazială ”Ioan Cernat” au prezentat un program 

cultural artistic. Filiala Botoșani a A.N.C.E.”Regina Maria” a fost reprezentata de –

președinta Consiliului Județean – doamna Doina Federovici și deputații Alexandra 

Huțu și Dan Șlincu. 

     Ca în fiecare an, de 1 Decembrie, botoșănenii s-au adunat în centrul istoric, în 

jurul grupului statuar ”Compania de mitraliere maior  Ignat în atac”- pentru a asista la 

festivitățile organizate de oficialități cu ocazia  Zilei Naționale a României. S-a 

intonat Imnul Național, s-a oficiat ceremonialul religios de către un sobor de preoți în 

frunte cu protopopul Petru Fercal, oficialitățile au transmis urările de 1 Decembrie și 

tot ele au depus coroane de flori. Defilarea gărzii de onoare și a detașamentului cu 

tehnica militara nu a avut loc în centrul vechi, așa că, participanții, în număr mai mic 

în acest an, comparativ cu anii anteriori, au fost nevoiți să se deplaseze până  pe 

strada Cuza Vodă.  Acest lucru coroborat cu devansarea începerii defilării și absenta 

avioanelor care fuseseră  anunțate în program au  nemulțumit pe cei care au dorit să 

vadă tehnica militară. Prefectul județului, președintele Consiliului Județean și 

comandantul garnizoanei au mai participat la festivitățile organizate la Dorohoi – la 

monumentul eroilor din fata Primăriei și la Dărăbani –la monumental eroilor căzuți în 

primul și al Doilea Război Mondial . 

Filiala Botoșani a A.N.C.E.”Regina Maria” nu a depus coroane de flori, conform 

protocolului, dar membrii noștri au fost prezenți la toate cele trei ceremonialuri 

militare organizate în județ.  Președinții de subfiliale ne-au anunțat ca Ziua Naționala 

a României a fost sărbătorita de autoritățile locale împreuna cu elevii – membri ai 

cercurilor ”Cultul Eroilor”, în toate școlile din județ. Menționam totuși implicarea 

subfilialelor din : Flămânzi, Lunca, Hănești, Bucecea, Vârfu Câmpului, Ibănești, 

Vlăsinești, Concești, etc. 

      Tot de 1 Decembrie, în comuna Păltiniș a fost dezvelită o troiță, încadrată de trei 

placi de marmura pe care sunt înscriși eroii căzuți în Războiul de Independentă, 

Războiul de Întregire a Neamului  și al Doilea Război Mondial. Întreg ansamblul a 

fost ridicat în parcul din centrul al comunei. Activitatea a început prin intonarea 

Imnului de Stat al României de către fanfara de la Hăsnășenii Mari ( din Republica 

Moldova), sub bagheta dirijorului Andrei Arhirii, corului din Dorohoi condus de 

profesoara Gherghina Gușulei și corului de elevi din Glodenii Mari ( din Republica 

Moldova) venit sub îndrumarea profesoarei Mariana Iatco. Un sobor de șapte preoți ( 

șase din satele comunei și unul din Glodeni - Republica Moldova) – au săvârșit slujba 

de rugăciune pentru eroii comunei, care au fost pomeniți pe numele lor. Au urmat 

scurte alocuțiuni susținute de către  primarul Costel Romanescu, Col.(rtr.) Gheorghe 

Timofti, preotul paroh Traian Drob și Col.(rtr.) Emil Dăngeanu (fiu al satului). 

Vorbitorii au făcut referiri la eroii din comună care au pierit pentru dreptate, credință, 
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independentă  și unitatea poporului român, dar și la personalități ale comunei precum: 

Partenie Ciopron – episcop al Armatei în perioada 1937 – 1948, sfântul Ioan Iacob 

Hozevitul, născut la Horodiștea ( cea mai nordică localitate a Romăniei ), etc. 

Președintele filialei Botoșani a A.N.C.E.”Regina Maria”  a înmânat Diplome de 

Excelență organizatorilor și participanților din Republica Moldova, după care au fost 

depuse coroane și jerbe de flori. Profesoara Mihaela Drob –președinta subfilialei 

Cultul Eroilor împreuna cu elevii de la Școala Gimnazială ”Dr. Partenie Ciopron ” din 

Păltiniș, dar și cu formațiile deja menționate au susținut un program literar artistic 

aplicat zilei de 1 Decembrie, dar și realităților de astăzi ale societății românești. Din 

partea filialei Botoșani a A.N.C.E.”Regina Maria”, pe lângă cei deja menționați au 

mai participat : Col.(r.) dr. Doru Pogoreanu, Col.(rtr.) Ioan Funduianu și Mr.(r.) 

Mihai Balaban. 

        Eroii Revoluției din Decembrie 1989 au fost comemorați – vineri 22 Decembrie 

și la Botoșani. Manifestările au debutat cu depunerea de jerbe de flori pe fațada 

Prefecturii Județului. Autoritățile locale, lideri politici, șefi ai instituțiilor publice, 

reprezentanți ai  asociațiilor  patriotice și revoluționare și alți cetățeni s-au deplasat la 

biserica cu hramul ”Cuvioasa Parascheva ”, unde a avut loc ceremonialul religios si 

militar . Au fost susținute  alocuțiuni și s-au depus coroane de flori la troița din curtea 

bisericii,  ridicata pentru cinstirea eroilor morți în Decembrie 1989. Depuneri de 

coroane au avut loc la monumentele și mormintele eroilor din mai multe localități din 

județ. Din partea filialei noastre au participat : Col.(rtr.) Gheorghe Timofti, Col.(rtr.) 

Emil Dăngeanu, Col.(rtr.) Ioan Funduianu, etc. 

 

        Filiala Județeană Vâlcea ”Matei Basarab” 

 

        În perioada 7-8 iulie, Mănăstirea Dintr-un Lemn, comuna Frâncești, județul 

Vâlcea a avut loc Comemorarea Generalului Paul Teodorescu – Ministrul Aerului și 

Marinei între anii 1938-1940, unul dintre ctitorii Mănăstirii Dintr-un Lemn. La 

invitația ÎPS Varsanufie – arhiepiscopul Râmnicului, președintele filialei, Eugen 

Petrescu, a participat la Simpozionul Național ”Biserica și Armata. Tradițiile 

Conlucrării, ediția a XII-a și la Ceremonialul militar și religios de dezvelire și sfințire 

a Plăcii Eroilor Brigăzii 30 Gardă ”Mihai Viteazul”. 

         În data de 28 iulie,  la Râmnicu Vâlcea s-a desfășurat reuniunea științifică cu 

tema ”Râmnicul în anul revoluționar 1848”. Organizatori: Primăria municipiului 

Râmnicu-Vâlcea, Forumul Cultural al Râmnicului, Centrul de Cercetări Istorice ”Pr. 

Dumitru Bălașa” din cadrul filialei județene ”Matei Basarab” Vâlcea și Serviciul 

Județean Vâlcea al Arhivelor Naționale (gazda manifestării). Au susținut comunicări 

istoricii Corvin Lupu (Sibiu), Gabriel Croitoru (Craiova), Dinică Ciobotea (Craiova), 

Tudor Rățoi (Drobeta-Turnu Severin), Eugen Petrescu (Râmnicu-Vâlcea) și scriitorul 

Ovidiu Cristian Dinică (Râmnicu-Vâlcea). Partea de încheiere a fost dedicată prof. 

univ. dr. docent Titus Georgescu (fost membru al filialei), la 19 ani de la moarte (28 

iulie 2004). Moderator a fost prof. Eugen Petrescu  

          La Mănăstirea ”Sfântul Mucenic Pantelimon”, Drăgășani, jud. Vâlcea în data 

de 30 iulie, s-a desfășurat  ceremonie militară și religioasă de omagiere a elevului 

fruntaș Amilcar C. Săndulescu din Mădulari (de Beica), județul Vâlcea – ”fiul” 

Eroului Necunoscut al României –, la 100 de la moartea sa (1923-2023). Manifestarea 
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aceasta este o primă etapă din programul  filialei, inițiat și coordonat de istoricul 

Eugen Petrescu, dedicat Centenarului Eroului Necunoscut (1923-2023). Ea a debutat 

cu o Slujbă de pomenire a elevului fruntaș Amilcar Săndulescu, oficiată de către Înalt 

preasfințitul Arhiepiscop Dr. Varsanufie, împreună cu un sobor de preoți și diaconi 

din Arhiepiscopia Râmnicului. În continuare, după prezentarea semnificației 

manifestării, făcută de Eugen Petrescu, președintele filialei, au fost rostite scurte 

alocuțiuni de către membrii marcanți ai Centrului de Cercetări Istorice ”Pr. Dumitru 

Bălașa”: conf. univ. dr. Tudor Rățoi (Drobeta-Turnu Severin), prof. univ. dr. Dinică 

Ciobotea (Craiova), Gl. bg. (rtr.) Grigore Buciu (București), prof. dr. Gabriel Croitoru 

(Craiova). 

O notă distinctă a fost dată de către grupul de elevi ai Colegiului Național Militar 

”Tudor Vladimirescu” din Craiova, care au adus în actualitate uniforma elevului 

fruntaș Amilcar Săndulescu și au pus în valoare revista ”Orizont cultural”, nr. 3, 

2023, ediție omagială dedicată lui Amilcar Săndulescu. Programul omagial s-a 

încheiat cu defilarea Gărzii de Onoare a Garnizoanei Râmnicu-Vâlcea și un scurt 

concert de cântece patriotice susținut de Fanfara ”Constantin Brâncoveanu”. 

Organizator: filiala județeană ”Matei Basarab” Vâlcea a Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria”; parteneri: Arhiepiscopia Râmnicului, Colegiul Național 

Militar ”Tudor Vladimirescu” Craiova, Garnizoana Râmnicu-Vâlcea, Universitatea 

din Craiova, Institutul de Cercetări Socio - Umane ”C.S. Nicolăescu-Plopșor” al 

Academiei Române și Fanfara ”Constantin Brâncoveanu” a Consiliului Județean 

Vâlcea. 

     În perioada  30-31 august, în Republica Moldova s-a desfășurat sărbătorirea Zilei 

Limbii Române în România și Republica Moldova (31 august) în zilele de 30 și 31 

august, au fost organizate mai multe manifestări culturale și religioase în comuna 

Lozova, raionul Strășeni și orașul Călărași, raionul Călărași, Republica Moldova, 

astfel: 

        - Miercuri, 30 august, comuna Lozova: ceremonie de dezvelire și sfințire a 

busturilor: ”Preot-martir Alexandru Baltaga (1861-1941)” și ”Mitropolit Nestor 

Vornicescu (1927-2000)”. Cele două opere de artă plastică au fost donate de filiala 

județeană ”Matei Basarab” Vâlcea, ele fiind amplasate în fața Casei Memoriale 

”Alexandru Baltagă și Nestor Vornicescu” Lozova. Organizatori: Primăria comunei 

Lozova și filiala județeană ”Matei Basarab” Vâlcea. 

        - Joi, 31 august, orașul Călărași: Depunerea de flori la bustul poetului Mihai 

Eminescu. Organizator: Direcția Cultură și Turism din cadrul Consiliului Raional 

Călărași; partener: filiala județeană ”Matei Basarab” Vâlcea; Conferință științifică: 

Factorii ancestrali/primordiali ai unității naționale a românilor – neamul, limba și 

credința. O lecție de istorie pe înțelesul tuturor, despre trecutul, prezentul și viitorul 

poporului român. Au conferențiat: prof. Eugen Petrescu,  Gl. bg. (rtr) Grigore Buciu, 

prof. univ. dr. Dinică Ciobotea, prof. univ. dr. Tudor Rățoi (România), prof. univ. dr. 

Octavian Țîcu (Republica Moldova); lansarea Colecției omagiale ”Primul Război 

Mondial și Marea Unire a Românilor” (șase volume), Editura Universitaria, Craiova, 

2016-2022 (coordonator Eugen Petrescu). Organizatori: Centrul de Cercetări Istorice 

”Pr. Dumitru Bălașa” al Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” în 

parteneriat cu Direcția Cultură și Turism din cadrul Consiliului Raional Călărași; 

Ceremonie de dezvelire și sfințire a bustului ”Preot-martir Alexandru Baltagă (1861-
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1941)”. Opera de artă plastică a fost donată de filiala județeană ”Matei Basarab” 

Vâlcea și este amplasată în fața Bisericii ”Sfântul Ierarh Nicolae” Călărași. După 

ceremonia de dezvelire și sfințire a bustului, Eugen Petrescu a primit Ordinul ”Sfântul 

Voievod Ștefan cel Mare”, gradul II, conferit de ÎPS Petru – Mitropolitul Basarabiei, 

”în semn de înaltă apreciere și prețuire pentru promovarea și susținerea Bisericii 

noastre”. Organizatori: Direcția Cultură și Turism din cadrul Consiliului Raional 

Călărași, filiala județeană ”Matei Basarab” Vâlcea și Biserica ”Sfântul Ierarh 

Nicolae” Călărași. 

        În data de  9 septembrie, la mănăstirea ”Sfânta Ana” Giurgiuveni, comuna 

Golești, jud. Vâlcea, după slujba de hram, oficiată de Preacuviosul Părinte Misail – 

stareț al Mănăstirii Turnu și exarh al Arhiepiscopiei Râmnicului, împreună cu un 

sobor de preoți, s-a desfășurat o ceremonie de depunere în urnă a trei eșantioane cu 

pământ provenite de pe câmpurile de luptă din Șelimbăr, Câineni și Bran, în care și-

au dat jertfa supremă trei fii ai fostei comune Giurgiuveni: soldat Dima Petre (căzut în 

satul Mohu, comuna Șelimbăr, jud. Sibiu), soldat Dumitru Constantin (căzut pe 

Munții Coți, sat Greblești, comuna Câineni, jud. Vâlcea) și soldat Dumitra Vasile 

(căzut în satul Predeluș, comuna  Bran, jud. Brașov). Urna a fost donată mănăstirii de 

către președintele filialei județene, Eugen Petrescu. La acest eveniment au participat, 

ca invitați, președinții filialelor Gorj și Hunedoara, însoțiți de mai mulți membri. 

Moderatorul manifestării a fost George Știrbei – ctitorul așezământului monahal. 

     În municipiul Craiova, jud. Dolj, în data de 27 septembrie a avut loc cea de-a doua 

parte a manifestărilor cultural-istorice, militare și religioase organizate de filiala 

vâlceană în cadrul Centenarului Eroului Necunoscut al României (1923-2023), 

proiect inițiat și coordonat de istoricul Eugen Petrescu – președintele filialei, gazdă 

fiind Colegiul Național Militar ”Tudor Vladimirescu”, iar parteneri Universitatea din 

Craiova și Institutul de Cercetări Socio - Umane ”C.S. Nicolăescu-Plopșor” al 

Academiei Române. Manifestarea s-a desfășurat în prezența a peste 300 de elevi, 

cadre didactice și cadre militare din structura Colegiului, a comandantului Brigăzii 

Multinaționale Sud - Est Craiova (integrată în structura de forțe a NATO), 

reprezentantul Comandamentului Comunicațiilor și Informaticii București, 

comandanții unităților militare din Craiova, comandantul Centrului Militar Zonal 

Dolj ș.a., a reprezentanților filialelor Vâlcea și Dolj, și a constat în trei puncte: 

Dezvelirea și sfințirea bustului elevului fruntaș Amilcar Săndulescu (1911-1923) – 

”fiul” Eroului Necunoscut, operă realizată și donată de filiala vâlceană; Conferință 

științifică: Centenarul Eroului Necunoscut al României Mari (1923-2023) – simbol al 

eroismului național, expunere istorică patronată de Centrul de Cercetări Istorice ”Pr. 

Dumitru Bălașa” al Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”; Vernisarea 

expoziției Amilcar Săndulescu – ”fiul” Eroului Necunoscut. Au conferențiat: Gl. bg. 

(rtr) Grigore Buciu, prof. univ. dr. Dinică Ciobotea, conf. univ. dr. Tudor Rățoi și 

prof. Dumitru Garoafă, din partea Centrului de Cercetări al Asociației, conf. univ. 

Constanțiu Dinulescu, din partea Universității din Craiova și prof. dr. Gabriel 

Croitoru, din partea Institutului. Moderatorul conferinței a fost prof. dr. Gabriel 

Croitoru. 

        Manifestarea a fost încheiată prin oferirea Emblemei Colegiului Național Militar 

”Tudor Vladimirescu”, de către colonelul Gheorghe Boboc,comandantul instituției, 

istoricului Eugen Petrescu în semn de apreciere și de mulțumire.    
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        În data de 5 octombrie, la Călinești (oraș Brezoi), Țuțulești și Balota (comuna 

Racovița), Robești și Câinenii Mari (comuna Câineni), jud. Vâlcea, președintele 

filialei, Eugen Petrescu, împreună cu Lt. col. (rtr.) Ion Frântu, vicepreședinte al 

filialei, Gheorghe Robescu – reprezentantul Obștii Moșnenilor Robești și Andrei 

Gheorghe de la aceeași obște, s-au deplasat pe valea Călineștilor (Brezoi) până în 

punctul Vârful Stânișoarei, Câinenii Mari, la hotar cu județul Sibiu, pentru cercetarea 

terenului și stabilirea unui punct în vederea ridicării unui monument în memoria 

eroilor căzuți pe aceste locuri în toamna anului 1916, în luptele de apărare împotriva 

ocupantului germano-austro-ungar. Au fost vizitate mai multe puncte strategice de pe 

linia frontului din Munții Lotrului: Vârful Murgașu (1674 m), Vârful Danu (1765 m), 

Vârful Robu (1899 m), Vârful Sârbinul (1862 m), Vârful Mândra/Șasa Mândrii (1942 

m) și Vf. Stânișoara (1971 m).  

       În  Munții Coți, comuna Câineni, jud. Vâlcea, în data de 23 octombrie, a avut loc 

sfințirea plăcilor de pe Crucea Eroilor Primului Război Mondial, operă comemorativă 

ridicată de filiala județeană ”Matei Basarab” Vâlcea. Manifestarea este a treia etapă a 

proiectului ”Centenarul Eroului Necunoscut, 1923-2023”. Slujba a fost oficiată de 

către pr. Nicolae State - Burluși (Râmnicu-Vâlcea), pr. Constantin Mănescu - Hurezi 

(Horezu), ierom. Athanasie (Mănăstirea Cozia, Călimănești) și ierom. Vasile 

(Mănăstirea Boia, sat Greblești,com. Câineni). 

          În perioada 27-28 octombrie, la Vidin, Bulgaria, la invitația doctorului Ivo 

Gheorghiev – președintele Uniunii Etnicilor Români din Bulgaria, istoricul Eugen 

Petrescu –  președintele filialei și coordonatorul Centrului de Cercetări Istorice ”Pr. 

Dumitru Bălașa”, a participat , la manifestările cultural-istorice și religioase dedicate 

Cuvioasei Teofana Basarab (Teodora, țarina bulgară de neam românesc, fiica 

voievodului Basarab I), organizate în Bulgaria, pe Valea Timocului, în prezența a 

peste 30 de istorici, filologi, teologi, reporteri radio-tv, etc., din Bulgaria și România. 

Proiectul cultural-istoric și religios a fost finanțat de Guvernul României – 

Departamentul pentru Românii de Pretutindeni. 

         Președintele filialei, Eugen Petrescu, a participat, ca invitat, în data de 29 

octombrie, în comuna Florești, jud. Gorj, la dezvelirea și sfințirea Troiței partizanului 

martir anticomunist Nicolae (Nae) Trocan (1923-1953) și a eroilor de război (1877-

1878, 1916-1919, 1941-1945) din Florești și Zăgujani, operă comemorativă ridicată 

de Episcopia Severinului și Strehaiei în colaborare cu Primăria comunei Florești; 

sfințită de PS Nicodim, episcopul Severinului și Strehaiei, PS Lucian, episcopul 

Caransebeșului, PS Siluan, episcopul românilor ortodocși din Ungaria. 

        În  perioada 30-31 octombrie municipiul Drobeta-Turnu Severin, jud. Mehedinți 

s-a desfășurat simpozionul ”Țara Severinului – Oameni. Fapte. Locuri” (eveniment 

cultural-liturgic dedicat împlinirii a 20 de ani de la înființarea Episcopiei Severinului 

și Strehaiei, 640 ani de atestare documentară a județului Mehedinți și 500 ani de la 

prima atestare documentară a Mănăstirii Mraconia), organizat de Episcopia 

Severinului și Strehaiei la Centrul Cultural - Misionar ”Sfântul Ioan Gură de Aur” din 

Drobeta-Turnu Severin. La simpozion au participat 20 de istorici, teologi și publiciști, 

iar lucrările s-au desfășurat în prezența PS Nicodim, episcopul Severinului și 

Strehaiei și a PS Siluan, episcopul românilor ortodocși din Ungaria. Din partea 

Centrului de Cercetări Istorice ”Pr. Dumitru Bălașa” al Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” a participat istoricul Eugen Petrescu.  
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         În  comuna  Perișani, jud. Vâlcea a avut loc evenimentul ”Posada 1330”, ediția a 

XXIV-a, 11-12 noiembrie, manifestare cultural-istorică dedicată victoriei voievodului 

Basarab I în războiul cu regele maghiar Carol Robert de Anjou și Eroilor Primului 

Război Mondial, căzuți pe teritoriul localității în luptele din toamna anului 1916. 

Filiala este implicată din 2007 în această manifestare. Istoricii Eugen Petrescu, Dinică 

Ciobotea  și Gabriel Croitoru, din partea Centrului de Cercetări Istorice ”Pr. Dumitru 

Bălașa”, au venit cu o serie de noutăți legate de cele două momente din istoria 

românilor. La invitația președintelui filialei, Eugen Petrescu, la această ediție au 

participat și doi cercetători din Vidin, Bulgaria, Ivo și Filip Gheorghiev, care au 

vorbit despre Sfânta Cuvioasă Teofana Basarab. Manifestările cultural-istorice s-au 

încheiat cu o ceremonia militară și religioasă la Statuia voievodului Basarab I 

(fondatorul ceremoniei fiind președintele filialei, Eugen Petrescu, în 2010). 

       În data de 14 noiembrie, la Râmnicu –Vâlcea s-a desfășurat memorialul ”Prof. dr. 

Ion Soare, 1941-2020”, manifestare culturală și religioasă organizată de Asociația 

Națională Cultul Eroilor ”Regina Maria” – filiala județeană ”Matei Basarab” Vâlcea 

și Serviciul Județean Vâlcea al Arhivelor Naționale (gazda manifestării), în 

parteneriat cu Forumul Cultural al Râmnicului și Asociația Seniorilor din Educație, 

Știință și Cultură Vâlcea. Cu acest prilej a fost dezvelit și sfințit un bust care îl 

întruchipează pe omul de cultură și de știință Ion Soare, operă realizată și donată de 

filială arhivelor vâlcene. 

     La Râmnicu-Vâlcea s-a desfășurat în data de 15 noiembrie, Simpozionul Național 

de Istorie ”Eroul Necunoscut al României Mari la Centenar (1923-2023). 

Manifestarea este a cincea etapă a proiectului ”Centenarul Eroului Necunoscut, 1923-

2023” și a fost organizată de filiala județeană ”Matei Basarab” Vâlcea (Centrul de 

Cercetări Istorice ”Pr. Dumitru Bălașa”, Râmnicu-Vâlcea), în parteneriat cu Serviciul 

Județean Vâlcea al Arhivelor Naționale (gazda manifestării), Colegiul Național 

Militar ”Tudor Vladimirescu” Craiova, Universitatea din Craiova și Institutul de 

Cercetări Socio - Umane ”C.S. Nicolăescu-Plopșor” al Academiei Române. Cu acest 

prilej a fost transmis un mesaj din partea ÎPS Dr. Varsanufie – Arhiepiscopul 

Râmnicului și au prezentat comunicări mai mulți istorici, arhiviști și publiciști din 

Bacău, București, Craiova, Drobeta-Turnu Severin, Râmnicu-Vâlcea, Horezu etc. 

        În prima jumătate a lunii noiembrie , filiala județeană ”Matei Basarab” Vâlcea a 

realizat, din fonduri proprii, Medalia ”Centenarul Eroului Necunoscut, 1923-2023”. 

Opera este a șasea etapă a proiectului ”Centenarul Eroului Necunoscut, 1923-2023”, 

ea fiind o creație a istoricului Eugen Petrescu, președintele filialei, executată la SC 

Tekart Trading SRL, București.  

         La Biblioteca Municipală Drăgășani în data 15 decembrie a fost  lansat volumul 

Monografia turistică a regiunii Drăgășani, realizat în cadrul proiectului ”Drăgășani – 

regiune turistică de interes național” (inițiat de inginerul Costinel Stoica) și publicat 

în 2023, sub egida Institutului de Cercetări Socio - Umane ”C.S. Nicolăescu-Plopșor” 

al Academiei Române, la Editura Kitcom, Verguleasa (coord. Georgeta Ghionea; 

autori: Anca Ceaușescu, Ileana Cioarec, Georgeta Ghionea, Loredana-Maria Ilin-

Grozoiu, Simona Lazăr).Prezidiul a fost format din organizatori, coordonatoarea 

lucrării și istoricii filialei Eugen Petrescu, Dinică Ciobotea și Gabriel Croitoru, care 

au vorbit despre proiectul editorial și despre volum.  
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      Filiala Județeană Alba 

 

În cadrul ședințelor Biroul Executiv și Consiliul Director al filialei noastre au 

fost prezentate o analiză a activităților desfășurate în anul 2023.  

Principalele activități la care a participat filiala noastră și care sunt cunoscute, 

sunt cele organizate împreună cu asociațiile cultural-patriotice, societatea civilă și 

autoritățile locale, cu ocazia Zilei Eroilor din 28 mai, Ziua Armatei Române din 25 

Octombrie, festivitățile organizate de Ziua Națională a României – 103 de ani de la  

Marea Unire de la 1 Decembrie 1918, Ziua Culturii Naționale și a lui Mihai Eminescu 

din 15 ianuarie, festivitățile organizate în ziua de 9 mai, festivitățile organizate în ziua 

de 24 ianuarie cu ocazia Unirii Principatelor Române, festivitățile din 28 februarie de 

la Obeliscul lui Horea, Cloșca și Crișan și la Monumentul de pe Dealul Furcilor, a 

Parastasului de la Râmeț din 5 martie în memoria lui Horea, Cloșca și Crișan și 

Avram Iancu, festivitățile din ziua de 29 aprilie, cu ocazia Zilei Veteranilor de 

Război. 

Prezint în continuare datele și principale activități la care a organizat și 

participat filiala noastră care sunt cunoscute, sunt cele organizate împreună cu 

asociațiile cultural-patriotice, societatea civilă și autoritățile locale, astfel: 2.07-

Moartea lui Ștefan cel Mare și Sfânt(1504) la Colegiul Militar evocare; 07.07-

Festivitățile organizate la După piatră, sat După piatră comuna Buceș(19 mai 1849); 

11.07- (24.07)- (stil nou)Bătălia de la Mărăști(11-17 iulie 1917) la Colegiul Militar 

evocare; 13.07- Ziua Specialității Militare “Război Electronic” la Colegiul Militar 

evocare; Aniversarea a 76 de ani de la nașterea poetului Adrian Păunescu(1943-2010) 

pe Aleea Scriitorilor din Parcul (Centru) Mihai Eminescu; 28.07- Izbucnirea Primului 

Război Mondial(1914) la Colegiul Militar evocare; 28.07 Târgul de Fete de pe 

Muntele Găina - Depunere de coroane la Crucea Iancului; 29.07- Ziua Imnului 

Național al României Piața Tricolorului din Cetatea Alba Carolina; 04.08- Centenarul 

Confirmării Marii Uniri de la 1 Decembrie 1918 de la Alba Iulia la Colegiul Militar 

evocare; 06.08–(stil nou) Bătălia  de la Mărăşeşti; 08.08-(stil nou)  A treia bătălie de 

la Oituz la Colegiul Militar evocare; 09.08- Uciderea lui Mihai Viteazul(9/19 august 

1601) la Colegiul Militar evocare; 13.08- Bătălia de la Călugăreni(1595) la Colegiul 

Militar evocare; 13.08 Omagierea a 94 de ani de la nașterea scriitorului Ion 

Lăncrănjan(1929-1991) pe Aleea Scriitorilor din Parcul (Centru) Mihai Eminescu; 

14.08- Intrarea României în Primul Război Mondial, Război de Întregire a 

Neamului(14/15 august 1916) la Colegiul Militar evocare; 15.08- Ziua Forțelor 

Navale la Colegiul Militar evocare; 15.08-19.08- Comemorarea a 421 ani de la 

moartea lui Mihai Viteazul(1601), Statuia Ecvestră Mihai viteazul din Cetatea Alba 

Carolina, Bustul lui Mihai Viteazul Biserica Maieri II pe str. Iașilor 41; 20.08 - 

Omagierea a 159 de ani de la nașterea marelui om politic Ion. I. C. Brătianu(1864-

1927) statuia Ion. I. C. Brătianu din piața Ion. I. C. Brătianu; 31.08- Ziua Limbii 

Române pe Aleea Scriitorilor din Parcul (Centru) Mihai Eminescu, Biblioteca 

Județeană „Lucian Blaga” Alba Iulia; 01.09- Aniversarea a 99 de ani de la 

inaugurarea Casei Iancului de la Vidra de Sus, a Crucii de pe Muntele Găina și 

atribuirea numelui lui Avram Iancu "Batalionului de Vânători de Munte” de la Abrud, 

toate cu prezența Regelui Ferdinand și Regina Maria(1924); 03.09 Ziua Ecaterina 
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Teodoroiu (03.09.1917) la Colegiul Militar evocare; 08.09- Comemorarea a 151 de 

ani de la moartea lui Avram Iancu, la Țebea(1824 - 1872) la Țebea județul 

Hunedoara; 73)12.09- Înființarea Societății “Mormintele Eroilor Căzuți în Război”, 

Ziua A.N.C.E. “Regina Maria” (103 ani - 1919) la Colegiul Militar evocare; 12.09- 

Comemorare la 151 de ani a morții lui Avram Iancu “Craiul Munților”(1824 - 10 

septembrie 1872) la Statuia lui Avram Iancu din Cetatea Alba Carolina; 20.09- 

Aniversarea a 157 de ani de la nașterea poetului George Coșbuc(1866-1918) pe Aleea 

Scriitorilor din Parcul (Centru) Mihai Eminescu; 30.09- Adoptarea Legii nr. 379 

privind Mormintele și Operele Comemorative(2003) la Colegiul Militar evocare; 

08.10- 

Trupele române defilează pe sub Arcul de Triumf din București(1878) la 

Colegiul Militar evocare; 13.10- Aniversarea a 544 de ani de la Victoria Creștinătății 

de pe Câmpul Pâinii(Șibot 1479) Statuia lui Pavel Chinezu (n.1432- d.24.11.1494) 

din Gara Șibot; 15.10- Festivitățile organizate cu ocazia împlinirii a 101 de ani de la 

încoronarea Regelui Ferdinand și a Reginei Maria ca suverani ai României Mari(15 

octombrie 1922) Sala Unirii, Muzeul de Istorie din Cetatea Alba Carolina; 25.10- 

Ziua Armatei României la Cimitirul Eroilor și pe Bulevardul Încoronării; 01.11- 

Intrarea Triumfală a lui Mihai Viteazul în Alba Iulia - 424 ani(1599) la Statuia 

Ecvestră Mihai viteazul din Cetatea Alba Carolina, Bustul lui Mihai Viteazul Biserica 

Maieri II pe str. Iașilor 41; 02.11 Ziua Națională Horia, Cloșca și Crișan - Depunere 

de coroane, la Obeliscul Horia, Cloșca și Crișan din Cetatea Alba Carolina, la  

monumentul Horia, Cloșca și Crișan din strada Dealul Furcilor, la Troița(Crucea de 

lemn) din Cornul Podeiului pe Dealul Furcilor-locul Martiriului(execuției); 03.11- 

Ziua Vânătorilor de Munte; 05.11- Omagierea a 143 de ani de la nașterea lui Mihail 

Sadoveanu(1880-1961) pe Aleea Scriitorilor din Parcul (Centru) Mihai Eminescu; 

05.11- Comemorarea a 13 ani de la moartea lui Adrian Păunescu(1943-2010) pe 

Aleea Scriitorilor din Parcul (Centru) Mihai Eminescu; 11.11- Slujba de parastas de la 

Monumentul din Tibru, se împlinesc a 240 de ani de la Armistițiul dintre armata 

imperială și răsculații conduși de Horea, Cloșca și Crișan(1783) în satul Tibru; 14.11- 

Dobrogea revine la Patria Mamă-România la Colegiul Militar evocare; 24.11- 

Comemorarea a 96 de ani de la moartea marelui om politic Ion I.C Brătianu(1864-

1927) la statuia Ion I.C Brătianu din piața Ion I.C Brătianu; 28.11-(stil nou) 15.11(stil 

vechi)- Unirea Bucovinei cu România (15/28.11.1918) la Colegiul Militar evocare; 

19.11- Înființarea, în anul 1991, a Comitetului Național pentru Restaurarea și 

Îngrijirea Monumentelor și Cimitirelor-actual Asociație Națională Cultul Eroilor 

“Regina Maria” la Colegiul Militar evocare; 27.11- Omagierea a 138 de ani de la 

nașterea scriitorului Liviu Rebreanu(1885-1944) pe Aleea Scriitorilor din Parcul 

(Centru) Mihai Eminescu; 27.11- Comemorarea a 83 de ani de la asasinarea 

mișelească a lui Nicolae Iorga(1871-1940) pe Aleea Scriitorilor din Parcul (Centru) 

Mihai Eminescu; 28.11- Conferința de presă a Congresului Spiritualității Românești; 

29.11-30.11-A XXIV-a ediție a Congresului Spiritualității Românești, Sala Mare Casa 

Sindicatelor; 01.12 –(stil nou) ZIUA NAŢIONALĂ A ROMÂNIEI – 103 de ani de 

la  MAREA UNIRE de la 1 Decembrie 1918; Depuneri de coroane la următoarele 

monumente: Casa Camil Velican - primul primar al Albei Iulia după Unire 1918- 

placă comemorativă pe str. Trandafirilor 11; Casa Rubin Patiția - avocat al 

demersurilor pentru realizarea unirii-placă comemorativă pe str. Trandafirilor 14; 
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Casa av. dr. Zaharia Muntean-avocat membru în Consiliul Național Român-placă 

comemorativă pe str. Trandafirilor 14A; Puia Maria de la Blaj (1885-1915) placă 

comemorativă, militanta a unirii Ardealului arestată în Penitenciarul Alba Iulia-azi 

Curtea de Apel(în p-ța I.I.C. Brătianu nr. 2); Mihai Viteazul(Biserica Maieri II pe str. 

Iașilor 41; Samoilă Mârza-fotograful unirii(mormânt în Cimitirul Maieri, b-dul 

Încoronării 19); Ion Arion-primul martir stegar al unirii(mormânt Cimitirul Maieri, b-

dul Încoronării 19); I.I.C. Brătianu (I.I.C. Brătianu - statuia P-ța I.I.C. Brătianu); Iuliu 

Maniu-(statuia Iuliu Maniu P-ța Iuliu Maniu); Mihai Viteazul(Statuia Ecvestră din 

Cetatea Alba Carolina); Regele Ferdinand - Cetatea Alba Carolina în fața Catedralei 

Reîntregirii; Regina Maria - Cetatea Alba Carolina în fața Catedralei Reîntregirii; 

Monumentul Unirii 100- Cetatea Alba Carolina(Parcul Unirii). 21.12 Activitățile 

organizate cu ocazia Zilei Victoriei Revoluției Române  și a Libertății din 1989; 30.12 

Ziua Proclamării Republicii Române(1947). 

Majoritatea membrilor  filialei județului Alba au fost prezenți ca organizatori 

și participanți la omagierea, aniversarea, comemorarea principalelor personalități ale 

culturii și istoriei naționale împreună cu societatea civilă în condiții uneori foarte 

dificile și de pandemie, cu respectarea strictă a condițiilor legale pandemice. 

Menționăm printre aceștia: Col. ec. (r.)Nicolae Lupu, președintele filialei județului 

Alba, Col.(r) Dumitru Ghețe - prim-vicepreședinte, Col.(r) Ioan Străjan - președinte 

de onoare, Col.(r) Ioan Galdea - președinte de onoare, ing. Mircea Abrudeanu- 

președinte Comisiei de Cenzori,  Col.(r) Victor Teodorescu secretar executiv și Mr. 

(r)ing. Costel Ștefănoiu - membru Consiliul Director,Col.(r) Dorin Oaidă membru 

Consiliul Director, col.(r) Ioan Brad-vicepreședinte, Col.(r) Vasile Opruța -

vicepreședinte , Col.(r) Iosif Hribal - vicepreședinte, M.M. cls. II-a prof. Nicolae 

Comăniciu - secretar Col.(r) Darius Necșoiu - vicepreședinte filialei județului Alba, 

Col.(r.) Nicolae Panduru-vicepreședinte filialei județului Alba,  ec. Ioan Bălgrădean 

membru Consiliul Director, dr. Gabriel - Codru Pleșa-membru de onoare Subfiliala 

Alba, ec. Traian Rusu - Subfiliala Ighiu, dr. arheolog Matei Drimbărean - membru 

cotizant, ing. Silviu Ponoran - membru Subfiliala Zlatna, prof .sculptor Romi Adam-

membru de onoare, ec.scriitor Nicolae Negrilă-membru de onoare, scriitor și poet  

Tătaru Petru-membru cotizant, alți membri de onoare,  membrii cotizanți și membrii 

simpatizanți ai filialei județului. 

1. S-a obținut de la Primăria Alba Iulia Noul sediu de pe strada Mărășești 57 

prin concesiune 25 ani. S-a intabulat terenul pe asociație, s-au încheiat 

contracte pentru utilități: gaze, apă, energie electrică și internet-tv;   

2. S-au continuat demersurile și sau înaintat adrese instituțiilor abilitate pentru 

obținerea terenului din vecinătatea sediului de pe Mărășești 57 pentru filiala 

noastră. S-a obținut până la această dată Hotărâre de Consiliu Local. 

Urmează în perioada imediat următoare să plătească proprietarului 

răscumpărarea terenului; 

3. S-a realizat cu instituțiilor abilitate reabilitarea și reamenajarea Cimitirului 

Eroilor din Alba Iulia;  

S-a reușit instalarea unui catarg cu înălțimea de 12 metri cu drapelul 

României.  
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4. S-a realizat cu instituțiilor abilitate reabilitarea și reamenajarea Cimitirului 

Eroilor din Mirăslău; 

5. S-au continuat demersurile cu instituțiilor abilitate pentru răscumpărarea 

terenului necesar pentru construirea Monumentului martirilor ”Horia, 

Cloșca și Crișan” de pe locul supliciului Cornul Podeiului de pe Dealul 

Furcilor; 

6. S-au continuat demersurile instituțiilor abilitate pentru răscumpărarea 

terenului necesar (aproximativ 4000 Mp) pentru construirea Memorialului 

Bătăliei de la 1479 de pe Câmpul Pâinii și Victoria Creștinătății de la Șibot 

– comuna Șibot și orașul Geoagiu județul Hunedoara; 

7. Se continuă realizarea unor busturi, efigii și monumente dedicate unor 

personalități ale locului; 

8. Este în curs de realizare împreună cu Consiliul Județean Alba un proces 

amplu și detaliat actualizarea evidenței la nivelul județului și pe localități a 

tuturor monumentelor, mormintelor-locurilor de veci ale eroilor, operelor 

comemorative; 

9. S-au continuat demersurile pentru realizarea ”Cărților de Aur” pe localități 

și la nivelul județului; 

10. Este în curs de realizare a unei publicații proprii ”Ecouri din Cetatea Marii 

Uniri”;  

11. S-a acordat sprijin delegaților O.N.C.E. pentru verificarea în teritoriu a 

stării de întreținere a operelor comemorative de război, monumentelor din 

Cimitirul Eroilor Alba Iulia;  

12. La recomandarea A.N.C.E. ”Regina Maria” s-a acordat sprijin domnului 

Nicolae Riglea materialului fotografic și documentar pentru realizarea 

Albumului dedicat Centenarului Marii Uniri cu cele mai semnificative 

monumente opere comemorative de război din Județul Alba; din cauze 

pandemice și ale timpului nefavorabil s-a realizat doar jumătate din 

obiectivele propuse (21 localități cu monumente opere comemorative de 

război), urmează ca în perioada următoare să revină pentru definitivarea 

acesteia la nivelul județului Alba;     

13. S-a dat curs invitației instituției prefectului și organelor locale din județele 

Alba și Hunedoara pentru comemorarea lui Avram Iancu la Țebea. Au 

participat membrii filialei noastre conduse de domnul Col.(rtr.) Lupu 

Nicolae, Col.(rtr.) Panduru Nicolae, Col.(rtr.) Opruța Vasile, Opruța Dan cu 

soția Opruța Luminița care este și reporter ce a transmis în direct la TV-

ONLINE Românii de Pretutindeni activitatea; 

14. S-au depus de membrii filialei noastre buchete de flori, jerbe de flori și 

coroane de flori la toate monumentele, mormintele-locurile de veci ale 

eroilor, operelor comemorative la care au participat și sunt menționate în 

această informare; 

15. S-a continuat la reactivarea și dinamizarea activității celor 120 cercuri ale 

”Cultului Eroilor”, dar rezultatele acestora au fost foarte serios afectate și 

din cauza restricțiilor pandemice; 
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16. S-a continuat la reactivarea și dinamizarea activității celor 21 Subfiliale, dar 

și acestea au fost foarte serios afectate și din cauza restricțiilor pandemice; 

17.  Sporirea de noi membrii cotizanți, membrii de onoare și membrii 

simpatizanți; la această dată avem 31 de membrii de onoare, 56 membrii 

cotizanți și peste 700 membrii simpatizanți; avem unele dificultăți la 

încasarea cotizației din cauze pandemice; avem dificultăți cu gestionarea 

membrilor simpatizanți și a activității acestora din cauza insuficienței 

mijloacelor financiare, materiale și papetăriei necesare conform dezvoltării; 

18. S-au alăturat filialei noastre ca membrii de onoare sau cotizanți 

personalități din domeniul cultural, literar, istoric, artistic: arheologi, 

istorici sau pasionați de istorie, scriitori, poeți, sculptori, profesori, medici,  

cadre universitare sau academicieni; 

19. Membrii ai filialei noastre au participat la invitația mass-media (tv, radio, 

presă, mijloace media online);Activitățile desfășurate în aceste condiții 

dificile pandemice de filiala noastră a fost apreciată de organele locale, 

județene, centrale și colaboratori.  

  Pentru activitatea susținută și generoasă în procesul de cinstire și 

promovare a cultului eroilor români s-a conferit președintelui filialei 

județului Alba Col.(rtr.) Lupu Nicolae mai multe distincții, ordine, medalii 

și diplome astfel: 

- În semn de înaltă prețuire pentru merite deosebite în domeniul 

activităților culturale și a spiritualității, pentru promovarea valorilor 

culturale și spirituale ale neamului românesc în teritoriul fostei Dacii și 

în întreaga lume: Diplomă de Excelență (la 01 decembrie 2022) prin 

Președintele Academiei Națiunii Române Valeriu Mocanu din 

Republica Moldova la 15 ianuarie 2023; 

- În semn de înaltă apreciere pentru cinstirea înaintașilor, pentru 

menținerea corectitudinii limbii române, pentru trezirea sentimentului de 

dragoste față de neam și țară, pentru promovarea valorilor culturale 

spirituale, toate având ca scop final reîntregirea tuturor pământurilor 

românești:  Ordinul de Onoare AVR-1992 Tiras - Tighina și titlul de 

Cavaler prin Președintele Asociația Veteranilor Războiului din 1992 

Tiras- Tighina colonel Anatolie Caraman din Republica Moldova la 10 

noiembrie 2023; 

- Pentru contribuția personală la trezirea sentimentului de dragoste față de 

țară, pentru promovarea cu multă dăruire a valorilor culturale și 

spirituale moștenite de înaintași: Diplomă 105 ani de la Marea Unire și 

titlul de Consul General în Județul Alba prin Președintele Academiei 

Națiunii Române Valeriu Mocanu din Republica Moldova la 01 

decembrie 2023;  

În toată această perioadă am cooperat și colaborat în bune condiții cu 

autoritățile locale cu: Primăria și Consiliul Local, cu Consiliul Județean, și Instituția 

Prefectului, cu Garnizoana, cu Inspectoratul Școlar Județean cu care avem un 

protocol de colaborare, cu Arhiepiscopia, cu Muzeul Național al Unirii și cu alte 
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instituții. Împreună cu autoritățile locale și cu societatea civilă am acționat pentru 

ridicarea Monumentului Unității Naționale și organizarea unor activități pentru 

sărbătorirea Centenarului Marii Uniri. 

Filiala noastră cooperează și colaborează cu toate asociațiile, fundațiile și 

societățile cultural patriotice din municipiu și județ să ne îndeplinim în totalitate 

obiectivele propuse. Avem relații foarte bune cu filiala ”Gemina” Alba a 

A.N.C.M.R.R. întrucât toți membri filialei noastre sunt membri și în această asociație 

a Cadrelor Militare în Rezervă și Retragere. De asemenea avem relații foarte bune și 

cu Veteranii de Război cu care cooperăm și cu celelalte filiale. 

  Avem relații foarte bune și cu Fundația„ Alba Iulia 1918 pentru Unitatea și 

Integritatea României” și cu revista Dacoromania, cu care suntem parteneri. 

Colaborăm de asemenea cu Asociațiunea Transilvană ASTRA, Despărțământul 

”Eugen Hulea", cu Societatea Cultural Patriotică ”Avram Iancu”, filiala Alba Iulia și 

cu Asociațiile de Pensionari. 

 Pe toată durata analizată am avut o bună cooperare și colaborare cu A.N.C.E. 

”Regina Maria". 

 

      Filiala Județeană Argeș 

 

     Subfiliala Comunei Mărăcineni a organizat pe 05.08 împreună cu Liceul 

Tehnologic Mărăcineni, sprijiniți de parohia din localitate o excursie la Mausoleul 

Mărășești. 

      Pe 16 august Comunitatea de Istorie a Argeșului și Muscelului în parteneriat cu 

A.N.C.E.”Regina Maria” filiala Argeș, Primăria Comunei Fundata (Județul Brașov) și 

B.V.M. Dragoslavele au organizat un Ceremonial de comemorare a primului ofițer 

român căzut în primul război mondial - Col. Bordea Poenaru. Din partea A.N.C.E. 

”Regina Maria” au participat subfilialele Pitești, Câmpulung, Lerești, Băbana, 

Ștefănești, iar la invitația noastră au participat și membrii A.N.C.M.R.R. Basarab I și 

A.N.M.V.V.D. filiala Argeș. 

        La sediul filialei Argeș, pe 23 august, în cadrul festiv a fost semnat acordul de 

colaborare între A.N.C.E.”Regina Maria” filiala Argeș, A.N.V.R.  Argeș și 

A.N.M.V.V.D.. Cele 3 asociații importante în viața cotidiană a urbei noastre s-au 

angajat să colaboreze și să se sprijine reciproc. 

          La cimitirul Flămânda din Câmpulung, pe 31 august U.M.1044 Câmpulung, în 

parteneriat cu subfiliala Câmpulung a comemorat pe Slt. p.m. Dragoș Alexandrescu           

căzut în teatrele de operații. 

         În sala mare a Primăriei Orașului Mioveni, a fost sărbătorită subfiliala Mioveni 

cu prilejul a 15 ani de la înființare. Cu această ocazie i-a fost înmânată ”Cartea de 

Aur”  a  eroilor Orașului Mioveni, domnului primar Ion Georgescu, iar primăria 

Mioveni a primit Emblema de Onoare a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”, în semn de apreciere pentru renovarea tuturor Monumentelor din oraș. 

        În comuna Băbana (Argeș) pe 21 octombrie, în prezența preoților din localitate, 

a cadrelor didactice, elevilor și a numeroși locuitori ai comunei a fost înmânată 

domnului primar Bebe Ivan, ”Cartea de Aur” a eroilor comunei Băbana (10 

exemplare). Cartea cuprinde eroii comunei Băbana, scurt istoric al comunei, 
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implicarea Bisericii Ortodoxe în viața comunității și cronologia războaielor duse de 

Armata Română. 

       La Cercul Militar Pitești pe data de 22 octombrie, a avut loc simpozionul dedicat 

Zilei Armatei Române organizat de Garnizoana Pitești, la care au participat toate 

asociațiile militare din Garnizoană.  

       De Ziua Armatei, pe 25.10 au fost depuse coroane de flori în localitățile: Pitești, 

Câmpulung, Lerești, Băbana, Ștefănești, Albota, Bascov, Mărăcineni de președinții de 

subfiliale însoțiți de cadre didactice și elevi din localitățile respective. 

       De Ziua Veteranilor A.N.M.V.V.D., pe 11 noiembrie, la Cimitirul Eroilor din 

Pitești și Cimitirul Flămânda din Câmpulung, au fost depuse coroane de flori în 

memoria militarilor căzuți în teatrele de operații. 

      În sala de conferințe a hotelului Carmen din Pitești,  pe 21 noiembrie a fost 

sărbătorită Ziua filialei Argeș cu prilejul împlinirii a 31 de ani de la înființare. Ne-au 

onorat cu prezența ca invitați subprefectul județului Argeș, domnul Ciprian 

Nicolaescu, prim-vicepreședintele Consiliului Județean, domnul Adrian Bughiu, 

Inspectorii Școlari domnul Iordache Ion și domnul Oprescu Emil, consilierii județeni 

Vasile Negoescu, Valerian Jinga, Bărbuceanu Ionel, directorul Muzeului Județean 

Argeș, Cornel Popescu, președintele Societății Civile, filiala Argeș-Constantin 

Băjenaru, președintele Consiliului Județean al Persoanelor Vârstinice –Alexandru 

Lințe, președintele A.J.C.M.R.R. Basarab I, Col (r) Ilie Stoica, președintele 

A.N.M.V.V.D. Argeș - Dan Arsenescu, prim-vicepreședintele A.N.V.R. Argeș - Col. 

(r.) Nedelcu Nicolae și vicepreședintele A.N.C.M.R.R. ”AI.I. Cuza”- Col. Dubiț 

Mihai. Cu această ocazie au fost înmânate primarilor și ”Cărțile de Aur” ale Eroilor, 

comunei Lerești – domnul primar Marian Toader, comunei Bogați – domnul primar 

Ion Gîrleanu și comunei Bascov- domnul primar Gheorghe Stancu. 

       Primăriei Comunei Bascov i s-a acordat Emblema de Onoare a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, însemn de apreciere pentru construirea a 

două Monumente pe raza comunei Bascov. Toți invitații care au luat cuvântul au 

lăudat activitatea filialei Argeș și au apreciat valoarea ”Cărților de Aur”.  

     Consiliul Județean Argeș a acordat filialei Cultul Eroilor ”Regina Maria” diploma 

de Excelență în semn de recunoștință pentru cinstirea eroilor argeșeni. Activitatea a 

fost prezentată în jurnalele de știri ale posturilor de televiziune locale Antena 3 -

Pitești, Curier T.V. și Argeș T.V. Au apărut articole de apreciere în presa locală în 

Jurnalul de Argeș și Argeșul. 

       Ziua Națională ”1 Decembrie” a fost sărbătorită de Cercurile școlare din cadrul 

subfilialelor care au depus coroane de flori la ceremonialele organizate de primării, 

iar președintele filialei a participat împreună cu 16 membri ai B. Ex la sfințirea 

Monumentului din fața primăriei Comunei Lerești, renovată în semestrul II a anului 

2023, urmată de o paradă militară și o defilare a locuitorilor comunei. 

        Pe data de 03 decembrie președintele filialei Argeș - Niță Marin, împreună cu 

istoricul  George Rotaru au participat la postul de televiziune locală ” Curier T.V.” și 

au prezentat ”Cărțile de Aur” ale eroilor pentru 5 localități din județul Argeș 

(Mioveni, Băbana, Bascov, Lerești și Bogați). Tot la această emisiune s-au prezentat 

și cărțile: ”Istoria României Eroice”- autor prof. George Rotaru și ” Adevăr și 

mistificare - general Vasile Milea”- autor prof. ing. Nițică Gheorghe. 
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         La sfârșitul ședinței B. Ex din 21.12 cei  mai mici membri ai cercului Școlar din 

Școala Gimnazială ” Marin Preda” Pitești elevii de la clasa a II-a, însoțiți de 

vicepreședinta filialei  d-na. prof. dr. Crina Popa au colindat și susținut în fața 

bradului din Cercul Militar un frumos spectacol, apreciat de toți participanții. Rolul 

de Moș Crăciun a fost îndeplinit de colegul nostru ing. Ion Stoica care a oferit pachete 

cu dulciuri copiilor. 

       De Ziua Revoluției Române pe 22 decembrie, la Căminul Cultural din comuna 

Lerești, a fost lansată Cartea ”Adevăr și Mistificare - general Vasile Milea” scrisă de 

președintele subfilialei Lerești, ing. Gheorghe Nițică. La eveniment au participat 

membrii filialei Argeș, filialei Târgu Mureș și subfilialelor Câmpulung, Lerești, 

Băbana, Ștefănești, Albota, Bascov, Mărăcineni alături de un numeros public. 

Evenimentul a fost evidențiat în presa locală. 

 

Filiala Județeană Brașov ”Nicolae Titulescu” 

 

       Cu sprijinul decisiv al subfilialei Cultul Eroilor ”Lt. col. Gheorghe – Poenaru - 

Bordea” Bran care a reușit identificarea tuturor localnicilor ce s-au jertfit în Primul și 

al Doilea Război Mondial, în curtea bisericii ”Adormirea Maicii Domnului” din Bran 

- Poartă a fost edificat Monumentul Eroilor și Martirilor Brăneni.  

        Monumentul a fost sfințit în Duminica a V-a după Rusalii, a Vindecării celor doi 

demonizați din ținutul Gadarei, de către Înalt Preasfințitul Părinte dr. Laurențiu 

Streza, Mitropolitul Ardealului, slujba fiind urmată de un ceremonial militar asigurat 

de Brigada 2 Vânători de Munte ”Sarmizegetusa” Brașov, în prezența comandantului 

acesteia, general de brigadă Ilie-Marian DRAGOMIR. 

        Au fost oferite acte de cinstire binefăcătorilor monumentului ridicat. Președintele 

filialei ”Nicolae Titulescu” Brașov, Col. (rtr.) Nicolai GAVA a înmânat diplome celor 

ce s-au evidențiat cu această ocazie, IPS Laurențiu Streza conferind ”Crucea 

Şaguniană” domnilor Ioan-Cosmin FEROIU și Gheorghe MOJA, primarul și 

respectiv viceprimarul comunei Bran. A fost onorată familia Iuliana și Enrico Nicolae 

PERINI, principali contribuitori la construcția realizată. Cetățeanul român de origine 

italiană a primit ordinul ”Mitropolit Ioan Meţianu” iar soția sa Ordinul ”Anastasia 

Şaguna”.  

  „Sunt numeroși străini care apreciază și îndrăgesc România atunci când o cunosc în 

realitate”, a ținut să remarce în alocuțiunea sa domnul  general maior (rtr.) Corneliu 

PIVARIU, membru al subfilialei  Bran. 

      Conducerea filialei, alături de reprezentanții asociațiilor veteranilor de război și 

cadrelor militare în rezervă și în retragere, a fost prezentă la ceremonia prilejuită de 

absolvirea și acordarea gradului de sublocotenent celor 171 de absolvenți ai 

Academiei Forțelor Aeriene ”Henri Coandă” din promoția ”General Constantin 

Christescu -100” care a avut loc în Piața Sfatului din Brașov în data de 28 iulie. La 

festivitate au participat general locotenent Viorel PANĂ, Șeful Statului Major al 

Forțelor Aeriene, colonel Daniel Bănică, Șeful Serviciului Învățământ și Educație al 

Direcției Instruire și Doctrină din Statul Major al Apărării, alături de reprezentanți ai 

Ministerului Apărării Naționale, Ministerului Afacerilor Interne, Prefectul Județului 

Braşov, Președintele Consiliului Județean Braşov, Primarul Municipiului Braşov, 

comandanți ai structurilor militare centrale, ai unităților și structurilor din domeniul 
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apărării, ordinii publice și securității naționale din garnizoana Braşov, cadre didactice, 

părinți și rude ale absolvenților. 

      În data de 2 octombrie a avut loc festivitatea de deschidere a noului an universitar 

pentru studenții militari brașoveni, pe platoul Academiei Forțelor Aeriene ”Henri 

Coandă" din Brașov, conducerea filialei s-a alăturat listei invitaților participanți la 

festivitate: Șeful Statului Major al Forțelor Aeriene, general locotenent Viorel PANĂ, 

Locțiitorul Comandantului Comandamentului Forțelor Întrunite, general de flotilă 

aeriană Cătălin BĂHNEANU, prefectul județului Brașov Mihai-Cătălin VĂSII, 

primarul municipiului Brașov Allen COLIBAN, reprezentanți ai autorităților locale și 

județene, comandanți ai marilor unități și unități din subordinea S.M.F.A. și 

comandanți ai unităților militare din Garnizoana Braşov. 

         Filiala ”Nicolae Titulescu” Brașov a răspuns invitației de a participa la 

ceremonia de depunere a jurământului militar, de către studenții anului I ai Academiei 

Forțelor Aeriene ”Henri Coandă”Brașov, în data de 20 octombrie. Această 

emoționantă manifestare desfășurată în Piața Sfatului din Brașov, care a reunit, 

conform uzanțelor, membrii ai societății civile, părinți, rude și prieteni ai studenților, 

universitari brașoveni, reprezentanți ai Armatei, personalități ale administrației 

publice locale. 

         Cu ocazia împlinirii celor 103 ani de viață, Col. (rtr) Stănescu MARIN, veteran 

de război a primit vizita conducerii filialelor Brașov a A.N.C.E. ”Regina Maria” și 

A.N.V.R. reprezentate de domnii Col. (rtr.) Nicolai GAVA și Col. (rtr.) Gheorghe 

VOICU, în data de 21 octombrie. Alături de tort și șampanie, momentul aniversar a 

fost marcat de înmânarea unor diplome de merit din partea celor două asociații. Au 

fost prezenți domnii Col. (r.) Sebastian MĂLUȘELU, prim - vicepreședinte și Col. 

(r.) psih. dr. ing. Cristian BĂLĂCESCU, purtător de cuvânt. 

         Cercul Militar Brașov, a găzduit spectacolul dedicat Zilei Armatei României în 

data de 24 octombrie. Manifestarea a fost realizată cu contribuția nemijlocită a  

A.N.C.E. ”Regina Maria” filiala județeană ”Nicolae Titulescu” Braşov și filiala 

”General Mihail Perju” Brașov a A.N.C.M.R.R.. Col. (rtr.) Nicolai GAVA a făcut 

prezentările celor ce au dat curs spectacolului: Fanfara Militară a Garnizoanei Brașov, 

Ansamblul folcloric de copii de pe lângă Cercul Militar Brașov care au avut ca 

invitați dansatori din municipiul Târgoviște și artiști profesioniști, soliști de muzică 

ușoară și populară. Semnificația zilei de 25 octombrie a fost relevată într-un scurt 

expozeu, de către Col. (r.) Costel IONESCU. 

        În această zi simbolică, 25 octombrie, care rememorează eliberarea ultimei 

brazde de pământ românesc, conducerea filialei a participat, alături de reprezentați ai 

autorităților publice centrale și locale, ai structurilor din Sistemul Național de 

Apărare, Ordine Publică și Siguranță Națională, veterani de război, la ceremonii 

militare de depunere de coroane și jerbe de flori în garnizoana Brașov, întru cinstea și 

onoarea eroilor noștri! Momentul a fost marcat de prezentarea unei expoziții de 

tehnică, armament și echipamente militare. 

       În data de 31 octombrie, s-au comemorat împlinirea a 20 de ani de la trecerea la 

cele sfinte ale primului comandant al Brigăzii 2 Vânători de Munte ”Sarmizegetusa”, 

după reînființarea acesteia în octombrie 1964. Ca recunoaștere a meritelor generalului 

de brigadă Mihail PERJU în formarea și promovarea unei structuri asociative a 

cadrelor militare în rezervă și în retragere, atât în perioada comunistă cât și după, în 
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anul 2003 filiala din Brașov a Asociației Naționale a Cadrelor Militare în Rezervă și 

în Retragere ”Alexandru Ioan Cuza” (A.N.C.M.R.R.) a primit denumirea onorifică de 

”General Mihail Perju”. 

Atât la capela din incinta marii unități, structură care i-a fost casă și familie mulți ani 

de zile, cât și la Cimitirul Municipal Brașov, unde generalul de brigadă Mihail Perju 

își doarme somnul de veci, au avut loc slujbe de pomenire la care au participat 

membrii familiei, foști comandanți și militari în activitate, în rezervă și în retragere.  

       Cu ocazia sărbătoririi Centenarului, Brigada 2 Vânători de Munte 

”Sarmizegetusa” din Brașov a organizat de Ziua Vânătorilor de Munte 3 noiembrie, o 

serie de activități menite să celebreze lunga istorie a cavalerilor florii de colț. 

Secretarul General Adjunct al NATO, domnul Mircea GEOANĂ a efectuat o vizită la 

sediul marii unități de vânători de munte din Brașov transmițând un sincer și călduros 

„La Mulți Ani!” tuturor celor prezenți, alături de recunoașterea oficială a contribuției 

pe care militarii brigăzii o aduc, în prezent, în teatrele de operații din Kosovo și 

Bosnia și Herțegovina. 

      Conducerea filialei ”Nicolae Titulescu” a A.N.C.E. ”Regina Maria” a acordat o 

diplomă aniversară domnului general de brigadă Ilie-Marian DRAGOMIR, 

comandatul Brigăzii. 

      Ziua Națională a României a fost sărbătorită  la Cercul Militar Brașov, în data de 

28 noiembrie. Sub patronajul Centrului Cultural și Asistență Socială Brașov al MApN 

condus de Col. dr. Mihai ALEXANDRESCU, membrii Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” filiala ”Nicolae Titulescu” Brașov au ridicat Sala Coloanelor 

a Cercului Militar în privirile ROMÂNILOR. Președintele Asociației, Col. (rtr.) 

Nicolai GAVA a mediat emoțiile tuturor, când actori, când spectatori, unii și aceiași 

parcă, un singur trup. Fanfara Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă” Brașov a 

fost, ca de fiecare dată, la...înălțime! 

      În data de 30 noiembrie, manifestarea de prestigiu a subfilialei Dumbrăvița  

Devenită reper cultural în viața localității rurale, manifestarea a avut ca perimetru 

distinct incinta Bisericii Ortodoxe și aliniamentul pietonal al Monumentului Eroilor 

Țânțăreni. Ritualul creștin dedicat sărbătoririi Sf. Apostol Andrei, organizat de 

preotul Bogdan BRÂNZEA, a fost prilejul de a comemora jertfa eroică a localnicilor 

participanți în cele două războaie mondiale dar și contextul unei „respirații” 

patriotice, dată fiind Ziua Națională a României ce avea să vină. Mulțimea 

credincioșilor a primit mesajul primarului comunei, dl. Zachiu POPA, dar și al 

autorității militare, reprezentată de lt.col. Liviu Marian BODEAN, comandantul 

Unității de Jandarmi Dumbrăvița, care a conferit Medalia aniversară a Jandarmeriei 

Române. Lt. cdor. (rtr.) ing. Gigi OSTAFI, președintele subfilialei Dumbrăvița, a 

acordat Diploma de Excelență elevilor care au obținut rezultate deosebite la 

olimpiadele și concursurile școlare din anul școlar 2022-2023, mulți dintre aceștia 

făcând parte din Cercul Cultul eroilor prezidat de doamna prof. Elena BODEAN. 

Ceremonialul a inclus programul de muzică și poezie al acestor tineri coordonați  de 

doamna Valeria SÂNIUȚĂ. 

      Conducerea filialei s-a alăturat 1 decembrie, corpului de cadre militare în rezervă, 

în retragere și veterani care a asistat la festivitățile organizate la Brașov, pe 

Bulevardul Eroilor în zona Pieței Tricolorului împreună cu oficialitățile locale și cu 

reprezentanții structurilor militare active aflate în compunerea garnizoanei Brașov. 
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Parada militară a etalat publicului prezent, efective și mijloace tehnice aparținând 

Ministerului Apărării Naționale, Ministerului Afacerilor Interne și grupului de luptă 

din cadrul Forțelor Terestre Avansate din Cincu,  salturi cu parașuta și un survol 

aerian realizat de piloți ai Aeroclubului ”Iosif Șilimon” Brașov. Seara, momentul 

„retragerii cu torțe” a aliniat peste 200 de militari pe itinerariul Piața Sfatului – Strada 

Mureșenilor – Bulevardul Eroilor – Comandamentul Brigăzii 2 Vânători de Munte 

”Sarmizegetusa”. 

         În Sala de Marmură a Cercului Militar Brașov conducerea filialei s-a prezentat 

la această adunare, în calitate de invitat, alături de factori decizionali de la nivelul 

municipiului și județului Brașov: Prefectul județului Brașov, Președintele Consiliului 

Județean, Comandantul Spitalului Militar Brașov, Comandantul Brigăzii 2 V.M. 

”Sarmisegetusa”, Președintele C.A.R. militar, directorul D.R.E.S.M.A.R.A. Brașov, 

ș.a.  

          Am fost onorați să înmânăm domnului Col. (r.) Sebastian MĂLUȘELU, 

vicepreședinte al Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” filiala Brașov, 

Emblema de Merit Rezerva Armatei României clasa a II-a, decernată la 1 Decembrie 

2023 de către Șeful Statului Major al Apărării, general Daniel PETRESCU „în semn 

de apreciere a rezultatelor remarcabile obținute în promovarea valorilor militare”. 

        Conducerea filialei a participat la ceremonialul militar și religios organizat În 

garnizoana  Brașov, pentru cinstirea eroilor martiri ai Revoluției din Decembrie 1989, 

la monumentele ridicate în memoria acestora și la cimitirele unde își dorm somnul de 

veci. 
 

      Filiala Județeană Brăila ”Gl. Stan Poetaș” 

 

      Elevi de la Centrul Județean de Excelență Brăila și de la Școala Gimnazială 

Vădeni au vizitat, pe data de 10 iulie, Ansamblul Comemorativ al Eroilor Neamului, 

în cadrul acțiunii Școala de vară ”Brăila de altădată”. Gazde le-au fost Col. (rtr.) 

Constantin Giurgea, președintele filialei și Lt. col. (r.) Dumitru Georgel Iulian Ghiga, 

prim-vicepreședinte. Elevilor le-au fost prezentate informații despre unitățile militare 

care au funcționat în garnizoana Brăila, precum și despre eroii ale căror busturi sunt 

amplasate în cadrul ansamblului. Elevii au fost însoțiți de către doamna Viorica 

Preda, muzeograf la Muzeul Brăilei ”Carol I”, doamnele profesoare Silvia Manea, 

Dana Violeta Bădără, Alina Cucu și Aura Paraschiv și domnul dr. Adrian Trifan, 

cercetător la Muzeul Brăilei „Carol I”. 

În ziua de 11 iulie, în cadrul acțiunii „Veterani 100 plus", inițiată de către 

filiala noastră, l-am sărbătorit pe maiorul în retragere Dragomirescu Vasile, din 

localitatea Viziru, cu ocazia împlinirii de către acesta a venerabilei vârste de 101 de 

ani, devenind, astfel, cel mai în vârstă veteran din județul Brăila. La eveniment au 

participat Col. (rtr.) Constantin Giurgea, președintele filialei, Lt. col. (r.) Dumitru 

Georgel Iulian Ghiga, prim-vicepreședinte și Col. (r.) dr. ing. Mihail Balaban, 

vicepreședinte. I-au fost alături copiii și nepoții, dar și primarul localității, doamna 

Ana-Cornelia Măcrineanu, domnul Lt. col. Ionuț Dinu din partea M.Ap.N., Col. (rtr.) 

Ecobici Ghirea, președintele filialei județene Brăila ”Gl. Gheorghe Avramescu” a 

A.N.V.R. și vecini. Sărbătoritului i-au fost oferite, din partea filialei noastre, un tort 

aniversar, o diplomă și o sticlă cu șampanie. De asemenea, acesta a primit o plachetă 
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aniversară din partea primăriei și o diplomă din partea garnizoanei Brăila. La 

eveniment, atmosfera a fost întreținută de membrii Corului ”Nectar" al Grupului de 

Inițiativă Viziru, coordonat de neobositul animator cultural Virgil Burcuș, care a 

încântat asistența cu un program de cântece patriotice. 

Zece membri ai filialei noastre au participat pe data de 29 iulie, în Piața 

Independenței, din municipiul Brăila, la sărbătorirea Zilei Imnului Național. 

La serbările marinărești dedicate Zilei Marinei, brăilenii au putut asista la 

ceremoniile, defilările navale și jocurile specifice organizate de către Flotila Fluvială 

”Mihail Kogălniceanu”. La activitatea desfășurată pe faleza Dunării, pe data de 15 

august, au participat 16 membri ai filialei noastre. 

Pe data de 18 august, Arhiepiscopia Dunării de Jos a înmânat domnului 

profesor Ionel Craioveanu, membru al filialei noastre, o scrisoare de mulțumire 

pentru generoasa sa donație de carte, reprezentând titluri de înaltă valoare culturală și 

spirituală, care au intrat în patrimoniul mânăstirii cu hramul ”Nașterea Sfântului Ioan 

Botezătorul”, din localitatea Măxineni, județul Brăila. 

În satul Cuza Vodă, comuna Stăncuța, pe data de 7 septembrie l-am sărbătorit 

pe veteranul de război Mr. (rtr.) Popa Drăguț, care a împlinit 100 de ani. I-au adus 

binecuvântări, prin cântec, copiii de la Școala gimnazială, însoțiți de către doamna 

profesoară Nicoleta Prioteasa. I-au fost alături domnul primar Nicu Turcu, domnul 

Mr. Florian Ion, reprezentantul garnizoanei Brăila, doamna Irina Ispas, redactor la 

”Monitorul de Brăila”, precum și persoane din conducerea filialei noastre, respectiv 

Col. (rtr.) Constantin Giurgea, președinte, Lt. col. (r.) Dumitru Georgel Iulian Ghiga, 

prim-vicepreședinte și Col. dr. ing. (r.) Mihail Balaban, vicepreședinte. 

Pe data de 17 octombrie, la Cercul Militar Brăila, a avut loc lansarea cărții 

”Monumentele eroilor din județul Brăila”, autor Col. (rtr.) Constantin Giurgea, 

președintele filialei. Lucrarea, unică prin conținut, a apărut anul acesta, la Editura 

Edmunt, din Brăila. La eveniment au participat conf. univ. dr. Costin Croitoru, 

directorul Muzeului Brăilei ”Carol I”, Col. Silviu Gimiga, locțiitorul comandantului 

Garnizoanei Brăila, Col. (rtr.) Mihai Hodorogea, autor de lucrări scrise în diferite 

domenii, reprezentanți mass-media, profesori, învățători, membri ai filialei, cadre 

militare în activitate, cadre militare în rezervă și în retragere. Evenimentul, moderat 

de către Lt. col. (rtr.) Cezar Postelnicu,  a fost inclus în cadrul manifestărilor dedicate 

Zilei Armate Române.  

La Ansamblul Comemorativ al Eroilor Neamului, aflat în municipiul Brăila, s-

a desfășurat un ceremonial militar-religios, prilejuit de aniversarea Zilei Armatei 

României, pe 25 octombrie. Programul manifestării a cuprins primirea onorului de 

către comandantul garnizoanei, colonelul Sorin Călin, rostirea de alocuțiuni, depuneri 

de coroane de flori la monumente, precum și defilarea gărzii de onoare. Din partea 

filialei au fost prezenți 8 membri. 

Domnul profesor Ionel Craioveanu, membru al filialei noastre, a organizat, pe 

data de 26 noiembrie, o donație de carte către biblioteca mânăstirii cu hramul „Sfântul 

Mare Ucenic Pantelimon”, din stațiunea Lacu - Sărat, comuna Chiscani, județul 

Brăila. Mănăstirea Lacu - Sărat este cea mai nouă mănăstire din judeţul Brăila, 

începându-și existenţa la 27 iulie 1996, când Înalt preasfinţitul Casian al Dunării de 

Jos a sfinţit locul şi a pus piatra de temelie a bisericii noii mănăstiri.   
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În Palatul Culturii Brăilene ”Lyra”, maiestuosul edificiu ce datează din 

perioadă interbelică, pe data de 29 noiembrie s-a desfășurat faza interjudețeană a 

concursului istoric ”105 ani de la Marea Unire”, din cadrul proiectului educativ 

interjudețean ”Valori naționale și locale”. La acest concurs au participat 34 de elevi 

din 6 județe, respectiv Brăila, Galați, Tulcea, Buzău, Vaslui și Ialomița, reprezentând 

centrele județene de excelență și unități de învățământ din respectivele județe. 

Indiferent de ierarhia finală, toți participanții au fost câștigători, căci au descoperit 

personalități și evenimente care au condus la desăvârșirea unității naționale în anul de 

vârf al națiunii române, 1918. Activitatea a fost organizată de către Centrul Județean 

de Excelență Brăila și Inspectoratul Școlar Județean, în parteneriat cu filiala Brăila a 

Societății de Științe Istorice. La invitația doamnei profesoare Silvia Manea, de la 

Școala gimnazială ”Ion Băncilă”, din municipiul Brăila, Col. (rtr.) Constantin 

Giurgea, președintele filialei, a susținut o intervenție cu referire la generalul Stan 

Poetaș. 

Unsprezece membri ai filialei noastre au participat pe data de 1 decembrie la 

sărbătorirea Zilei Naționale a României, organizată în Piața Independenței, din 

municipiul Brăila. Alături de noi au participat reprezentanți ai Filialelor Asociației 

Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere și ai Asociației Cadrelor Militare în 

Rezervă și în Retragere din Arma Geniu. 

În cadrul activităților inițiate de către filiala noastră sub denumirea „Veteran 

100 plus”, pe data de 15 decembrie l-am sărbătorit pe veteranul de război Mr. (rtr.) 

Scripcariu Aurel, care a intrat în galeria centenarilor. I-am fost alături împreună cu 

reprezentanți ai Flotilei Fluviale ”Mihail Kogălniceanu” și i-am urat clipe liniștite. 

Din partea filialei noastre au participat președintele, Col. (rtr.) Constantin Giurgea și 

vicepreședintele, Col. (r.) dr. ing. Mihail Balaban. 

Ediția a șasea a activității ”Ranița cu merinde", constând în distribuirea pentru 

fiecare veteran de război a unor produse specifice Sărbătorii de Crăciun, s-a 

desfășurat pe data de 22 decembrie, când ne-am deplasat la domiciliul celor cinci 

veterani, doi din municipiu și trei din județ. Misiunea noastră de suflet a fost 

îndeplinită cu sprijinul garnizoanei Brăila. Din partea filialei noastre au participat Lt. 

col. (r.) Dumitru Georgel Iulian Ghiga, prim-vicepreședinte și Col. (r.) dr. ing. Mihail 

Balaban, vicepreședinte. Ni s-a alăturat Col. (rtr.) Ecobici Ghirea, președintele Filialei 

județene Brăila ”Gl. Gheorghe Avramescu” a A.N.V.R..  

Pe data de 22 decembrie, doi membri ai filialei noastre au fost prezenți la 

manifestarea dedicată Zilei Victoriei Revoluției Române și a Libertății, ce s-a 

desfășurat în Piața Independenței din municipiul Brăila, la monumentul eroilor căzuți 

în decembrie 1989. Activitatea a cuprins un ceremonial militar, un serviciu religios, 

alocuțiuni rostite de către prefectul județului și de către reprezentanți ai asociațiilor de 

revoluționari, depuneri de coroane la monument și defilarea gărzii de onoare.  
 

Filiala Județeană Suceava ”Plăieșii” 

 

          La data de 05 august a avut loc sărbătorirea împlinirii vârstei de 100 ani, a 

veteranului Victor ȘULEAPĂ din comuna Grămești, județul Suceava. 

Activitatea a fost organizată de către Primăria comunei Grămești, împreună cu 

Asociația Națională a Veteranilor de Război - filiala Suceava. 
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Au participat reprezentanți ai primăriei comunei Grămești, Centrului Militar 

Județean Suceava, filialei Suceava a A.N.V.R., ai filialei Suceava a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”. 

Veteranul sărbătorit a participat la luptele împotriva fascismului pe Frontul de 

Vest în perioada 1944-1945, cu Regimentul 3 Artilerie Antiaeriană pe funcția de 

radiotelegrafist. Încheierea războiului îl găsește pe front în Cehoslovacia.  

Din partea filialei Suceava a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”, a fost prezent Col.(rtr.) Niga Neculai, în dubla sa calitate de preşedinte al 

filialei Suceava ”Muşatinii” a A.N.V.R. şi preşedinte de onoare al filialei Suceava a 

Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”. 

          La data de 22 august  s-au desfășurat lucrări de igienizare, refacere şi 

îndepărtare a vegetaţiei abundente la Monumentul ridicat în memoria tuturor eroilor, 

ostașilor și luptătorilor români din toate timpurile, amplasat în intersecția din 

apropierea Protopopiatului Zamca din municipiul Suceava. 

A fost un mare privilegiu pentru membrii filialei noastre, al clericilor și 

personalului Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților de a fi părtași la o asemenea 

acțiune, care a avut drept scop, pe lângă punerea în valoare a monumentului, spre 

neuitarea tuturor eroilor români, cultivarea atașamentului elevilor față de Patrie și 

Eroii săi, omagierea eroismului acestora și stimularea interesului tinerilor cu privire la 

patriotism și valorile naționale definitorii ale poporului român.  

Din partea filialei Suceava a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”, au participat efectiv la această activitate: 

- Gl. bg.  (r.) dr. Ion BURLUI– preşedinte; 

- Col.(r.) Constantin CRĂCIUN– prim-vicepreşedinte; 

- preot Vasile BALTAG– vicepreşedinte, parohul Parohiei Sfânta Cruce din 

Suceava; 

- Col.(r.) dr. Cristian HOCIUNG– purtător de cuvânt; 

- Tudor HOCIUNG– membru în Consiliul Director. 

           La data de 27 august a fost organizat, de Primăria și Consiliul local Oncești, 

județul Maramureș, la monumentul eroilor din Primul și al Doilea Război Mondial, 

de Ziua Dacilor Liberi, ediția a VI-a, un ceremonial militar și religios. 

Au urmat  alocuțiuni în cinstea acestei sărbători şi au fost depuse coroane de 

flori. 

Organizatorii au oferit tuturor oficialităților prezente, câte o diplomă de ”Dac 

Liber” și o carte denumită ”Oncești Ținutul de sub Cetate”. 

La manifestări a participat și Fanfara Municipiului Baia Mare, iar la final a 

urmat un spectacol de muzică populară pentru toți cei prezenți. 

Asociația Cultul Eroilor Suceava a fost reprezentată de domnul general de 

brigadă (r.) dr. Ion BURLUI – preşedintele filialei. 

          În data de 01 septembrie a fost sărbătorit Lt.col.(rtr.) Gheorghe OACHEȘ din 

localitatea Iacobeni, jud. Suceava - veteran de război, la împlinirea vârstei de 100 ani. 

Evenimentul aniversar a fost organizat de Asociaţia Naţională a Veteranilor de 

Război – filiala judeţeană ”Muşatinii” Suceava și de Arhiepiscopia Sucevei și 

Rădăuților, în parteneriat cu Asociaţia Națională Cultul Eroilor ”Regina Maria”, 

Centrul Militar Județean Suceava și cu Primăria comunei Iacobeni. Mai întâi a fost 

oficiată o slujbă de Te Deum, după care Gheorghe OACHEŞ a primit din partea Înalt 



 49 

preasfințitului Părinte Calinic, Arhiepiscopul Sucevei și Rădăuților, Ordinul ”Crucea 

Bucovinei”, cea mai înaltă distincție a eparhiei. 

Întâlnirea, moderată de Col.(rtr.) Neculai NIGA – preşedintele filialei Suceava 

”Muşatinii” a A.N.V.R., a debutat cu o slujbă de Te Deum săvârșită de către un sobor 

de preoți condus de pr. Constantin OPREA, consilier cultural al Centrului Eparhial 

Suceava. Cinstirea Eroilor Neamului prin înălțarea rugăciunilor de mulțumire pentru 

cei care au luptat pentru patrie reprezintă o exprimare a recunoștinței și dragostei pe 

care instituțiile organizatoare, alături de eparhia noastră, le arată la ceas aniversar. 

Comandantul Centrului Militar Județean Suceava, Lt. col. Vasile CHIRAP, a 

dat citire documentului oficial prin care veteranul de război Gheorghe OACHEŞ a 

fost ridicat la gradul de locotenent colonel onorific. Totodată, acesta i-a dăruit 

sărbătoritului o diplomă în semn de prețuire și recunoștință pentru sacrificiul 

demonstrat în luptele purtate de Armata Română. 

Gl.bg. (r.) dr. Ion BURLUI a acordat din partea Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” medalia centenară, iar Mr. Silvestru-Ovidiu IROD - 

locțiitorul comandantului Batalionului 17 Vânători de munte ”Dragoș Vodă” Vatra 

Dornei, i-a dăruit veteranului de război o Plachetă de onoare pentru faptele de eroism 

din timpul celui de-al Doilea Război Mondial. 

Col. (rtr.) Neculai NIGA a înmânat Diploma aniversară, harta României Mari și 

un tricolor din partea Asociaţiei Naţionale a Veteranilor de Război – filiala judeţeană 

”Muşatinii” Suceava, iar domnul Viorel Maxim, primarul comunei Iacobeni, i-a oferit 

cetățeanului Gheorghe OACHEŞ o Diplomă de senectute, precum și alte daruri. 

Înconjurat de familia extinsă și de membri ai comunității, sărbătoritul a avut parte și 

de tradiționalul tort. 

Gheorghe, fiu al părinților Petru și Axinia Oacheș, s-a născut la 1 septembrie 

1923 în localitatea Vișeul de Sus, județul Maramureș. La vârsta de 17 ani este nevoit 

să se refugieze, din cauza ocupației maghiare, împreună cu familia sa, în Bucovina, la 

Iacobeni. 

Începe cursurile Școlii Sanitare din Suceava, dar în 1941 se înscrie în marina 

regală ca voluntar, urmând să se înroleze în portul Reni, slujind Armata Română pe 

Nava Majestății Sale (NMS) ”Sublocotenent Ghiculescu Ion” vreme de 4 ani, în 

perioada grea a celui de-al Doilea Război Mondial. În anul 1945 se căsătorește cu 

Victoria ROGNEAN din Lunca Ilvei, alături de care va fi binecuvântat de 

Preamilostivul Dumnezeu cu patru copii. 

După ce câțiva ani a lucrat ca miner și gestionar la mina din Iacobeni, între 

1948 și 1990 a slujit comunitatea ca asistent medical principal la dispensarul din 

Iacobeni. 

Potrivit pr. paroh Iustin ARGATU, duhovnic al sărbătoritului acestei zile, 

domnul Gheorghe OACHEȘ „a rămas până în momentul de față același om rațional, 

cumpătat, consecvent în principiile sale  prin grija de suflet și grija față de trup, bine 

cumpănind provocările vieții, drept pentru care îl socotim un exemplu pentru 

Biserică, Armată și Societate”. 

Din partea Filialei Suceava a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”, a mai fost prezent Col.(r.) Constantin Crăciun – prim-vicepreşedinte. 
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          La data de 21 octombrie a fost sărbătorit veteranul de război, Teodor 

VATAVU, din localitatea Rădășeni, județul Suceava, la împlinirea venerabilei vârste 

de 100 ani. 

          Activitatea a avut  loc la sediul Primăriei comunei Rădășeni și a fost organizată 

de filiala Suceava ”Mușatinii” a Asociației Naționale a Veteranilor de Război, 

Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților, în parteneriat cu Centrul Militar Județean 

Suceava și filiala Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”. 

Întâlnirea a fost moderată de către Col.(rtr.) Neculai NIGA și a debutat cu o 

slujbă de Te Deum săvârșită de un sobor de preoți condus de pr. Constantin OPREA, 

consilier cultural al Centrului Eparhial Suceava.  

Au urmat o serie de momente deosebite pentru cel care a împlinit la 20 

octombrie 2023, 100 de ani dăruiți de Dumnezeu, astfel: 

              - Oferirea Ordinului „Crucea Bucovinei” domnului Teodor din partea Înalt 

preasfințitului Părinte Calinic, cea mai importantă distincție a Arhiepiscopiei Sucevei 

și Rădăuților, înmânată de pr. consilier Constantin OPREA, pentru „remarcabila 

activitate dedicată Bisericii și Comunității”. 

            - Citirea, de către reprezentanta Centrului Militar Județean Suceava, Mr. 

Anișoara AVRAM, a ordinului prin care veteranul de război Teodor VĂTAVU a fost 

înaintat la gradul onorific de locotenent colonel „ca semn de înaltă cinstire și 

recunoștință pentru faptele de arme săvârșite de veteranii de război pe fronturile celui 

de-Al Doilea Război Mondial, precum și pentru cinstirea memoriei celor peste 

750.000 de foști camarazi ai lor care și-au dat jertfa supremă pe câmpurile de 

bătălie”.Totodată, aceasta i-a dăruit sărbătoritului o diplomă în semn de prețuire și 

recunoștință pentru sacrificiul demonstrat în luptele purtate de Armata Română. 

            - Oferirea, din partea filialei Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor 

”Regina Maria”, de către Col.(r.) Viorel GIOSAN a titlului de membru de onoare al 

Filialei, precum și ultimul număr al Revistei Plăieșii. 

            - Acordarea, de către primarul comunei Rădășeni, Neculai PERJU, a unei 

 Diplome aniversare, precum și alte daruri.  

 Înconjurat de familia extinsă și de membri ai comunității, sărbătoritul a avut 

parte și de tradiționalul tort. 

Exemplul celor care au luptat de-a lungul timpului pentru demnitatea poporului 

român trebuie să fie un îndemn viu la curaj, demnitate, nădejde și credință statornică! 

Din partea filialei Suceava a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”, a fost prezent Col.(rtr.) Neculai NIGA, în dubla sa calitate de preşedinte al 

filialei Suceava ”Muşatinii” a A.N.V.R. şi preşedinte de onoare al filialei și Col.(r.) 

Viorel GIOSAN – secretar executiv. 

           La data de 25 octombrie  a fost sărbătorită Ziua Armatei Române în municipiul 

Suceava, printr-o ceremonie militară și religioasă. 

Manifestările au avut loc în centrul municipiului, în Piața Tricolorului, în 

prezența comandantului garnizoanei, Lt. col. Vasile CHIRAP, a oficialităților locale 

și județene și a mai multor parlamentari suceveni.  

Ceremonia a început cu o slujbă religioasă oficiată de un sobor de preoți din 

Suceava.  

Printre invitați au mai fost remarcați prefectul județului Suceava, primarul 

municipiului reședință de județ, reprezentanți ai instituțiilor aparținând Sistemului 
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Național de Apărare, Siguranță Națională și Ordine Publică, ai Asociațiilor Cadrelor 

Militare în Rezervă și în Retragere, Asociației Veteranilor de Război și ai Asociației 

Naționale Cultul Eroilor "Regina Maria". 

Garda de onoare a fost constituită de militari de la Batalionul 17 Vânători de 

Munte ”Dragoș Vodă” Vatra Dornei, elevi de la Colegiul Național Militar ”Ștefan cel 

Mare” Câmpulung Moldovenesc, militari de la Inspectoratul Județean de Jandarmi 

”Bogdan Vodă” Suceava și de la Inspectoratul pentru Situații de Urgență "Bucovina" 

Suceava. 

Cu acest prilej, a fost lansat nr. 18 al Revistei ”PLĂIEȘII” – publicație de 

cultură, informare și opinie a filialei județene a Asociației Naționale Cultul Eroilor 

”Regina Maria”, editată și tipărită în asociere cu municipiul și Consiliul local 

Suceava.  

Din partea filialei Suceava a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”, au participat efectiv la această activitate: 

- Gl. bg.(r.) dr. Ion BURLUI – preşedinte; 

- Col.(r.) Ionel-Petrică MUNTEAN – vicepreşedinte; 

- Col.(r.) Viorel GIOSAN – secretar executiv; 

- Col.(rtr.) Neculai NIGA – președinte de onoare; 

- M.M.Pr.(rtr.) Dumitru DAVIDEL – membru de onoare. 

          În perioada 26-27 octombrie, a fost distribuită, în instituțiile de învățământ de 

pe raza municipiului Suceava, numărul 18 al Revistei ”PLĂIEȘII” – publicație de 

cultură, informare și opinie a Filialei Județene a Asociației Naționale Cultul Eroilor 

”Regina Maria”, editată și tipărită în asociere cu municipiul și Consiliul local 

Suceava.  

Din partea filialei Suceava a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”, au participat efectiv la această activitate: 

- Gl. bg.(r.) dr. Ion BURLUI – preşedinte; 

- Col.(rtr.) Neculai NIGA – președinte de onoare; 

- M.M.Pr.(rtr.) Dumitru DAVIDEL – membru de onoare. 

- Col.(r.) Constantin CRĂCIUN 

- Col.(r.) Viorel GIOSAN – secretar executiv; 

- Col.(r.)dr. Cristian HOCIUNG – purtător de cuvânt; 

- Tudor HOCIUNG – membru în Consiliul Director. 

        La data de 11 noiembrie, au fost sărbătoriți veteranii militari din teatrele de 

operații, la Monumentul Slt. (p.m.) Ioan GROSARU din localitatea PĂISENI, 

comuna Cornu Luncii, județul Suceava. 

Activitatea a fost organizată de primăria Cornu Luncii, în colaborare cu 

parohiile din satele aparținătoare acesteia, cu filiala județeană Suceava a Asociației 

Militarilor Veterani și Veteranilor cu Dizabilități "Sf. Mare Mucenic Dimitrie 

Izvorâtorul de Mir" și cu filiala județeană Suceava a Asociației Naționale Cultul 

Eroilor "Regina Maria". 

La comemorarea veteranilor și a eroilor au fost prezenți un număr mare de 

locuitori ai comunei Cornu Luncii, în special copii și tineri, dar și numeroase 

oficialități locale, județene și cadre militare în activitate, rezervă și retragere. 

În cadrul evenimentului au fost acordate patru titluri de ”Cetățean de onoare” al 

comunei Cornu Luncii unor cadre miliare active și în rezervă, astfel: 
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- Gl. bg.(r.) Marius-Dumitru CRĂCIUN, doctor în științe militare și informații, 

fost comandant al batalionului 64 parașutiști și al serviciului de operații speciale al 

Armatei Române.  

- soției acestuia, Col.(r.) dr. Alexandrina-Alice CRĂCIUN, primarul din Cornu 

Luncii precizând că ”este pentru prima dată când în această comună doi soți primesc 

această distincție”. 

- comandantului Brigăzii 18 Cercetare Supraveghere ”Decebal” din Timișoara, 

Col. dr. Virgil-Nicu FLORESCU, născut în Gura Humorului. 

- Col.(rtr.) Mihai PIUARI, născut în satul Băișești al acestei comune, care din 

cauza vârstei înaintate nu a putut fi prezent la evenimentul de sâmbătă. Primarul a 

subliniat că ”Mihai PIUARI este al 52-lea colonel născut în Cornu Luncii care 

primește această distincție”. 

Președintele Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” – filiala 

Suceava, generalul de brigadă în rezervă Ion BURLUI, a oferit mai multe medalii de 

onoare, acestea fiind primite de sora eroului Ioan GROSARU, precum și de primarul 

Gheorghe FRON, preotul pompier din Cornu Luncii, Puiu FLOREA, și preotul Vasile 

UNGUREANU, Col. Virgil Florescu, Cap.(r.) Dumitru FLOREA, veteran din teatrele 

de operațiuni, Col.(rtr.) Neculai NIGA și M.M.Pr.(rtr.) Dumitru DAVIDEL. 

În cadrul ceremoniei de la Păiseni a avut loc și o premieră pentru județ, așa 

cum au anunțat organizatorii, în sensul că toate monumentele eroilor din Cornu 

Luncii au fost predate în mod simbolic, prin ”Hrisoave de danie”, către unitățile 

școlare din această comună. Gl. bg.(r.) Ion BURLUI și primarul Gheorghe FRON au 

înmânat aceste hrisoave directorilor de școli din Cornu Luncii, pentru ca tinerii din 

comună să se îngrijează și să prețuiască aceste monumente.  

Evenimentul s-a încheiat cu discursurile oficialităților prezente, depuneri de 

coroane la monument și o paradă militară. 

Garda de onoare a fost constituită de militari de la Batalionul 17 Vânători de 

Munte ”Dragoș Vodă” Vatra Dornei și elevi de la Colegiul Național Militar ”Ștefan 

cel Mare” Câmpulung Moldovenesc.  

Din partea filialei Suceava a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”, au fost prezenți: 

- Gl. bg.(r.) dr. Ion BURLUI – preşedinte; 

- Col.(r.) Constantin CRĂCIUN – prim-vicepreşedinte; 

- Col.(r.) Viorel GIOSAN – secretar executiv; 

- Col.(r.) Cristian HOCIUNG – purtător de cuvânt; 

- Col.(rtr.) Neculai NIGA – în dubla sa calitate de preşedinte de onoare al 

filialei și preşedinte al filialei Suceava ”Muşatinii” a A.N.V.R.; 

- M. M. Pr.(rtr.) Dumitru DAVIDEL – membru de onoare. 

           La data de 28 noiembrie, a fost săvârșită o slujbă de pomenire a eroilor, 

martirilor și artizanilor Unirii Bucovinei cu Patria mamă, România, la Monumentul 

”Turnul Unirii” de la Biserica ”Nașterea Maicii Domnului” din municipiul Suceava. 

Activitatea a avut loc la exact un an de la evenimentul grandios prin care s-a 

inaugurat această capodoperă arhitecturală, cu o participare restrânsă, dictată de 

desfășurarea simultană a unui alt eveniment închinat Bucovinei noastre dragi.  

Cu toate acestea, preotul Dan GHEORGHIȚĂ a făcut din slujba pe care a 

oficiat-o un moment de neegalat prin profunzimea mulțumirilor aduse bunului 
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Dumnezeu, precum și unul de intense trăiri spirituale, întru credință și patriotism, în 

rândul celor ce au fost martori la eveniment. 

Membrii filialei județene Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor 

"Regina Maria" își exprimă profundul respect pentru inițiativa prea cucernicului 

părinte Viorel VÂRLAN, preotul paroh al Bisericii ”Nașterea Maicii Domnului” de a 

nu lăsa ca în Turnul Unirii din orașul nostru să nu se audă astăzi, la împlinirea a 105 

ani de când Bucovina a revenit acasă, dangăt de clopote și cuvinte de mulțumire către 

Dumnezeu. 

Felicitări camaradului nostru, domnul M. M. Pr.(rtr.) Dumitru DAVIDEL 

pentru modul în care contribuie la buna organizare a activităților desfășurate de 

organizația noastră în colaborare cu Biserica ”Nașterea Maicii Domnului”! 

Din partea Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor, Filiala Suceava, au participat la 

eveniment: 

- Prim-vicepreşedintele: Col.(r.) Constantin CRĂCIN; 

- Secretar executiv: Col.(r.) Viorel GIOSAN; 

- Membru de onoare: M. M. Pr.(rtr.) Dumitru DAVIDEL; 

          La data de 01 Decembrie, a avut loc un ceremonial militar și expoziție cu 

tehnică militară, organizat în municipiul Suceava, cu ocazia aniversării Zilei 

Naționale a României, de Garnizoana Suceava în colaborare cu Primăria Municipiului 

Suceava, Consiliul Județean Suceava, Instituția Prefectului Suceava, Batalionul 335 

Artilerie "Alexandru cel Bun" Botoşani, Brigada 81 Mecanizată „General Grigore 

Bălan" Bistrița, Brigada 8 Rachete Operativ Tactice "Alexandru Ioan Cuza" Focşani, 

Colegiul național militar "Ştefan cel Mare" Câmpulung Moldovenesc, Inspectoratul 

de Jandarmi Județean "Bogdan Vodă" Suceava, Inspectoratul de Poliție Județean 

Suceava, Inspectoratul pentru Situații de Urgență "Bucovina" al județului Suceava, 

Serviciul Teritorial al Poliției de Frontieră Suceava, Direcția Regională de Informații 

Moldova Nord şi Poliția locală Suceava. 

La eveniment au participat reprezentanți ai administrației publice județene și 

locale, ai structurilor aparținând Sistemului Național de Apărare, Ordine Publică și 

Siguranță Națională, asociațiilor cadrelor militare în rezervă şi în retragere, 

asociațiilor veteranilor de război, Asociației "Cultul Eroilor" filiala Suceava, precum 

şi reprezentanți ai mass-mediei locale și societății civile. 

Reprezentanții autorităților publice locale și județene, asociațiilor rezerviștilor din 

ministerele Apărării și de Interne și ai instituțiilor publice reprezentative ale 

cetățenilor au depus coroane și jerbe de flori pentru omagierea jertfei eroilor pentru 

întregirea țării. 

Membri ai Biroului Executiv din filiala Suceava a Asociației Naţionale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria”, formată din: Gl. bg.(r.)dr. Ion BURLUI – preşedinte, Col.(r.) 

Ionel-Petrică MUNTEAN – vicepreşedinte, Col.(r) Viorel GIOSAN – secretar 

executiv, Col.(r) Cristian HOCIUNG – purtător de cuvânt, Tudor HOCIUNG – 

membru, Col.(rtr.) Neculai NIGA – preşedinte de onoare, M. M. Pr. (rtr.) Dumitru 

DAVIDEL – membru de onoare, au depus o coroană de flori pentru cinstirea eroilor 

neamului, împreună cu filiala Suceava a Asociaţiei Naționale a Veteranilor de 

Război. 

         La data de 01 Decembrie, a fost celebrată Ziua Națională a României la 

Câmpulung Moldovenesc, judeţul Suceava.  
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Cu acest prilej, elevii Colegiului Național Militar ”Ștefan cel Mare”, au 

participat la ceremonialul militar și religios desfășurat la Cimitirul Eroilor din 

Câmpulung Moldovenesc. 

La activitate au participat reprezentanții autorităților publice locale, ai 

asociațiilor militare, reprezentanți ai unităților de învățământ liceal și gimnazial din 

localitate, cadre militare active și în rezervă și cetățenii orașului. 

La sfârșitul manifestărilor, a defilat garda de onoare formată din elevi ai 

Colegiului Național Militar ”Ștefan cel Mare”. 

Membri ai Biroului executiv și simpatizanți ai Asociației Naționale  Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” filiala Suceava, ai subfilialei Câmpulung Moldovenesc, 

alături de reprezentanții autorităților publice locale, asociațiilor rezerviștilor din 

ministerele Apărării și de Interne și ai instituțiilor publice reprezentative ale 

cetățenilor au depus coroane și jerbe de flori pentru omagierea jertfei eroilor pentru 

întregirea țării. 

            La data de 20 decembrie, a avut loc o activitate de omagiere a eroilor 

neamului, organizată în cadrul săptămânii ”,Școala Altfel” la Școala Gimnazială Nr. 

10 Suceava, sub titlul ”,Atelierul Eroilor”. 

Acțiunea a fost organizată în colaborare cu Asociația Națională Cultul Eroilor 

”Regina Maria” - filiala Suceava, inițiativa reprezentând o incursiune captivantă în 

istoria românilor și a tradițiilor din perioada sărbătorilor de iarnă, având ca scop 

aducerea în prim-plan a cultului eroilor și orientarea tinerilor către cariera militară. 

Din partea Asociației Naționale Cultul Eroilor  „Regina Maria” - filiala 

Suceava au participat: 

- Gl. bg.(r.)dr. Ion BURLUI – președinte; 

- M. M. Pr.(rtr.) Dumitru DAVIDEL – membru de onoare. 

Din partea Biroului Informare - Recrutare/ Centrul Militar Județean Suceava a 

participat Plt. Adj. Pr. Cristian PUSTIU. 

Primul segment al activității a fost dedicat explorării misiunii Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” în învățământul sucevean și vizionării 

filmului documentar ”Eroul Necunoscut" (aflat anul acesta la centenar). 

Aici elevii au fost ghidați printr-un parcurs istoric profund, înțelegând 

semnificația și importanța acestui erou simbolic. Prin aceasta, reprezentanții 

Asociației ”Cultul Eroilor” Suceava au subliniat necesitatea perpetuării memoriei și 

respectului față de cei care și-au dat viața pentru țară. 

Partea a doua a atelierului educativ s-a concentrat pe elevii cu vocație militară, în 

special cei din clasele a VIII-a. Abordând criteriile de admitere la Colegiul Militar 

”Ștefan cel Mare” din Câmpulung Moldovenesc și alte instituții militare de profil, 

prezentarea oferită de către reprezentantul Centrului Militar Județean  Suceava a 

deschis o fereastră către oportunitățile de carieră în domeniul militar. Această 

secțiune a oferit informații esențiale și perspective valoroase pentru tinerii interesați, 

contribuind astfel la conturarea pasiunilor și deciziilor lor viitoare. 

Profesorul Sergiu TABARCEA - membru al filialei Suceava a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, a prezentat un material menit a realiza o 

incursiune în istoricul sărbătorilor de iarnă la români. 
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Elevii au fost invitați să descopere trăirile de la palatul regal și din casele 

românilor obișnuiți, reînviind astfel atmosfera festivă a trecutului și conectându-se cu 

rădăcinile culturale. 

Nu au lipsit din programul prezentei activități  nici momentele artistice. Mai 

mulți elevi talentați din școală au cântat piese patriotice, colinde și au recitat poezii 

patriotice. 

Dintre cadrele didactice de la Școala Gimnazială Nr. 10 alături de prof. Sergiu 

TABARCEA, organizatorul atelierului educativ, au luat parte prof. dr. Rodica 

ZIMBRU - directorul școlii gazdă, prof. Daniela ORHEI, prof. Meda MIRON, prof. 

Claudiu GANIA, prof. înv. primar, Alina MUCILENIȚA.  

Prin ”Atelierul Eroilor", Asociația Cultul Eroilor și Școala Gimnazială Nr. 10 

Suceava au reușit să creeze nu doar o experiență educațională, ci și o platformă de 

inspirație pentru elevi. Încurajând conexiunea cu istoria și cultura națională, această 

inițiativă a fost nu doar un exercițiu de cunoaștere, ci și un pas semnificativ în 

formarea viitoarelor generații de cetățeni responsabili și conștienți de valorile patriei 

străbune. 

          La data de 22 decembrie, a fost organizată, la ”Monumentul Eroilor Revoluției 

din decembrie 1989”, de la Biserica ”Sfânta Înviere”, din municipiul Suceava, o 

ceremonie religioasă și depuneri de coroane din partea instituțiilor publice, partide 

politice și asociații.  

Au depus coroane și jerbe de flori pentru omagierea jertfei eroilor martiri ai 

Revoluției din decembrie 1989 reprezentanții autorităților publice locale și județene, 

asociațiilor rezerviștilor din ministerele Apărării și de Interne și ai instituțiilor publice 

reprezentative ale cetățenilor. 

Din partea filialei județene Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor 

"Regina Maria" au participat: Gl. bg.(r.) dr. Ion BURLUI – preşedinte și Col.(rtr.) 

Neculai NIGA – preşedinte de onoare, care au depus o coroană de flori pentru 

cinstirea eroilor neamului, împreună cu filiala Suceava a Asociaţiei Naționale a 

Veteranilor de Război 

         La data de 22 decembrie, a fost comemorat, la Cornu Luncii, județul Suceava, 

eroul Constantin-Puiu MIHAILOVICI, la Panteonul Eroilor închinat celor 345 de eroi 

ai comunei din Războiul de Independență, cele două războaie mondiale, de la 

Revoluție și din Teatrele de operațiuni recente, activitate organizată de Primăria, 

împreună cu Asociația Națională Cultul Eroilor – filiala Suceava, Școala Gimnazială 

Cornu Luncii și biserica din localitate. 

La mormântul eroului martir al Revoluției române din 1989 sublocotenent post-

mortem Constantin-Puiu MIHAILOVICI, împușcat în decembrie 1989, la București, 

în Comitetul Central al PCR, fiind subofițer la Regimentul de gardă „Mihai 

Viteazul”, a avut loc o slujbă de pomenire oficiată de un sobor de preoți din comună, 

după care au fost depuse coroane și jerbe de flori din partea Primăriei Cornu Luncii, 

Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, Asociației Militarilor Veterani și 

Veteranilor cu Dizabilități (A.M.V.V.D.) ”Sf. Mare Mucenic Dimitrie Izvorâtorul de 

Mir”, Școlii Gimnaziale Cornu Luncii. 

La momentul comemorativ au luat parte rudele eroului, primarul Gheorghe 

FRON, reprezentanți ai Școlii de Subofiţeri de Jandarmi „Petru Rareș” Fălticeni și 

Inspectoratului pentru Situații de Urgență Suceava, elevi și cadre didactice. 
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Prezent pentru al 25-lea an consecutiv la manifestările organizate la Cornu 

Luncii, M. M .Pr.(rtr.) Dumitru DAVIDEL, în vârstă de 86 de ani, cel care a întemeiat 

și a ocupat funcția de prim-vicepreședinte al Asociației Cultul Eroilor ”Regina Maria” 

filiala Suceava, le-a vorbit celor prezenți despre importanța cinstirii eroilor neamului, 

construcția și refacerea monumentelor eroilor, amintind și de faptul că s-a implicat 

direct în reabilitarea și construcția mai multor monumente ale eroilor, cum ar fi cele 

din satul Sasca Mică sau monumentul eroului Ioan GROSARU din Păiseni. Și 

preotul Gabriel-Puiu FLOREA, parohul bisericii „Sf. Dumitru“ din satul Cornu 

Luncii, fost coleg de şcoală cu eroul Constantin-Puiu Mihailovici, a vorbit despre 

viaţa celui secerat de gloanţe pentru libertatea poporului român. 

Din partea Filialei Județene Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor 

"Regina Maria" au participat: Gl. bg.(r) dr. Ion BURLUI – preşedinte,  M. M. 

Pr.(rtr.) Dumitru DAVIDEL – membru de onoare, iar din partea subfilialei Fălticeni, 

Plt. Adj. Pr.(r.) Nelu ALDEA – președinte.   
Membri ai Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, filiala Suceava 

și ai subfilialei Fălticeni alături de reprezentanții autorităților publice locale, au depus 

coroane și jerbe de flori pentru omagierea jertfei eroului martir. 

 

        Filiala Județeană  Neamț 

 

         În perioada 30 iunie -02 iulie, cu ocazia ”Zilelor Cetății Neamț”, ediția a XXII-

a, Consiliul Județean Neamț și Primăria Târgu-Neamț, în colaborare cu Complexul 

Muzeal Național Neamț și Casa Culturii ”Ion Creangă“ Târgu-Neamț au organizat 

manifestări pe stadionul din oraș, în curtea exterioară a Cetății Neamț și în 

Amfiteatrul urbei pe care o străbate apa Ozanei. În cadrul manifestărilor cultural 

istorice, au fost târguri de carte istorică prezentată de Librăria Cetatea Doamnei, 

Librăriile Humanitas, Editura Constantin Mătasă. La evenimente au fost invitați și au 

participat membrii filialei județene Neamț Cultul Eroilor , respectiv colonel (r.) 

Cătălin MACHEDON președintele filialei și inginer Viorel NICOLAU membru în 

biroul executiv al filialei. 

         În perioada 1-4 iulie, în municipiul Roman s-au desfășurat evenimente dedicate 

domnitorului Ștefan cel Mare și Sfânt sub egida Zilelor Ștefaniene – eveniment ajuns 

la ediția a II-a. La Muzeul de Istorie din Roman, a avut loc Sesiunea de comunicări 

științifice cu tema ”ȘTEFAN CEL MARE ȘI TÂRGUL ROMANULUI”. În cadrul 

simpozionului au fost susținute teme specifice evenimentului de către 

vicepreședintele filialei preot doctor Florin ȚUSCANU, colonel (rtr) Miluță 

ANICULĂIESEI, arhimandrit doctor Andrei IONIȚĂ și inginer Viorel NICOLAU, 

membri ai biroului executiv al filialei județene Neamț Cultul Eroilor. După finalizarea 

sesiunii de comunicări științifice a avut loc a expoziție de cartofilie intitulată ”Ctitorii 

ștefaniene în vechi cărți poștale românești” prezentată de inginer Viorel NICOLAU și 

Constantin PAȚILEA – colecționari nemțeni. În continuarea manifestărilor dedicate 

Zilelor Ștefaniene a avut loc prezentare de carte a prof. dr. Vasile DEMCIUC – ”Luca 

Arbore portarul Sucevei”, ”Pseudo-cronică romașcană ilustrată”, carte prezentată de 

Constantin PAȚILEA și inginer Viorel NICOLAU, ”Zodia Ștefaniană” și ”Imn 

Ștefanian”, cărți prezentate de prof. Nicolae CIUDIN. Evenimentele dedicate Zilelor 

Ștefaniene s-au încheiat  cu un pelerinaj la ctitoriile ștefaniene din județul Neamț: 
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mănăstirea Războieni (1496), mănăstirea Neamț (1497), mănăstirea Bistrița – Turnul 

clopotniță ștefanian (1498), Biserica Domnească și Turnul clopotniță (1498-1499) din 

Piatra Neamț. La toate evenimentele dedicate Zilelor Ștefaniene au participat colonel 

(r.) Cătălin MACHEDON și căpitan (rtr.) Ionel BOTEZATU, preot doctor Florin 

ȚUSCANU, arhimandrit Andrei IONIȚĂ, colonel (rtr.) Miluță ANICULĂIESEI și 

Col. (rtr.) Vasile OPREA din cadrul biroului executiv al filialei județene Neamț 

Cultul Eroilor. 

       În perioada 11 iulie – 26 august, a fost deschisă publicului o nouă expoziție cu 

tema ”FIGURI CAZONE – DE LA SOLDAT LA GENERAL”, în casa Fălcoianu din 

Muzeul de Istorie Roman. Manifestarea a debutat cu un simpozion cu aceeași temă la 

care au fost prezentate câteva subiecte: ”Profiluri militare în Garnizoana Roman” 

prezentată de istoricul militar Sorin GRUMUȘ, ”Chipuri cazone – de la copil de trupă 

la Mareșal” prezentată de Viorel NICOLAU și Constantin PAȚILEA și „Date inedite 

referitoare la muzica militară din Garnizoana Roman” prezentată de profesor doctor 

Ovidiu TRIFAN. Expoziția a urmărit ilustrarea unor pagini din istoria militară a 

Romanului, pe parcursul secolelor XIX-XX, prin contribuția unor figuri 

reprezentative de cadre militare, valorificând patrimoniul Muzeului de Istorie Roman. 

Au fost prezentate brevete, medalii, piese de armament, piese de uz militar sau 

obiecte personale care au aparținut comandanților din marile conflagrații ale sec. XX, 

dar și corespondență de pe front, fotografii. La realizarea expoziției au contribuit cu 

piese autentice și colecționari particulari: istoric militar Sorin GRUMUȘ, autor al 

lucrării „Istoria militară a orașului Roman (1831-1947) și doctor Florin 

PAVELESCU. 

      În Piața Tricolorului din municipiul Piatra Neamț a avut loc, sâmbătă 29 iulie, 

ceremonia militară prilejuită de sărbătoarea Zilei Imnului Național al României. Cu 

această ocazie a fost prezentat un scurt istoric al Imnului Național și a avut loc 

interpretarea acestuia,vocal și instrumental, de către formația corală a Centrului 

pentru Cultură și Arte ”Carmen Saeculare” Neamț. La eveniment a fost invitată și 

Filiala județeană Neamț Cultul Eroilor, delegația a fost formată din colonel (rz) 

Cătălin MACHEDON – președintele filialei, profesor Ioan POPESCU, maistru 

militar principal (rtr) Ioan BASTON, plutonier adjutant principal Vasile VÂNĂU, 

inginer Viorel NICOLAU – membri ai Consiliului Director al filialei. La activitate, 

au participat Vasile Adrian Niță – prefectul județului Neamț, Andrei Carabelea – 

primarul municipiului Piatra Neamț, Dragoș Chitic – vicepreședintele Consiliului 

Județean Neamț, reprezentanți ai instituțiilor din sistemul de apărare, ordine publică și 

siguranță națională, cadre militare în rezervă și retragere, revoluționari, public și 

mass-media locală. 

      În zilele de 29 și 30 iulie au avut loc, în comuna Războieni județul Neamț, 

evenimente dedicate împlinirii a 547 de ani de la luptele din 26 iulie 1476, unde, 

marele Ştefan Voievod a susţinut una din cele mai mari bătălii ale sale împotriva 

armatei otomane, condusă de Mahomed al II-lea, cuceritorul Constantinopolului. 

Sărbătorile Războienilor au ajuns la a 55-a ediție. Troița de la Valea Albă și Cimitirul 

Eroilor din curtea Mănăstirii Războieni au fost locurile unde s-au desfășurat 

manifestările din prima zi a Sărbătorii Războienilor. Axată pe omagierea eroilor 

căzuți pe aceste meleaguri, sărbătoarea a debutat cu intonarea imnului de stat la Troița 

de la Valea Albă, a continuat cu depuneri de coroane din partea reprezentanților 
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primăriei și consiliului local Războieni și din partea filialei județene Neamț Cultul 

Eroilor, urmată de o slujbă de pomenire a eroilor, precum și alocuțiuni ale primarului 

comunei Războieni, a preotului paroh din satul Valea Albă și a președintelui filialei 

județene Neamț Cultul Eroilor ”Regina Maria”. La evenimente au participat: colonel 

(rz) Cătălin MACHEDON – președintele filialei județene, locotenent colonel (rtr) 

Florin APOPI, sublocotenent (rtr) Ion GÂNGĂ, sublocotenent (rtr) Gheorghe 

LUCACI și plutonier adjutant principal Vasile VÂNĂU – membri ai biroului 

executiv al Filialei Județene Neamț Cultul Eroilor. Din subfiliala Războieni Cultul 

Eroilor „Regina Maria” au participat bibliotecar Dan LUPEI –președintele subfilialei 

și elevi din cadrul Cercului Cultul Eroilor de la școala din comuna Războieni. 

     În ziua de 05 august, Înalt -preasfințitul Părinte Arhiepiscop Ciprian și Societatea 

Națională a Femeilor Ortodoxe Române – Arhiepiscopia Buzăului și Vrancei, au 

organizat  evenimentul comemorativ Mausoleul Mărășești – un veac de rugăciune și 

recunoștință. Acum un secol în urmă, la 6/19 august 1923 a avut loc punerea pietrei 

de temelie la Biserica Neamului de la Mărăşeşti. La activitățile dedicate împlinirii a 

100 de ani de la începutul construirii celui mai cunoscut memorial din România, 

mausoleu ridicat în memoria eroilor căzuți în Primul Război Mondial au participat, la 

invitația Înalt - preasfințitului Părinte Ciprian arhiepiscop al Arhiepiscopiei Buzăului 

și Vrancei, din partea Filialei Neamț Cultul Eroilor căpitan (rtr.) Ionel BOTEZATU – 

prim-vicepreședinte, preot doctor Florin ȚUSCANU, arhimandrit doctor Andrei 

IONIȚĂ, colonel (rtr.) Vasile OPREA și colonel (rtr.) Miluță ANICULĂIESEI. 

Evenimentul a debutat cu Sfânta Liturghie la altarul bisericii Mausoleului care are 

hramul ”Schimbarea la Față” și ”Învierea Domnului”, oficiată de IPS Arhiepiscop 

Ciprian, înconjurat de părinții consilieri și protoiereii Eparhiei Buzăului și Vrancei. 

Liturghia a fost urmată de slujba parastasului pentru eroii neamului și ctitorii 

mausoleului. Un grup de copii a prezentat un program artistic.PE AICI NU SE 

TRECE... stă scris astăzi pe sarcofagul generalului Eremia Grigorescu. 

În data de 11 august, Grupul de acțiune ”Ansamblul Monumental Coșna” a organizat 

un Ceremonial militar, la Ansamblul Monumental de pe Dealul Coșna, comuna 

Pârgărești, județul Bacău. Ansamblul Monumental ridicat pe Dealul Coșna 

completează simbolurile comemorative existente aici și aduce un omagiu eroilor 

căzuți la datorie din toate regimentele care au dus acțiuni de luptă în acest sector, 

precum și în zona adiacentă. Prima cruce este dedicată memoriei ostașilor români din 

unitățile militare care au participat la luptele din sectorul Dealul Coșna și zona 

adiacentă în Războiul de Întregire Națională (Regimentul 12 Infanterie, Regimentul 

14 Infanterie, Regimentul 15 Infanterie, Regimentul 16 Infanterie, Regimentul 17 

Infanterie, Regimentul 22 Infanterie, Regimentul 27 Infanterie, Regimentul 4 Roșiori, 

Regimentul 5 Roșiori, Regimentul 9 Roșiori, Regimentul 10 Roșiori, Regimentul 1 

Grăniceri, Regimentul 2 Grăniceri, Regimentul 7 Vânători, Batalionul de Vânători de 

Munte). Cea de-a doua cruce este înălțată pentru locotenentul erou Paul Édouard 

BERGE din Misiunea Militară Franceză, căzut eroic în luptele de pe Dealul Coșna, la 

10 august 1917, în fruntea militarilor din Regimentul 16 Infanterie ,,Suceava”. Filiala 

județeană Neamț Cultul Eroilor a fost invitată să participe la activitățile dedicate 

acestui  eveniment. Delegația filialei județene Neamț formată din colonel (r.) Cătălin 

MACHEDON – președintele filialei județene, căpitan (rtr.) Ionel BOTEZATU – 

prim-vicepreședinte, colonel (rtr.)Vasile OPREA și locotenent colonel (rtr.) Florin 
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APOPI, a participat la comemorarea eroilor, la ceremonialul militar și religios. La 

finalul evenimentului delegația filialei județene a depus o coroană de flori la 

ansamblul monumental. 

      Joi 17 august, a avut loc la Muzeul de Istorie Roman, simpozionul cultural 

științific omagial cu genericul: ”MĂRĂȘEȘTI. JERTFĂ ȘI RECUNOȘTINȚĂ”, 

dedicat Centenarului ridicării Mausoleului de la Mărășești. La eveniment au participat 

istorici, cercetători, clerici și mireni, care au ilustrat pagini glorioase din eroismul 

ostașilor români ce au luptat la Mărășești, dar și despre cinstirea memoriei și cultul 

eroilor noștri, fapte ce au fost concretizate prin ridicarea Mausoleului de la Mărășești. 

La 6/19 august 1923 a avut loc punerea pietrei de temelie la Biserica Neamului de la 

Mărăşeşti. În cadrul simpozionului au prezentat lucrări științifice dedicate acestui 

măreț eveniment membrii filialei județene Neamț Cultul Eroilor: istoric militar 

plutonier adjutant principal Sorin GRUMUȘ, arhimandrit doctor Andrei IONIȚĂ, 

colonel (rtr.) Miluță ANICULĂIESEI, inginer Viorel NICOLAU și preot doctor 

Florin ȚUSCANU, cel care a inițiat și moderat proiectul științific. La manifestare au 

fost invitați și au participat colonel (rz) Cătălin MACHEDON – președintele filialei 

județene și căpitan (rtr.) Ionel BOTEZATU – prim-vicepreședintele filialei județene. 

     În perioada 6-8 septembrie, la Topliţa s-a desfășurat o paletă largă de activităţi 

organizate cu prilejul ”Zilelor Miron Cristea”, ediţia a XXVI-a, importantă 

manifestare cultural-ştiinţifică şi religioasă din nordul judeţului Harghita. În cadrul 

evenimentului s-a desfășurat sesiunea internaţională de comunicări ştiinţifice ”Miron 

Cristea –  Istorie, Cultură, Civilizaţie şi Credinţă Străbună”, au fost lansate și 

prezentate cărți, a avut loc vernisajul unei expoziții inedite ,,Din România pe alte 

meleaguri” și o slujbă de pomenire la bustul Patriarhului Miron Cristea din Parcul 

central al Municipiului Toplița. Vicepreședintele filialei preotul doctor Florin 

ȚUSCANU, a fost invitat să participe la evenimentele dedicate patriarhului Miron 

Cristea și a susținut, în cadrul sesiunii de comunicări științifice, teme dedicate 

primului patriarh al României. 

         În data de 9 septembrie începând cu ora 13.00, pe Dealul ”Cireșoaia” – Slănic 

Moldova s-a desfășurat  ceremonia militară și religioasă închinată Eroilor Neamului 

care și-au jertfit viața în timpul Primului Război Mondial. În urmă cu 106 ani, în vara 

anului 1917, ostașii Regimentului 15 Infanterie ”Războieni” luptau în bătălia de la 

Oituz, una dintre cele trei lupte victorioase ale armatei române din vara anului 1917, 

alături de Mărăști și Mărășești. Pierderile unităţii au fost grele, sute de luptători, 

ofițeri, subofițeri și soldați căzând la datorie pe Valea Trotușului, pe dealurile 

Cireșoaia şi Măgura. Regimentul 15 Infanterie, alături de Regimentul 27 Infanterie 

Bacău, de Batalionul de Vânători de Munte și de alte unități militare au făcut, pe 

Dealul Cireșoaia, suprema jertfă de sânge pentru apărarea țării. Rezistența eroică de 

pe dealurile ”Cireșoaia”, ”Măgura” și ”Coșna”, ca și din alte locuri de pe Valea 

Oituzului au constituit ultimul aliniament de apărare în fața trupelor Puterilor 

Centrale care veneau către inima Moldovei. La evenimentul de comemorare a jertfei 

soldaților români din anul 1917 au participat militarii Brigăzii 15 Mecanizată ”Podu 

Înalt”, demnă continuatoare a Regimentului 15 Infanterie, precum și reprezentanți ai 

autorităților locale și județene, numeroase asociații și fundații. La manifestările 

dedicate eroilor neamului care s-au jertfit în primul război mondial, din partea 

Biroului Executiv al filialei județene Neamț Cultul Eroilor a participat căpitan (rtr.) 
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Ionel  BOTEZATU, prim-vicepreședintele filialei județene Neamț Cultul Eroilor, care 

împreună cu colegii din filiala județeană Bacău Cultul Eroilor au depus o coroană de 

flori la monumentul ridicat pe Dealul ”Cireșoaia”. 

        În data de 28 septembrie, la inițiativa și cu participarea autorității publice locale 

(primăria comunei Girov, Centrul cultural și biblioteca comunală Girov și școala 

gimnazială Căciulești) s-au desfășurat activități pentru cinstirea memoriei generalului 

Nicolae Dăscălescu, fost comandant al Armatei a 4-a română (11 ianuarie -19 

februarie 1945 și 3 martie -1 iunie 1945), cu prilejul împlinirii a 54 de ani de la 

trecerea acestuia la cele veșnice. La eveniment a fost invitată și filiala județeană 

Neamț Cultul Eroilor. În cadrul manifestărilor au fost depuse coroane de flori la 

mormântul generalului din Cimitirul Eternitatea din Piatra Neamț și la monumentul, 

reprezentând bustul generalului, ridicat în curtea școlii gimnaziale din satul 

Căciulești. Filiala județeană Neamț Cultul Eroilor reprezentată de președintele 

acesteia colonel (r.) Cătălin MACHEDON, profesorul Ioan POPESCU președintele 

subfilialei Piatra Neamț Cultul Eroilor și plutonierul adjutant principal Vasile 

VÂNĂU, șeful Cercului Militar Piatra Neamț au depus o coroană de flori și au păstrat 

un moment de reculegere la monumentul generalului Dăscălescu. Primarul comunei 

Girov-profesor Vasile Ciubotaru și președintele subfilialei comunale Cultul Eroilor - 

bibliotecar Constantin Olariu Bucur au depus o coroană de flori din partea autorității 

publice locale. Ulterior s-a desfășurat, cu elevii prezenți la activitate, o veritabilă 

lecție de istorie despre viața, activitatea și faptele de arme ale generalului Dăscălescu, 

coordonată de primarul comunei Girov - profesorul de istorie Vasile Ciubotaru. 

În perioada 28-29 septembrie în sala ”Arta”,  Muzeul Județean ”Ștefan cel Mare” din 

Vaslui a organizat cea de-a XLVI-a ediție a Sesiunii Internaționale de Comunicări 

Științifice „Acta Moldaviae Meridionalis”.Istorici, cercetători, cadre didactice 

universitare, conservatori, restauratori, pedagogi muzeali, manageri și alți 

profesioniști au prezentat lucrările rezultate în urma cercetărilor pe care le-au 

întreprins în cazul unuia dintre cele mai mari tradiții și mai importante evenimente 

dedicate cercetării istorice. Programul sesiunii a cuprins lansări și prezentări de 

cărți.Totodată, cu ocazia acestui eveniment, au fost vernisate două expoziții. Prima, 

realizată în colaborare cu Muzeul de Istorie Națională și Arheologie din Constanța, se 

numește ”Viciu și istorie la Kustenge. În cadrul Secției de arheologie, istorie veche și 

medievală căpitan (rtr) Ionel BOTEZATU, prim-vicepreședintele Filialei județene 

Neamț Cultului Eroilora susținut comunicarea științifică ”Lupta de la Războieni – 

Valea Albă (1476)”, arhimandrit doctor Andrei IONIȚĂ, membru al biroului executiv 

al filialei județene Neamț Cultul Eroilor a prezentat comunicarea ”Istoria pandemiilor 

din Țările Române în Evul Mediu”, preotul doctor Florin ȚUSCANU, 

vicepreședintele filialei Județene Neamț Cultul Eroilor a susținut comunicarea cu 

tema ”Un monument istoric și de arhitectură populară din ținutul Neamțului. Biserica 

de lemn ”Sf. Nicolae” din satul Țuțcani din Deal, iar profesorul VIOREL NICOLAU 

de la Librăria ”Cetatea Doamnei” Piatra Neamț a prezentat tema cu titlul ”DIMITRIE 

CANTEMIR între colecționari”. 

        În perioada 11-13 octombrie Complexul Muzeal Național Neamț a organizat a 

IV-a ediție a manifestării cultural- științifice naționale, cu participare internațională – 

Simpozionul Național ”PETRODAVA”. Evenimentul s-a desfășurat la Piatra-Neamț, 

în incinta Muzeului de Artă și a Muzeului de Artă Eneolitică Cucuteni ”Gheorghe 
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Dumitroaia”. Cele 100 de lucrări ale simpozionului, cu peste 120 de contributori, au 

avut o tematică diversă și au fost susținute în cadrul mai multor secțiuni, 

corespunzătoare domeniilor de activitate ale instituției organizatoare: arheologie, 

istorie-muzeologie, restaurare-conservare, etnografie și artă – memorialistică. La 

manifestare au participat specialiști de la prestigioase instituții muzeale, universitare 

și academice din România, Republica Moldova și Germania. Filiala județeană Neamț 

a fost invitată să ia parte la manifestări, preotul doctor Florin ȚUSCANU, 

vicepreședintele filialei județene și plutonierul adjutant principal Sorin GRUMUȘ 

membru al Consiliului Director au participat și susținut comunicări științifice. 

       Pe data de 13 octombrie s-au împlinit 112 ani de la zborul lui Aurel Vlaicu 

deasupra Iașului, moment istoric pentru România și reamintit în cadrul celei de a doua 

ediții ”Iașul și aeronautica română”, anul acesta la 1 aprilie s-au aniversat 110 ani de 

la înființarea aeronauticii militare. În prima parte a manifestării, la Parcela Eroilor 

Militari căzuți pe câmpul de luptă din Primul Război Mondial și la monumentul 

înălțat în memoria acestora de la Cimitirul Eternitatea din Iași a avut loc un 

ceremonial militar și religios. În continuarea manifestărilor, la Cercul Militar Iași s-a 

desfășurat Conferința Națională cu aceeași temă. Au rostit alocuțiuni reprezentați ai 

șefului Statului Major al Forțelor Aeriene, a Academiei Forțelor Aeriene ”Henry 

Coandă” de la Brașov, precum și reprezentanți ai Academiei Române. Filiala 

județeană Neasmț Cultul Eroilor a fost reprezentată de căpitan (rtr.) Ionel 

BOTEZATU prim-vicepreședintele filialei județene Neamț. 

      În data de 25 octombrie, pe Platoul Curtea Domnească din municipiul Piatra 

Neamț și în municipiul Roman au avut loc ceremonii militare organizate de militarii 

garnizoanelor Piatra Neamț și Roman cu prilejul Zilei Armatei României. La 

evenimente au fost invitați reprezentanţii  autorităţilor locale şi judeţene, structurilor 

sistemului de apărare, ordine publică şi siguranţă naţională, asociaţiilor cadrelor 

militare în rezervă și retragere, veteran de război, cultul eroilor şi revoluţionarilor, 

instituţiilor de cultură, preoţi, elevi şi cadre didactice. Manifestarea s-a desfășurat 

având următoarele secvențe: sosirea oficialităţilor, salutul Drapelului de Luptă, 

intonarea imnului naţional al României, oficierea serviciului religios, alocuţiunile 

oficialităţilor. Manifestările au continuat cu spectacolul artistic, cu tematică patriotică, 

susţinut de formaţia corală a Centrului pentru Cultură şi Arte ”Carmen Saeculare” 

Neamţ. În garnizoana Roman au fost depuse coroane de flori la monumentul dedicat 

eroilor din cele două războaie mondiale de către autoritățile locale,ale structurilor 

sistemului de apărare, ordine publică şi siguranţă naţională, asociaţiilor cadrelor 

militare în rezervă și retragere, veterani de război, cultul eroilor şi revoluţionarilor. 

Evenimentul s-a încheiat cu defilarea Drapelului de Luptă al Batalionului 634 

Infanterie şi ale Bazei 3 Logistice. 

        În data de 26 octombrie, ziua în care s-a sărbătorit Sfântul slăvitul mare mucenic 

Dimitrie Izvorâtorul de Mir, la invitația preotului Cristinel Tesu de la parohia Orțăști 

comuna Drăgănești județul Neamț, filiala județeană Neamț Cultul Eroilor a paticipat 

la slujba de resfințire a monumentului dedicat eroilor căzuți în Primul Război 

Mondial amplasat în  curtea bisericii din sat. La eveniment a participat colonel (r.) 

Cătălin MACHEDON – președintele filialei, căpitan (rtr.) Ionel BOTEZATU – prim-

vicepreședintele filialei, locotenent colonel (rtr.) Florin APOPI, sublocotenent(rtr.) 

Gheorghe LUCACI și sublocotenent (rtr.) Niculiță VOAIDEȘ. După oficierea 
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serviciului religios, delegația filialei județene Neamț Cultul Eroilor a depus o coroană 

de flori și a păstrat un moment de reculegere la monumentul eroilor. 

        Pe data de 03 noiembrie, Ziua Vânătorilor de Munte, pe Culmea Pleșului din 

Târgu Neamț, la Monumentul Eroilor dedicat corpului de Vânători de Munte ai 

Armatei Române și eroilor Primului Război Mondial s-a desfășurat ceremonie 

militară și religioasă cu prilejul împlinirii a 107 ani de la înființarea trupelor de 

vânători de munte. La activități au luat parte oficialități ale primăriei și consiliului 

local Târgu Neamț, ai Consiliului Județean Neamț, prefectul județului Neamț, militari 

din organica Brigăzii 61 Vânători de Munte din garnizoana Vatra Dornei, membri ai 

filialei județene Neamț Cultul Eroilor, cadre militare în rezervă și în retragere, 

veterani de război, precum și elevi din cadrul cercurilor ”Cultul Eroilor” de la școala 

gimnazială din comuna Răucești județul Neamț. Evenimentul a debutat cu intonarea 

Imnului României, urmat de oficierea serviciului religios de un sobor de preoți din 

Târgu Neamț și preotul militar al Batalionului 17 Vânători de Munte.În cadrul 

manifestărilor dedicate zilei vânătorilor de munte au avut expuneri comandantul 

Batalionului 17 Vânători de Munte, primarul orașului Târgu Neamț, președintele 

Consiliului Județean Neamț și prefectul județului Neamț. La monumentul dedicat 

corpului vânătorilor de munte au fost depuse coroane de flori din partea oficialităților 

participante la eveniment. La invitația organizatorilor, filiala județeană Neamț Cultul 

Eroilor a fost reprezentată de către președintele acesteia colonel (r.) Cătălin 

MACHEDON, de prim-vicepreședintele filialei căpitan (rtr.) Ionel BOTEZATU, 

profesor Traian ANTON președintele subfilialei Răucești, locotenent colonel Florin 

APOPIși sublocotenent (rtr) Gheorghe LUCACI membri în biroul executiv al filialei 

județene.Manifestarea s-a încheiat cu defilarea drapelului de luptă al Batalionului 17 

Vânători de Munte a gărzii de onoarea și a muzicii reprezentative a Brigăzii 15 

Infanterie ”Podu Înalt”. 

       În ziua de 11 noiembrie, cu prilejul Zilei Militarilor Veterani și Veterani cu 

Dizabilități, în comuna Cornu Luncii, jud. Suceava, a fost organizată ceremonia 

comemorării eroului local Slt. (p.m.) Ioan Grosaru, căzut în Irak pe timpul îndeplinirii 

unei misiuni de luptă în ziua de 21.09.2007. Activitatea a fost organizată în satul 

Păiseni, de Primăria și consiliul local al comunei Cornu Luncii județul Suceava, 

filiala județeană Suceava "Plăieşii" Cultul Eroilor şi A.M.V.V.D. Suceava. La 

invitația organizatorilor, din partea filialei județene Neamț Cultul Eroilor au participat 

președintele filialei colonel (r.) Cătălin MACHEDON, însoțit de prim-

vicepreședintele filialei căpitan (rtr.) Ionel BOTEZATU, locotenent colonel (rtr.) 

Florin APOPI membru al Biroului Executiv, părintele arhimandrit Andrei IONIȚĂ și 

istoricul militar Sorin GRUMUȘ membri ai Biroului subfilialei Cultul Eroilor 

"General Vasile Nădejde" Roman. Delegația filialei județene a depus o coroană de 

flori și a prezentat mesajul de recunoștință față de sacrificiul suprem al fiului acestei 

comunități locale și al tuturor celor care și-au pierdut viața în misiuni în afara 

teritoriului național. 
          În ziua de 28 noiembrie la Colegiul Național ”Calistrat Hogaș”, în cinstea 

Sărbătorii Naționale, conform tradiției, s-a desfășurat ”Marșul Calistraților”, ajuns la 

cea de-a XVI-a ediție. În acest an participarea a fost extrem de numeroasă, peste 300 

de elevi, de la clasa a V-a până la clasa a XII-a, dorind să cinstească mărețul 

eveniment. Li s-au alăturat reprezentanții filialei județene Neamț Cultul Eroilor. Din 
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partea filialei județene Neamț Cultul Eroilor au participat președintele filialeicolonel 

(r.) Cătălin MACHEDON și profesorul Ioan POPESCU președintele subfilialei Piatra 

Neamț. Coloana Calistraților, presărată cu steaguri tricolore, bannere, eșarfe și alte 

însemne naționale, a plecat de la sediul colegiului și s-a deplasat pe traseul Piața 

Ștefan cel Mare, Bulevardul Decebal, Biblioteca ”G. T. Kirileanu” (unde s-a intonat 

cântecul patriotic ”Treceți batalioane române Carpații”) – Bulevardul Decebal, până 

la cimitirul ”Eternitatea”, unde, pe notele ”Imnului Eroilor” reprezentanții Consiliului 

Școlar al Elevilor din colegiu au depus o coloană de flori la Monumentul Eroilor din 

Primul Război Mondial, aducând astfel prinosul lor de recunoștință celor care s-au 

jertfit pentru viitorul nostru, moment care a marcat încheierea activității. 

        În ziua de 1 decembrie, în Piaţa Ştefan cel Mare din municipiul Piatra Neamţ a 

avut loc ceremonia militară urmată de defilare cu trupe şi tehnică, organizată de 

Garnizoana Piatra Neamţ cu ocazia Zilei Naţionale a României. Din detaşamentele de 

defilare au făcut parte Drapelele de Luptă şi militari din cadrul Batalionului 634 

Infanterie ”Mareşal Józef Piłsudski”, Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Neamţ, 

Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă Neamţ şi tehnică militară/autospeciale 

aparţinând Batalionului 634 Infanterie ”Mareşal Józef Piłsudski”, Inspectoratului de 

Jandarmi Judeţean, Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă, Inspectoratului de 

Poliţie Judeţean, Direcţiei Regionale de Informaţii Moldova Nord şi Poliţiei Locale 

Piatra Neamţ. După defilare a fost prezentat un spectacol artistic de către Ansamblul 

de cântece populare ”Nemţişorul”, Grupul Vocal ”Floare de Colţ” şi Ansamblul 

Folcloric ”Brâul Roşu”, cu sprijinul Centrului pentru Cultură şi Arte ”Carmen 

Saeculare” Neamţ. 

       În ziua de 1 decembrie, Asociația Militarilor Veterani și Veterani cu Dizabilități 

filiala județeană Suceava, la mănăstirea Sfânta Cruce ( Mănăstirea Eroilor) din 

comuna Brusturi, a organizat un ceremonial religios închinat eroilor neamului 

românesc care s-au jertfit pentru reîntregirea națională și făurirea României Mari la 1 

decembrie 1918. Așezământul monahal a fost construit în perioada 1992-1997, din 

inițiativa părintelui arhimandrit Ilarion Argatu și a fiului său Alexandru. Locul nu a 

fost ales întâmplător, ci în locul desfășurării unei bătălii din vara anului 1944, în care 

au căzut circa 14.000 ostași români, germani și ruși, aici, în pădurea Brusturi. În 14 

septembrie 1997, de Ziua Înălțării Sfintei Cruci, a fost săvârșită ceremonia militară și 

religioasă de înhumare a ostașului necunoscut, a osemintelor unuia din ostașii căzuți 

în luptele din pădurea Brusturi. Ridicat în memoria eroilor, așezământul monahal a 

primit și denumirea de Mănăstirea Eroilor. Cu sprijinul administrației publice locale, 

în curtea mănăstirii a fost construit un monument încadrat de două tunuri. Pe 

monument sunt înscrise : ”Trecătorule, mergi și spune lumii că noi am murit aici 

apărând patria. Ne-am stins printre străini departe de casă stând cu arma în mână. Ne-

am prăbușit loviți de moarte sub negru giulgiu de țărână. Și cum nici cruci la capul 

nostru n-avem dragi urmași, în rugăciune măcar un gând, păstrați-ne din când în 

când". Din partea filialei județene neamț Cultul Eroilor a participat delegația formată 

din: prim-vicepreședintele filialei, căpitan (rtr.) Ionel BOTEZATU, istoricul militar 

Sorin GRUMUȘ și colonel (rtr.) Vasile OPREA. Delegația a prezentat organizatorilor 

mesajul nostru de recunoștință față de eroismul poporului român și a armatei sale, a 

depus o coroană de flori și a păstrat un moment de reculegere la monumentul eroilor. 
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        În ziua de 17 decembrie, membrii filialei județene Neamț Cultul Eroilor au 

comemorat împlinirea a 107 ani de când eroul martir Corbu Constantin, militar al 

Armatei a II-a Române, a fost ucis de gloanțele inamicului între Azuga și Predeal, pe 

dealul Clăbucet, unde trupele române au apărat linia Carpaților într-una din cele mai 

grele bătălii. Au căzut în luptă, peste 10.000 de oșteni care și-au dat viața pentru a 

împiedica trecerea munților de către trupele germane mult mai numeroase și mai bine 

echipate. În cimitirul Eternitatea din Piatra Neamț la monumentul ridicat, cu efortul 

material și financiar al familiei, în memoria eroului martir căzut pe Valea Prahovei a 

avut loc o ceremonie religioasă închinată eroului martir. La invitația adresată de 

familia eroului martir, filiala județeană Neamț Cultul Eroilor, a participat la 

ceremonia religioasă pentru comemorarea a 107 ani de la înregistrarea trecerea în 

neființă a eroului. Din delegația filialei județene au făcut parte președintele filialei 

colonel (r.) Cătălin MACHEDON, președintele subfilialei Piatra Neamț, profesor 

Ioan POPESCU, locotenent colonel (rtr.) Florin APOPI și sublocotenent (rtr.) 

Gheorghe LUCACI. Delegația filialei a transmis familiei un mesaj de recunoștință, a 

adus un PIOS OMAGIU, a păstrat un moment de reculegere și a depus o coroană de 

flori în memoria celui care a fost ostașul erou martir Corbu Constantin, căzut pentru 

țară. 

        Pe 22 decembriea avut loc ceremonie militară și religioasă, la sediul Batalionului 

634 Infanterie ”Mareşal Józef Piłsudski”, închinată sublocotenentului post-mortem 

Adrian Vespasian Ioanesei, erou căzut în anul 1989 în evenimentele marcante ale 

revoluției române. Au fost depuse coroane de flori la monument, din partea militarilor 

garnizoanei Piatra Neamț, filialei județene Neamț Cultul Eroilor, cadrelor militare în 

rezervă și în retragere, veteranilor de război și a revoluționarilor din decembrie 1989. 

În Piaţa Tricolorului din Piatra Neamţ a avut loc ceremonia militară dedicată “Zilei 

Victoriei Revoluţiei Române şi a Libertăţii”. După salutul Drapelului de Luptă al 

Batalionului 634 Infanterie ”Mareşal Józef Piłsudski”, intonarea imnului naţional al 

României şi oficierea serviciului religios, prefectul Adrian Niţă a vorbit despre 

importanţa acestei zile. Victoria Revoluției Române și a Libertății, 22 decembrie 

1989, a deschis drumul țării noastre către democrație, integrarea în NATO, aderarea 

la Uniunea Europeană şi transformarea României într-un pilon al  securităţii în 

regiune. A urmat depunerea de coroane la Monumentul Revoluţiei de către 

reprezentanţii autorităţilor judeţene şi locale şi cei ai principalelor instituţii publice 

descentralizate. Ceremonia s-a încheiat cu defilarea Drapelului de Luptă şi a gărzii de 

onoare, constituită din militari ai Batalionului 634 Infanterie ”Mareşal Józef 

Piłsudski” din Piatra Neamţ, Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Neamţ şi 

Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă Neamţ. Evenimentul a fost marcat și în 

garnizoana Roman unde au fost depuse coroane de flori la monumentul dedicat 

eroilor din cele două războaie mondiale de către autoritățile locale, ale structurilor 

sistemului de apărare, ordine publică şi siguranţă naţională, asociaţiilor cadrelor 

militare în rezervă/retragere, veterani de război, cultul eroilor şi revoluţionarilor.  
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       Filiala Județeană  Dâmbovița ”Mihai Viteazul” 

 

        În perioada 2-8 iulie prof. dr. Cornel Mărculescu vicepreședinte al filialei 

dâmbovițene a participat la un curs de informare și pregătire pentru jurnaliștii care 

transmit din zone de conflict, organizat de Ministerul Apărării Naționale, în calitate 

de reprezentant al garnizoanei Târgoviște. 

 Ziua Imnului Național, 29 iulie a fost onorată de participarea unor membri ai 

Biroului Executiv la activități dedicate evenimentului în subfilialele teritoriale din 

localitățile Răzvad, Titu, Doicești, Vulcana-Pandele, Dragodana, Moreni. Membri ai 

filialei și simpatizanții, cadre militare în rezervă și retragere, elevi ai cercurilor 

școlare ”Cultul Eroilor” din Târgoviște au fost prezenți contribuind la manifestările 

din Piața Tricolorului. 

 La 1 august, la Biblioteca orășenească Titu- Punct de informare documentare 

europeană, la Căminul cultural ”Izvor de apă vie” din Vulcana-Pandele și la unitatea 

de tancuri din Târgoviște s-au derulat activități dedicate memoriei eroilor tanchiști 

căzuți la datorie. În aceiași zi filiala a fost parte organizatorică la o activitate 

emoționantă, sărbătorirea a 105 ani de viață a veteranului Lt.col.(rtr.) Banu V. Ion, în 

localitatea Glodeni. Binemeritatul omagiu a fost onorat de prefectul județului prof. 

univ. dr. Gilia Claudia, comandantul garnizoanei Târgoviște, Col.ing. Cristian Biță, 

președintele filialei,  Col.(r.) Gheorghe Șerban, președintele filialei Veteranilor de 

Război, Col.(r) Viorel Simescu, reprezentanți dâmbovițeni ai Asociației Tradiția 

Militară, elevi ai școlii gimnaziale, un numeros public local. 

 Joi 11 august, președintele, prim vicepreședintele și un număr mare de membri 

și simpatizanți ai filialei au fost prezenți la ceremonialul sărbătoririi Sfântului Ierarh 

Nifon, Patriarhul Constantinopolului și Mitropolitului Țării Românești, în Cetatea 

Mitropolitană din Târgoviște.  

        La Palatul Brâncovenesc de la Potlogi, la 13 august a avut loc ediția a V-a a 

Forumului Național Cultural ”Brâncoveniana” inițiat de prim-vicepreședintele filialei, 

prof. dr. George Coandă și președintele subfilialei locale ”Cultul Eroilor”, prof. 

Valentina Vasile. Au onorat evenimentul cultural cu mesaje I.P.S Arhiepiscop și 

Mitropolit dr. Nifon și Președintele Academiei Române, academician Ioan-Aurel Pop. 

În cadrul concursului de poezie ”Reverberații brâncovene-2023” revista ”Eroica” a 

acordat premiul special elevei Alina Ane-Maria Pripon din Buzău. 

 În holul Cercului Militar Târgoviște la 25 august filiala a organizat sub deviza 

”Cinstind eroii onorăm Patria”, comemorarea eroului târgoviștean maiorul (p.m) 

Dudea Gheorghe, Cavaler al Ordinului Militar ”Mihai Viteazul”, din Regimentul 22 

Infanterie căzut la datorie pe Frontul de Răsărit la 25 august 1941. La activitatea 

moderată de președintele filialei au participat membri ai familiei eroului, comandanți 

de unități militare din garnizoană, membri ai structurilor asociative A.C.M.R.R., 

A.V.R, A.O.R.R, dâmbovițeni din ”Asociația Tradiția Militară” și ”6 Dorobanți”. 

După oficierea serviciului religios s-au prezentat mesaje în care a fost descris modul 

de viață și patriotism al eroului, s-a prezentat participanților o expoziție cu obiecte 

personale, decorații, arme, înscrisuri, care au fost păstrate cu sfințenie și donate 

filialei județene ”Mihai Viteazul” Dâmbovița. A fost distribuit un documentar adecvat 

momentului. 
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 În luna septembrie un colectiv format din ing. Piteș George, ing. Posta Nicolae, 

Col.(rtr.) Iov Dumitru, prof. Voicu Constantin, prof.dr. Mărculescu Cornel, 

Cdor.ing.(rtr.) Pavel Marian, au făcut verificări în județul Dâmbovița în vederea 

completării datelor monumentelor eroilor, necesare actualizării conținutului lucrării 

”Monumentele eroilor dâmbovițeni - Memorii eterne ale neamului românesc”, în 

vederea reeditării acesteia. 

 Într-un cadru festiv deosebit, la 4 septembrie, în localul primăriei orașului Titu 

s-a sărbătorit vârsta centenară a veteranului de război maior (rtr.) Nistor Dumitru. La 

această festivitate organizată de președintele subfilialei ”Cultul Eroilor” prof. 

Nicoleta Liliana Grigorescu  au fost prezenți prof. Gabriela Chițu, viceprimar la 

orașului, președintele filialei Veteranilor de Război Dâmbovița, Col.(r) Viorel 

Simescu, reprezentantul garnizoanei Târgoviște maiorul Bogdan Bărbieru. 

 În perioada 8-10 septembrie, în cadrul manifestărilor dedicate Zilelor Cetății 

Târgoviște, la expoziția de carte au fost prezentate publicului de către autori lucrările 

personale sau colective, închinate memoriei eroilor locali și naționali. Membri ai 

Consiliului Director au participat la slujba în cinstirea Nașterii Maicii Domnului, 

ocrotitoarea Municipiului Târgoviște și la Ședința festivă a Consiliului Local 

desfășurată la Curtea Domnească. 

 Din inițiativa  și cu sprijinul garnizoanei Târgoviște și a membrilor Biroului 

Executiv, la 1 octombrie s-a organizat și desfășurat un ceremonial militar-religios cu 

ocazia Centenarului monumentului eroilor din localitatea Vârfuri. Cu acest prilej a 

fost realizat un documentar care a fost distribuit participanților, membrilor Consiliului 

Local al primăriei Vârfuri, elevilor școlii gimnaziale locale. 

 Evenimentul anual intitulat ”Gala poeziei patriotice” s-a realizat la data de 12 

octombrie  la Cercul Militar Târgoviște cu participarea elevilor din școlile 

târgoviștene sub coordonarea referentului instituției dna. Dorina Radu. Au fost 

prezenți la această manifestare președinții subfilialelor Tătărani, ing. George Piteș, 

Produlești președinte dna. Flori Bungete, Doicești președinte Gabriela Cristea, prim 

vicepreședintele filialei prof. dr. George Coandă, secretarul executiv Col.(rtr.) Iov 

Dumitru și ing. Posta Nicolae. 

 În zilele de 24 și 25 octombrie, în Târgoviște a fost sărbătorită Ziua Armatei 

Române. Astfel marți 24 octombrie la Muzeul de Istorie de la Complexul Național 

Muzeal ”Curtea Domnească”, filiala a organizat și desfășurat un simpozion, împreună 

cu garnizoana, la care au fost prezenți numeroși ofițeri, subofițeri și cetățeni care au 

urmărit cu vădit interes manifestarea. După transmiterea  mesajelor de către 

reprezentantul Arhiepiscopiei, comandantul garnizoanei Col. ing. Cristian Biță a citit 

mesajul ministrului Apărării Naționale. Prof.dr. Alexandru Ștefănescu, șef de secție la  

Biblioteca Județeană a evocat drumul Armatei Române la cel de-Al Doilea Război 

Mondial. S-a continuat cu premierea concursului de reprezentare grafică de istorie și 

actualitate a simbolului  ”Victoria” ediția a III-A al elevilor Liceului de Artă ”Bălașa 

Doamna” cu sume de bani date elevilor din partea filialei. Simpozionul a fost marcat 

în final, de un emoționant moment muzical patriotic susținut de formația Art canto 

Morena a clubului copiilor din subfiliala Moreni, inițiat și condus de dna. prof. 

Daniela Călineț. 

 Miercuri 25 octombrie în cadrul unui complex și divers ceremonial militar 

organizat de Garnizoana Târgoviște la Curtea Domnească din Târgoviște, prof. dr. 
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George Coandă prim-vicepreședinte a fost invitat să semnifice rolul Armatei Române 

în apărarea libertății, independenței, suveranității și unității naționale. În semn de 

prețuire Comandantul Garnizoanei, Col. ing. Cristian Biță, i-a înmânat o stemă a 

României frumos sculptată.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 În urma inițiativei preotului local Dinu Marian, a doamnei colonel prof. univ. 

dr. Marilena Moroșan, din cadrul Universității Naționale de Apărare ”Carol I” cu 

sprijinul material și financiar al comunității a fost construit în satul Călugăreni, 

comuna Conțești un monument dedicat cinstirii eroilor locali. Dezvelirea și sfințirea 

acestuia s-a făcut în ziua de 26 octombrie. Au asigurat derularea ceremonialului 

militar religios militarii din garnizoana Târgoviște, membri ai Biroului Executiv 

Județean, prof. dr. Cornel Mărculescu, Col. (rtr.) Iov Dumitru, Col.(rtr.) Burcea 

Eugeniu, Plt. Adj. Pr. Constantin Florian, elevi ai școlii gimnaziale locale, enoriași 

din localitate. 

 La Cercul Militar Târgoviște la data de 22 noiembrie s-a derulat un 

reprezentativ moment omagial sub deviza ”Cinstind eroii onorăm Patria” dedicat 

căpitanului erou Nicolae Apostol, ofițer al Regimentului 1 Care de Luptă, căzut la 

datorie la 22 noiembrie 1942 la Cotul Donului. La festivitatea care a fost condusă de 

președintele filialei au participat membri ai familiei eroului, comandanți de unități, 

ofițeri de tancuri activi, în rezervă și retragere, membri ai structurilor asociative 

A.C.M.R.R. (M. Ap. N, M.I., S.R.I), A.V.R., A.O.R.R., ai asociațiilor ”Tradiția 

militară”și ”6 Dorobanți”. După oficierea serviciului religios făcută de preotul militar 

al garnizoanei, au prezentat mesaje fiul eroului Cpt.(rtr.) dr. Apostol Florin, iar maior 

Aura Cojocaru reprezentantul garnizoanei, a dat citire unei scrisori de pe front a 

eroului adresată fiului său, Florinel. S-a continuat cu mesajul dnei prof. Monica 

Deaconu președintele cercului școlar ”Cultul Eroilor” și al unei eleve. 

Reprezentantul Asociației ”6 Dorobanți”, jr. Tinel Ionel a descris în fața publicului 

elementele expoziției cu obiecte personale militare, tablouri, decorații, lucrări militare 

care au aparținut eroului și care au fost donate filialei. 

 Duminică 26 noiembrie, membri ai Biroului Executiv au fost invitați să 

participe la Casa de Cultură din comuna Doicești la manifestarea organizată de 

președintele subfilialei locale prof. Gabriela Cristea. Evenimentul cultural artistic 

intitulat ”Nu uita că ești român” a fost dedicat aniversării a 105 ani de la Marea Unire 

și Zilei Naționale, la care au fost primarul și membri Consiliului Local, elevi ai școlii 

gimnaziale și a cuprins scene cu evocări a faptelor de vitejie ale eroilor locali, 

recitaluri de poezie, dansuri populare și a fost apreciat ca un dar de suflet pentru 

membri comunității. 

 La data de 30 noiembrie, în cartierul Matei Voievod din Târgoviște s-au 

aniversat 172 de ani de la stabilirea în acest loc de către comunitatea bulgară. Cu 

acest prilej s-a adus un pios omagiu eroilor români de etnie bulgară căzuți la datorie 

în luptele din Războiul de Independență, din Primul și Al Doilea Război Mondial. Au 

fost prezenți primarul municipiului Târgoviște, jr. Daniel Cristian Stan, Radko 

Vlaykov, ambasadorul Bulgariei în România, deputați din Parlamentul României, 

președintele filialei Col.(r.) Gheorghe Șerban, Col.(r.) Valentin  Sandu, președintele 

filialei locale a A.C.M.R.R., președintele A.O.R.R. Dâmbovița, Col.(r.) Marinică 

Șerban. După prezentarea mesajelor dedicate evenimentului s-au depus coroane de 

flori în fața celor două monumente din cartierul Matei Voievod. 
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 În sfera manifestărilor dedicate Zilei Naționale a României s-a înscris și filiala 

dâmbovițeană cu activitățile la care au participat membrii Consiliului Director în 22 

de subfiliale teritoriale. La acestea au contribuit preoți, profesori, grupuri de elevi din 

cadrul cercurilor școlare ”Cultul Eroilor”, primari și membri ai Consiliilor Locale, 

simpatizanți. 

           În ziua de 1 Decembrie în Piața Tricolorului în fața Monumentului Eroilor 

Dâmbovițeni s-au alăturat la activitățile derulate oficialitățile locale civile și militare, 

un număr însemnat de membri și simpatizanți ai Asociației ”Cultul Eroilor” 

Dâmbovița, prilej cu care a fost depusă o coroană de flori. 

 În ziua de 14 decembrie, la Cercul Militar Târgoviște a fost lansat nr. 3-4(83-

84)/2023, un număr aniversar al revistei ”Eroica” intitulat  ”Un sfert de secol în slujba 

adevărului istoric și iubirii de Patrie”. În mesajele trimise de I. P. S. Părinte Nifon, 

Arhiepiscop și Mitropolit, de prefectul județului prof. univ. dr. Claudia Gilia, de 

președintele Consiliului Județean ec. dr. Corneliu Ștefan, de Sorin Stanciu, 

președintele U.Z.P. din România, de Col. ing. Cristian Biță, comandantul garnizoanei 

Târgoviște, de dna. dr. Luminița Giurgiu membru al Comisiei Române de Istorie 

Militară, de prof. univ. dr. Alexandru Osca, purtător de cuvânt al A.N.C.E. ”Regina 

Maria”, de prof. Alexandru Mitru, președintele filialei județene a Societății de Științe 

Istorice din România, de prof. Mihai Stan, președintele Societății Scriitorilor 

Târgovișteni, de prof. univ. dr. Agnes Terezia Erich, manager Biblioteca Județeană I. 

H. Rădulescu Dâmbovița și jr. dr. univ. Ivan Vasile Ivanoff. S-au făcut aprecieri 

legate de această publicație de referință, momentul fiind considerat EVENIMENT în 

comunitatea locală. Totodată s-a conturat ideea ca responsabilitatea dăinuirii  revistei 

să fie pe mai departe promotorul păstrării vie a memoriei eroilor noștri. Politica sa 

editorială să vizeze retrezirea spiritului patriotic al celor care se apleacă peste paginile 

ei, să continue punerea în valoare a trecutului istoric al Dâmboviței și a tezaurului de 

monumente de eroi pe acest meleag voievodal de țară.  Cu acest prilej a fost acordată 

Medalia ”Centenarul Eroului Necunoscut” dnei Mr. Aura Cojocaru, prof. dr. Cornel 

Mărculescu, Cdor. ing. Marian Pavel, prof. Constantin Voicu și ing. Posta Nicolae. 

 În perioada analizată, membri ai Biroului Executiv Județean, prof. dr. George 

Coandă, Col.(r.) Gheorghe Șerban, prof. dr. Cornel Mărculescu, scriitorul George D. 

Piteș, prof. Constantin Voicu, Lt.col.(rtr.) Dumitru Marius, Cdor. ing. (rtr). Marian 

Pavel, la unele posturi de televiziune locală, în presa scrisă și online, pe facebook, în 

revistele ”Eroica”, au făcut cunoscută activitatea de ansamblu a filialei, participarea 

eroică a unor ostași din unitățile militare târgoviștene pe fronturile de luptă,  virtuțile 

și valorile istorice militare dâmbovițene, necesitatea retrezirii spiritului patriotic, 

jertfa eroică a fiilor localităților dâmbovițene în lupta pentru Marea Unire. 

 

         Filiala Județeană  Gorj ”Tudor Vladimirescu” 

 

În semestrul al doilea al acestui an, prima activitate desfășurată de filiala 

noastră s-a desfășurat în Piața Prefecturii din centrul municipiului Târgu Jiu joi, 10 

august, unde o delegație formată din: Col. (rtr.) Gigi Bușe, Col. (rtr.)  Bebe Dobre, 

dirg. Viorica Ionescu, ing. Vasile Ionescu, Marian Dogaru și jurnalist Ion Cilica 

Deaconu, a participat la desfășurarea unui eveniment mai rar întâlnit în județul Gorj. 

Este vorba de ceremonialul militar organizat de structurile Brigăzii Multinaționale 
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Sud Est Craiova aparținând Statului Major al Armatei pentru înființarea Batalionului 

24 Infanterie  ”Ecaterina Teodoroiu” Târgu Jiu din cadrul Brigăzii Multinaționale Sud 

- Est Craiova, comandată de Gl. bg. Constantin Nicolaescu. Este o brigadă de 

infanterie ușoară integrată în Structura de Forțe a NATO, care a luat naștere prin 

transformarea în anul 2017 a Brigăzii 2 Infanterie ”Rovine” a Armatei României. 

Brigada are sediul la Craiova și din ea fac parte militari din alte 10 state aliate.   

Joi, 17 august, la Muzeul județean ”Alexandru Ștefulescu” din Târgu Jiu a avut 

loc vernisajul expoziției foto documentară ”Generalul Ioan Culcer – un om, un 

caracter”, dedicată împlinirii a 170 de ani de la nașterea generalului de divizie Ioan 

Culcer, unul dintre reprezentanții elitei militare din timpul domniei Regelui Carol I, 

realizată de profesorul și istoricul Andrei Popete Pătrașcu, coordonatorul proiectului, 

iar filiala Gorj a participat cu o delegație numeroasă. La această activitate, din partea 

Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” filiala Gorj ”Tudor 

Vladimirescu” au fost prezenți: Col. (rtr.) Gigi Bușe, Lt. col.(rtr.) Ghindă Ovidiu, 

prof. dr. Ion Mocioi și ing. Vasile Ionescu.  

Sâmbătă, 19 august,  începând cu ora 11:00, în Pasul Vulcan s-a desfășurat a 

VIII-a ediție a manifestării ”De la război la Marea Unire” ca recunoștință a românilor 

față de eroii neamului românesc, cărora le datorăm existența noastră pe aceste 

meleaguri sfinte protejate de Dumnezeu. Evenimentul a fost organizat de Asociația 

Națională Cultul Eroilor ”Regina Maria” – filiala județeană Hunedoara în colaborare 

cu Asociația Națională a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere – filiala 

”Sarmizegetusa” Hunedoara și susținut de Consiliul județean Hunedoara, Primăria și 

Consiliul Local al Municipiului Vulcan, Episcopia Devei și Hunedoarei. Delegația 

județului Gorj a fost destul de numeroasă, aproximativ 100 de persoane, care au venit 

cu două autocare de la Târgu Jiu, prin grija domnului Emil Frunză Sgarbură. De la 

A.N.C.E.R.M. Gorj ”Tudor Vladimirescu” au fost prezenți: Col. (rtr.) dr. ing. Walter 

Loga, președinte, Col. (rtr.) Gigi Bușe, secretar executiv și jurnalist, ing. Vasile 

Ionescu, vicepreședinte și doamna Viorica Ionescu, contabilul filialei.  

Vineri, 25 august, începând cu ora 17:30, la Sala Magic ”Anna Events” din 

Târgu Jiu, Asociația Uniunea Femeilor din Gorj (A.U.F.G.) a desfășurat cea de-a treia 

ediție a Galei Femeilor de Zece, iar printre premiați s-a numărat și doamna profesoară 

dr. Elena Cornoiu, vicepreședinte al filialei noastre.  

Muzeul Județean Gorj ”Alexandru Ștefulescu” din Târgu-Jiu a găzduit 

miercuri, 6 septembrie, începând cu ora 13:30, lansarea celui de-al doilea volum de 

poezie ”ai vreme să vorbim?”, purtând semnătura Ana-Maria Păunescu. Evenimentul 

a fost moderat de Vasile Vasilescu, scriitor, editor, critic de artă plastică și important 

ziarist, și dezbătut de renumitul poet gorjean, Nicolae Dragoș, iar audiența a fost una 

selectă și numeroasă, printre care și o delegație a filialei noastre, alcătuită din: 

profesor dr. Ion Mocioi, profesor Grigore Haidău și Col. (rtr.) Gigi Bușe.   

Luni, pe 2 octombrie, la Restaurantul Riviera Events din Târgu Jiu, un grup de 

20 de persoane de la Cultul Eroilor Gorj a fost invitat să participe la masa festivă 

organizată de Primăria Târgu Jiu cu prilejul sărbătoririi Zilei Persoanelor Vârstnice. 

 Cu prilejul ”Zilei Mondiale a Dicționarului” luni, 16 octombrie , începând cu 

ora 16:00, la Biblioteca Județeană Gorj ”Christian Tell” din Târgu Jiu, a avut loc 

lansarea primelor dicționare de arhaisme și regionalisme din Gorj, tipărite sub egida 

Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, avându-i ca autori pe Izabela 
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Dorina Burcea și Gheorghe Bușe. La această activitate organizată de filiala Gorj, a 

participat și o delegație formată din: Col. (rtr.) Gheorghe Bușe (autor), Col. (rtr.) dr. 

Dobre Bebe, Col. (rtr.) Vasile Munteanu, Lt. col. (rtr.) Ghindă Ovidiu Gabriel, Lt. 

col. (rtr.) Burada Dumitru, profesor dr. Ion Mocioi, profesor dr. Elena Cornoiu, jurist 

Retezeanu Constantin, ing. Vasile Ionescu, dirg. Viorica Ionescu, scriitor Victoria 

Stolojanu, optician Ionică Boștină, profesor Pavel Marieta, profesor Popescu Cornelia 

Ionela, profesor Dorel Șorop și profesor Ion Pința. Lansarea celor două dicționare a 

fost moderată de Maria-Luiza Sandu, manager Biblioteca Județeană ”Christian Tell” 

Gorj, a beneficiat de o prezentate făcută de profesor doctor Otilia DUICĂ-GIURCA, 

inspector de limba și literatura română al Gorjului. Evenimentul, realizat la Mans 

Arta bibliotecii, a avut parte de un numeros public, oameni de cultură, cadre 

didactice, inclusiv 30 de elevi de clasa a VIII-a, de la cercul ”Cultul Eroilor” al Școlii 

Gimnaziale ”Constantin Săvoiu” Târgu Jiu, însoțiți de doamna director Corina 

Panduru și doamna director adjunct Ramona Frățilescu. Toți cei prezenți au primit 

gratuit cele două dicționare.  

Vineri, 27 octombrie, începând cu ora 09:30, la Muzeul Județean Gorj 

”Alexandru Ștefulescu”, s-a desfășurat a XI-a ediție a Simpozionului Național de 

Etnografie, cu tema ”Sat și stat, de la entitate spirituală la realitate politico-statală”, 

inițiativă a prestigioasei instituții gorjene de cultură. În sala indiană a muzeului, au 

fost prezenți etnologi, istorici, scriitori, gazetari, artiști, finanțiști, profesori, ofițeri 

etc, toți însuflețiți de același ideal - un popor trăiește prin capacitatea lui culturală și 

istorică unde au fost lansate și două lucrări de istorie și cultură. reprezentanții 

Asociației Județene Gorj ”Tudor Vladimirescu” Cultul Eroilor, a cărei mică delegație 

a fost alcătuită din: Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, Col. (rtr.) Gigi Bușe, Col. (rtr.) 

Vasile Munteanu, profesor dr. Ion Mocioi și ing. Vasile Ionescu. Invitat de onoare a 

fost marele om de cultură român, Constanțiu Mara, sosit special de la Stockholm. Cu 

acest prilej, domnul profesor Dumitru Cauc a lansat a doua ediție a cărții «Victor 

Popescu – simbol al luptei poporului român pentru întregire națională» și cartea 

«Însemnări din campanie – povestirile unui om» de Ion Mara. Două cărți care 

prezintă viața a doi dascăli ce au luptat în cele două războaie mondiale ca ofițeri de 

rezervă.   

Sâmbătă, 25 noiembrie, Școala Gimnazială Scoarța în parteneriat cu Primăria 

Scoarța, la care au aderat Inspectoratul Școlar Județean Gorj și Asociația Națională 

Cultul Eroilor ”Regina Maria” - filiala județului Gorj ”Tudor Vladimirescu” a 

organizat și desfășurat, la Căminul Cultural ”Pompiliu Marcea” din Scoarța, cea de-a 

patra ediție a concursului de recitare poezii și interpretare cântece patriotice, 

”Trăiască România Dodoloață!”, dedicat Zilei Naționale a României, cu participarea 

elevilor, de la preșcolari la gimnaziu, din localitățile gorjene: Albeni, Baia de Fier, 

Bălănești, Bumbești-Jiu, Prigoria,  Roșia Jiu, Scoarța, Stănești și Târgu Cărbunești. 

Juriul a fost alcătuit din: Ing. Ion Grigore Stămătoiu - președinte onorific, profesor dr. 

Otilia Giurcă, inspector școlar de Limba și Literatura Română - președinte juriu, 

Popescu Luiza-Mihaela, secretarul Primăriei Scoarța, și trei membri de la Cultul 

Eroilor: Col. (rtr.) Gheorghe Bușe, secretarul executiv ing. Ionescu Vasile, 

vicepreședinte și Col. (rtr.) dr. Bebe Dobre, președintele subfilialei Scoarța. 

Secretariatul a fost format din doamnele profesoare Oana Brănescu și Stănilă Ionela. 

Subfiliala Scoarța a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, prin 
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președintele ei, Col. (rtr.) dr. Bebe Dobre, a acordat un premiu special ”Cultul 

Eroilor” la secțiunea interpretare – nivel gimnazial, elevei Gîlcă Maria Rocsana, clasa 

a VIII-a, de la Școala Gimnazială ”George Uscătescu” Târgu Cărbunești. 

La 1 Decembrie 2023, la invitația viceprimarului Alin Cârstea și consilierului 

local Vasile Andrițoiu, din comuna Bălești, județul Gorj, o mică delegație a 

Asociației Naționale Cultului Eroilor ”Regina Maria” - filiala județului Gorj ”Tudor 

Vladimirescu” format din: Col. (rtr.) Gigi Bușe, ing. Dan Toropu, dirig. Viorica 

Ionescu și ing. Vasile Ionescu, s-a deplasat la Monumentul Eroilor din satul 

Găvănești al comunei Bălești, unde, împreună cu câțiva localnici au sărbătorit Ziua 

Națională a României.   

În perioada 1 - 3 decembrie, la Iași, a avut loc festivitatea de premiere a celor 

mai buni participanți ai Campionatului European de poezie, unde poeta gorjeană 

Florentina Cuteanu membru și al filialei Gorj Cultul Eroilor, a obținut premiul special 

”POETRY”, constând în trofeu, diplomă și medalie.  

Joi, 21 decembrie, În Piața Revoluției din Târgu Jiu, în prezența 

reprezentanților de la Cultul Eroilor - filiala județului Gorj ”Tudor Vladimirescu” 

(Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, prof. Grigore Haidău, Col. (rtr.) Gheorghe Bușe, Col. 

(rtr.) Vasile Munteanu, Lt. col. (rtr.) Ovidiu-Gabriel Ghindă, dir. Viorica Ionescu și 

ing. Vasile Ionescu) și ai elevilor de la Liceul de Arte ”Constantin Brăiloiu” Târgu-

Jiu, alcătuită din grupul de colindători ”Gorjencele” coordonat de doamna profesoară 

Nicoleta Lăcătușu, a avut loc vernisarea expoziției de desen ”Eroii Martiri ai Gorjului 

– Colindătorii Eroilor din Cer” realizată de domnul profesor Grigore Haidău, membru 

al filialei Gorj Cultul Eroilor și doamna profesoară dr. Ana Daria Haidău-Ionescu – 

tatăl și sora Eroului Martir Slt. p.m. Cătălin Haidău. 

Vineri, 22 decembrie 2023, la Bustul Eroului Martir Slt. p.m. Cătălin Haidău 

situat în curtea Liceului de Arte ”Constantin Brăiloiu” din Târgu Jiu, s-a desfășurat 

un moment evocator dedicat Eroului Martir Slt. p.m. Cătălin Haidău, elev al Școlii 

Militare de Ofițeri de Artilerie Antiaeriană de la Brașov, care a murit împușcat în 

noaptea de 23 spre 24 decembrie 1989, la Brașov, în condiții încă neelucidate de 

Procuratura Română. La ora 11, Asociația Națională Cultul Eroilor ”Regina Maria” 

filiala județului Gorj ”Tudor Vladimirescu”, alcătuită din: Col. (rtr.) dr. ing. Walter 

Loga, prof. Grigore Haidău, prof. dr. Ion Mocioi, Col. (rtr.) Gheorghe Bușe, Col. 

(rtr.) Vasile Munteanu, lt. col. (rtr.) Ovidiu-Gabriel Ghindă, dir. Viorica Ionescu, ing. 

Vasile Ionescu și optician Ionică Boștină, în colaborare cu Liceul de Arte ”Constantin 

Brăiloiu” Târgu-Jiu, al cărui director este chiar sora Eroului Martir, doamna 

profesoară dr. Ana Daria Haidău-Ionescu, în prezența unor cadre didactice și câțiva 

elevi au ținut un moment evocator și au depus coroane de flori la bustul eroului. De la 

ora 12 am participat, în Piața Revoluției din Târgu Jiu, la un ceremonial evocator - 

civil, militar și religios dedicat ”Zilei Victoriei Revoluției Române din Decembrie 

1989” sau ”Ziua Victoriei Revoluției Române și a Libertății”, care marca momentul 

zero al democrației și libertății de expresie. După terminarea ceremonialului, am 

primit un telefon de la firma de curierat care m-a anunțat că au venit cele 100 de 

reviste ”Gorjul Eroic” nr. 8/2023 de la tipografia PIM Iași. Am mers la sediul filialei 

unde m-am întâlnit cu cel care a adus revistele, am intrat în sediu, am luat facturile și 

am plătit 1050 lei, cu transport cu tot (1000 revistele și 50 lei transportul). Astfel s-a 

încheiat activitatea filialei noastre pe anul 2023. 
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         Filiala Județeană  Vrancea ” Gl. C. A. Gheorghe  Ghorghiu” 

 

 

În calitate de președinte  a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” 

filiala Vrancea, informez structura centrală a organizației naționale asupra activităților 

desfășurate de membrii filialei județene, astfel : 

- 29 iulie – participarea membrilor filialei la sărbătorirea ”Zilei Imnului Național” , 

activitate organizată de Garnizoana Focșani și instituțiile administrației publice locale 

și județene la Mausoleul Eroilor din Focșani ; 

- 05 august – organizarea de către Biroul Executiv a filialei la inițiativa membrilor 

simpatizanți ai filialei, a adunării constituante de reînființare a subfilialei locale a 

comunei Bolotești, activitate care sa desfășurat la Căminul Cultural ”VASILE 

TÂROIU” din localitate, acțiune susținută de Consiliul Local și Parohiile localităților 

arondate ; 

- 06 august – participarea membrilor filialei la Centenarul Mausoleului Eroilor din 

Mărășești, activitate organizată de Muzeului Vrancei în colaborare cu Consiliul 

Județean Vrancea, Prefectura județului Vrancea și Garnizoana Focșani, manifestare 

prin care s-a aniversat punerea pietrei de temelie a mausoleului și sau organizat 

manifestări de comemorare a eroilor români din Primul Război Mondial ; 

- 06 august – organizarea de către filiala județeană în colaborare cu Direcția 

Județeană a Tineretului și Sporturilor la Sala Polivalentă din Focșani a concursului de 

șah ”Cupa General Eremia Grigorescu”cu participarea membrilor cercurilor ”Cultul 

Eroilor” a elevilor din instituțiile de învățământ locale ; 

- 25 august – 27 august – organizarea în parteneriat cu secția monumente și locuri 

istorice din cadrul structurii centrale a Asociației Române pentru Propaganda și 

Istoria Aeronauticii a Proiectului Cultural Istoric dedicat a 110 Ani de Aeronautică 

Militară , la care au fost invitați să participe membrii a Asociației Aviatorilor Militari 

din Slovenia , proiect prin care sau vizitat diferite obiective în București (Parlamentul 

României, Muzeul Național de Istorie, Muzeu Băncii Naționale a României), sa 

participat la show-ul aeronautic B.I.A.S. 2023 și sau vizitat și prezentat obiectivele 

istorice dedicate ostașilor eroi români din Primul Război Mondial care sunt pe Valea 

Prahovei din orașele Sinaia, Bușteni și Predeal ; 

- 31 august – organizarea de către filiala județeană în colaborare cu Direcția 

Județeană a Tineretului și Sporturilor la Sala Polivalentă din Focșani a concursului de 

șah ”Cupa Zilei Limbii Române” cu participarea membrilor cercurilor ”Cultul 

Eroilor” a elevilor din instituțiile de învățământ locale ; 

– 19 septembrie - organizarea de către filiala județeană în colaborare cu Direcția 

Județeană a Tineretului și Sporturilor la Sala Polivalentă din Focșani a concursului de 

șah ”Cupa Cultul Eroilor Regina Maria” cu participarea membrilor cercurilor ”Cultul 

Eroilor” a elevilor din instituțiile de învățământ locale ; 

- 07 octombrie – participarea membrilor Consiliului Director al filialei județene la 

invitația Uniunii Veteranilor de Război pentru Independență și Integritate a Republicii 

Moldova la concursul de tir ”Cupa Veteranilor” organizat în municipiul Bălți ; 

-  25 octombrie – participarea membrilor filialei județene la manifestările organizate 

de Garnizoana Focșani, Brigada 8 ROT în colaborare cu instituțiile administrației 
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publice locale și județene la aniversarea ”Zilei Armatei României”, manifestare cu 

activități desfășurate simultan la Mausoleul Eroilor din Focșani și Piața Unirii din 

oraș ; 

- 25 octombrie – organizarea de către filiala județeană în colaborare cu Direcția 

Județeană a Tineretului și Sporturilor la Sala Polivalentă din Focșani a concursului de 

șah ”Cupa Ziua Armatei” cu participarea membrilor cercurilor ”Cultul Eroilor” a 

elevilor din instituțiile de învățământ locale ; 

- 29 octombrie – organizarea de către filiala județeană în parteneriat cu Muzeul 

Vrancei și Asociația Danubiana din Galați în cadrul proiectului cultural istoric , 

”Cultură și istorie românească în sud estul Europei” a unui pelerinaj istoric sub 

denumirea ”Vrancea Eroică” cu participarea unei elite intelectuale formată din 

profesori de cultură românească din instituțiile de învățământ gimnazial, liceal și 

universitar din regiunea Odessa a Ucrainei și Republica Moldova; activitatea a inclus 

un program patriotic de evocare și comemorare a eroilor vrânceni la Mausoleul 

Eroilor din Focșani, a Generalului Eremia Grigorescu la Mausoleul Eroilor din 

Mărășești, precum și a Mareșalului Alexandru Averescu la Mausoleul Eroilor din 

Mărăști, activitatea incluzând și o vizită la Muzeul Unirii din Focșani; 

- 31 octombrie – organizarea de membrii consiliului director al filialei în parteneriat 

cu membrii Cercului Cultul Eroilor al elevilor din Liceul Teoretic ,,Vlad Ioviță” din 

comuna Cocieri, Republica Moldova a activității de premiere a elevilor participanți la 

proiectul educațional ”Oameni, locuri, monumente”, precum și a proiectului 

simpozionului istoric ”Brâncoveanu - Bordești” ediția a VIII-a, manifestare 

organizată în incinta sălii de festivități a liceului ; 

- 12 noiembrie – organizarea de filiala județeană a activității ”Apelul Solemn” al 

Grupului Aviație Școală Legătură (Faza I) Focșani la care au participat toți membrii 

filialei județene și simpatizanții acesteia, aviatori militari activi, în rezervă și în 

retragere care au fost încadrați la grupul de aviație, manifestare care s-a desfășurat 

sub egida Anului Aniversar a 110 Ani de Aeronautică Militară ; 

- 28 octombrie – organizarea de filiala județeană în colaborare cu Cercurile Cultul 

Eroilor a elevilor Liceului Tehnologic ”Eremia Grigorescu din orașul Mărășești a 

proiectului educațional ”Pe aici nu se trece !” care s-a desfășurat la mausoleul Eroilor 

din Mărășești și în incinta liceului, manifestare prin care s-a adus un omagiu eroilor 

neamului, fiind invitați să participe și alți elevi membri ai cercurilor ”Cultul Eroilor” 

din instituțiile de învățământ din comuna Ruginești și orașul Odobești ; 

- 01 decembrie – participarea membrilor filialei județene la manifestările dedicate 

aniversării ”Zilei Naționale a României” , manifestare organizată de Garnizoana 

Focșani și instituțiile administrației publice locale și județene la Monumentul 

Independenței din Focșani ; 

- 01 decembrie – organizarea de activități aniversare de către membrii subfilialelor 

comunale în colaborare cu administrația locală și cercurile ”Cultul Eroilor” din 

instituțiile de învățământ cu prilejul ”Zilei Naționale a României”; 

- 02 decembrie – organizarea de către filiala județeană în colaborare cu Asociația 

Județeană de Șah și Direcția Județeană a Tineretului și Sporturilor la Sala Polivalentă 

din Focșani a concursului de șah ”,Cupa Ziua Națională a României” cu participarea 

membrilor cercurilor ”Cultul Eroilor” a elevilor din instituțiile de învățământ locale ; 
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- 15 decembrie – participarea membrilor biroului executiv al filialei județene la 

manifestările dedicate Zilei Muzeului Vrancei, activitate organizată de instituția 

muzeală în colaborare cu Consiliul Județean Vrancea, 

- 16 decembrie – organizarea de Biroul Executiv al filialei județene în colaborare cu 

Primăria comunei Bordești și cercul ”Cultul Eroilor” al Școlii Gimnaziale din 

comună, a proiectului educativ cultural istoric ”Eroii Bătăliei Crăciunului”, activitate 

desfășurată la Cimitirul Militar Internațional din comuna Bordești; 

- 22 decembrie – participarea membrilor filialei județene la comemorarea eroilor 

Revoluției din 1989, manifestare organizată de Garnizoana Focșani în colaborare cu 

instituțiile administrative publice locale și județene . 

 

         Filiala Județeană    Maramureș 

 

 Filiala Maramureș a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor ”Regina Maria” a 

participat cu o delegaţie, în frunte cu președintele filialei, Col.(r.) Ioan Bota, vineri, 

29.07.2023, începând cu ora 9.00, în Piața Tricolorului din Baia Mare, la 

ceremonialul militar și religios dedicat Zilei Imnului Naţional al României, în 

prezenţa comandanţilor instituţiilor din sistemul de apărare, ordine publică şi 

siguranţă naţională şi a oficialităţilor din administraţia publică locală şi centrală.  

Ceremonia a început cu salutul drapelului de luptă şi  trecerea în revistă a 

Detașamentului de Onoare. Binecuvântarea  şi rugăciunea  pentru poporul român au 

fost oficiate de un sobor de preoți. Ceremonia s-a încheiat cu defilarea 

Detaşamentului de Onoare. 

”Deşteaptă-te, române!”, simbol al unităţii Revoluţiei Române de la 1848, a 

devenit după Revoluţia din 1989 imnul naţional al României, prin Decretul-lege nr. 

40 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 15 din 25 ianuarie 1990, această 

prevedere fiind menţionată şi în Constituţia României din 1991. 

Ziua Imnului Naţional al României – 29 iulie – a fost proclamată prin Legea nr. 

99/1998.  

"Deșteaptă-te, române, din somnul cel de moarte, / În care te-adânciră barbarii 

de tirani, / Acum ori niciodată croiește-ți altă soarte, / La care să se-nchine și cruzii tăi 

dușmani. / Acum ori niciodată să dăm dovezi în lume / Că-n aste mâni mai curge un 

sânge de roman, / Și că-n a noastre piepturi păstrăm cu fală-un nume / Triumfător în 

lupte, un nume de Traian”. 

Versurile imnului aparţin poetului Andrei Mureşanu, iar muzica a fost compusă 

de Anton Pann. 

 În perioada iulie – august  membrii Biroului Executiv Județean Maramureș s-

au preocupat pentru modernizarea sălii de tradiții militare a garnizoanei prin 

reutilarea acesteia , aducerea unor obiecte și materiale aparținând unor eroi din 

municipiu și județ, veteranilor de război maramureșeni, precum și militarilor activi și 

în rezervă care au activat în unitățile militare din garnizoana Baia Mare. 

 Marți, 01 august, s-a desfășurat, în organizarea Biroului Executiv al filialei 

Maramureş a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria, Adunarea Festivă 

dedicată aniversării a 104 de ani de la înfiinţarea Armei Tancuri în Armata României. 

 Activitatea a fost onorată de prezența domnilor Gl. bg. (rtr.) Grigore Marcel 

Pop – fost comandant al Regimentului 230 Tancuri ”Pintea Viteazul”, Lt. col. Vasile 
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Marcel Dreghici – comandantul Batalionului 813 Infanterie ”Maramureș” și 

comandant al garnizoanei Baia Mare , Lt. col. Dinu Babici - șeful de stat major al 

Centrului Militar Judeţean Maramureş, Col. Gabriel Ghilvacs – șeful Structurii 

Teritoriale pentru Probleme Speciale Maramureş, Col. (r.) Ioan Bota- preşedintele 

filialei Maramureş  a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, Col. (r.) 

Mircea Fechete – prim vicepreședinte al filialei județene Maramureș a A.N.C.M.R.R. 

”Alexandru Ioan Cuza”. 

 Militarii tanchiști au avut ca invitați reprezentanți ai filialelor județene ale 

cadrelor militare în rezervă și în retragere din M.A.I., S.R.I., militari activi și în 

rezervă din alte arme și specialități militare. 

 Adunarea festivă a început cu intonarea Imnului de Stat al României, urmat de 

”Marșul tanchiștilor”, precum și cu un moment de reculegere pentru toți camarazii ce 

au trecut în nefiinţă  de-a lungul anilor. 

Celor prezenți la activitate le-au fost prezentate de către Gl. bg. (rtr.) Grigore-

Marcel Pop – fost comandant al Regimentului 230 Tancuri ”Pintea Viteazul” și al 

Brigăzii 230 Infanterie Moto ”Pintea Viteazul” și Col. (r.)  Ionel Corcodel – 

vicepreşedinte  de onoare al Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, 

importanța și semnificația evenimentului aniversat, precum și unele concluzii și 

învățăminte despre utilizarea tancurilor în conflictul din Ucraina, iar în finalul 

adunării s-a vizionat filmul documentar ”Istoricul armei tancuri”. 

 Evenimentul sărbătorit la Cercul Militar Baia Mare, a prilejuit tuturor celor 

care, de-a lungul anilor, au slujit sub faldurile Drapelului în unități de tancuri, să 

rememoreze faptele petrecute în urmă cu 104 ani, când a luat ființă primul batalion de 

care de luptă în Tabăra Mihai Bravu, ca rezultat al inițiativei Ministerului de Război, 

eveniment ce a marcat apariția armei tancuri în Armata României. 

 Drumul parcurs de această armă a fost anevoios, dar până la urmă ea s-a impus 

în structura organizatorică a Armatei,  fapt datorat în special valorii deosebite a 

corpului său de cadre, strâns legate de pregătirea tehnică superioară, inteligența, 

inventivitatea și ingeniozitatea umană care s-a reflectat din plin asupra demersurilor și 

acțiunilor trupelor de tancuri. 

 Componentă a Forțelor Terestre, arma tancuri rămâne în continuare vectorul de 

putere al capacității de reacție a forțelor, adaptat noului mediu de securitate în care se 

cer modalități de acțiune diferite de cele ce s-au uzitat până acum. 

 Prezenți în contingentele militare românești dislocate în teatrele de operații, 

militarii tanchiști servesc interesele României, ale Alianței și ale umanității, 

respectând și onorând misiunile încredințate sub egida O.N.U., U.E. și N.A.T.O. 

pentru lupta împotriva terorismului, restabilirea și impunerea cursului normal al 

vieții, contribuind efectiv la promovarea imaginii României în lume. 

 Comandantul  Batalionului 813 Infanterie ”Maramureș” și al garnizoanei Baia 

Mare, Lt. col. Vasile Marcel Dreghici a oferit o Diplomă aniversară Gl. bg. (rtr.) 

Grigore-Marcel Pop – fost comandant al Regimentului 230 Tancuri ”Pintea Viteazul” 

și al Brigăzii 230 Infanterie Moto ”Pintea Viteazul” și Col. (r.)  Ionel Corcodel – 

vicepreşedinte  al Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria pentru toți 

militarii tanchiști din cadrul filialei noastre. 
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A fost realizată o fotografie de grup, au fost schimbate impresii și au fost 

depănate amintiri în cadrul momentului de socializare care a încheiat această 

frumoasă activitate. 

 În data de 12 septembrie, filiala Maramureș a Asociaţiei Naţionale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” în cooperare cu filiala județeană Maramureș a A.N.C.M.R.R. 

”Alexandru Ioan Cuza” a organizat o excursie sub genericul ”Să ne cunoaștem eroii” 

la Complexul Monumental Oarba de Mureș, la care au participat 30 de membri și 

aparținători, precum și simpatizanți. 

 Participanții au depus o coroană de flori la obeliscul complexului, iar 

vicepreședintele filialei, Col.(r.) Costin Gavril a evocat luptele duse de militarii 

Armatei Române în septembrie 1944 și eroismul acestora. A fost păstrat un moment 

de reculegere în memoria celor peste 11 000 de ostași români care s-au săvârșit eroic 

pe aceste meleaguri apărând integritatea teritoriului românesc. 

Excursia a continuat cu o vizită la Baza 71 Aeriană ”General Emanoil Ionescu” 

Câmpia Turzii unde gazdele le-au prezentat participanților tehnica din dotarea unității 

și principalele misiuni ale acesteia. 

A urmat o vizită la Mănăstirea ”Adormirea Maicii Domnului” Nicula, un 

important centru de pelerinaj creștin din Ardealul de Nord. Biserica de lemn a 

mănăstirii, ulterior cea de zid, a adăpostit de-a lungul timpului Icoana de la Nicula 

pictată în anul 1681 de preotul rutean Luca din Iclod. 

În data de 14 septembrie, odată cu marea sărbătoare religioasă "Înălțarea Sfintei 

Cruci", o delegație a filialei Maramureș a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria” formată din vicepreședintele filialei Col.(r.) Costin Gavril, vicepreședintele 

filialei Col.(rtr.) Corcodel Ionel - președinte executiv al filialei ”Bogdan Vodă” 

Maramureș a Asociației Naționale a Veteranilor de Război, Col..(rtr.)  Corneștean 

Iuliu și Slt.(rtr.) Berci Petru a participat, la activitatea de comemorare a eroilor și 

martirilor de la Ip, la 83 de ani de la masacrul celor 157 de români,  una din cele mai 

negre file din istoria poporului român.  

A fost depusă o coroană de flori și a fost păstrat un moment de reculegere în 

memoria martirilor sălăjeni. 

 Marți, 03 octombrie, în organizarea Biroului Executiv al filialei județene 

Maramureș a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, s-a desfășurat 

Adunarea festivă dedicată aniversării a 55 de ani de la înființarea, la 01 octombrie 

1968, a Regimentului 230 Tancuri ”Pintea Viteazul”. 

 La activitate au participat peste 100 de cadre militare active, în rezervă sau în 

retragere care de-a lungul anilor au servit sub Drapelul de luptă al unității și ulterior 

marii unități. Dintre participanți și invitați evidențiem pe Gl. bg. (rtr.) Florian Caba – 

fost comandant al Corpului 7 Armată ”General Nicolae Șova”, Gl. bg. (rtr.) Grigore 

Marcel Pop – fost comandant al Brigăzii 230 Infanterie Moto ”Pintea Viteazul”, Col. 

(rtr.) Traian Dascălu – fost comandant al Brigăzii 230 Infanterie Moto ”Pintea 

Viteazul”, Col. (rtr.) Alexandru Nica – fost comandant al Regimentului 230 Tancuri 

”Pintea Viteazul”, Col. Vasile Costel Coste - șef de stat major al Centrului Militar 

Zonal Cluj-Napoca, Lt. col. Onisim Dumbrăviceanu - șef de stat major al Centrului 

Militar Județean Maramureș, Col. (r.) Gavril Costin – președintele filialei județene 

Maramureș a A.N.C.M.R.R. ”Alexandru Ioan Cuza”, Col. (r.) Ioan Ceterchi – 

președintele filialei județene ”Pintea Viteazu” Maramureș a A.N.C.M.R.R. din 
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M.A.I., Col. (r.) Ioan Bota – președintele filialei județene Maramureș a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, ofițeri, maiștri militari, subofițeri și 

personal civil din structura aniversată. 

 Partea teoretică s-a desfășurat în sala de festivități a Camerei de Comerț și 

Industrie Maramureș, fiind moderată de către Col.(rtr.) Ioan Bota, unde au fost 

prezentate evocări despre semnificația și importanța evenimentului și istoria 

unității/marii unități de către Gl. bg. (rtr.) Grigore Marcel Pop și Col. (rtr.) Ionel 

Corcodel și a rulat un film documentar cu aspecte din viața tanchiștilor 

maramureșeni. Au prezentat alocuțiuni Gl. bg. (rtr.) Florian Caba și Col. (r.) Gavril 

Costin.  

 Partea de socializare a fost organizată la sala de festivități a Cercului Militar 

Baia Mare unde s-a vizitat sala de tradiții militare a garnizoanei Baia Mare, s-au 

depănat amintiri și s-au reînnodat relațiile pe prietenie și camaraderie dintre cei 

prezenți. 

Ca de fiecare dată, în ajunul sărbătoririi Zilei Armatei României,  filiala 

Maramureș a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, în cooperare cu 

ostași ai unităților militare din garnizoana Baia Mare au organizat și în acest an, la 23 

octombrie,  o activitate de îngrijire a Monumentului Ostașului Român și a Cimitirului 

de Onoare al Eroilor din Primul Război Mondial de pe Câmpul Tineretului din Baia 

Mare. 

         La activitate au participat dl. Lt.col. Vasile Marcel Dreghici – comandantul 

garnizoanei Baia Mare și comandant al Batalionului 813 Infanterie ”Maramureş”, dl. 

Lt.col. Onisim Dumbrăviceanu – înlocuitorul comandantului Centrului Militar 

Județean Maramureș, precum şi dl. Col. (r.) Corcodel Ionel –preşedinte executiv al 

filialei ”Bogdan Vodă” Maramureş a Asociaţiei Naţionale a Veteranilor de Război. 

 Col. (r.) Bota Ioan a prezentat participanţilor istoria Cimitirului  de Onoare al 

Eroilor Români din Diviziile 6 și 7 Infanterie căzuți în luptele pentru eliberarea părții 

de nord-vest a Transilvaniei, din anii 1918-1919 - operă comemorativă de război cu 

caracter onorific și simbolic, care se constituie într-un omagiu adus ostașilor și 

voluntarilor căzuți în această parte de țară ce au plătit cu sângele lor libertatea și 

independența Ardealului, consfințite de actul istoric de la Alba Iulia din 01 

Decembrie 1918. 

 În cadrul activităţii, militarii maramureşeni şi membrii filialei Maramureş a 

Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor “Regina Maria” au curăţat şi întreţinut 

monumentele funerare individuale,  obeliscul din marmură neagră din faţa 

complexului monumental, au greblat spaţiul verde şi au curăţat tunurile ce 

ambientează Cimitirul Eroilor. În finalul acţiunii, cu emoţie şi vie recunoştinţă, cei 

prezenţi au depus la căpătâiul Eroilor şi la baza obeliscului comemorativ jerbe de 

flori. 

Cea de-a X-a ediție a Ștafetei Veteranilor Invictus a ajuns în data de 23 

octombrie, în garnizoana Baia Mare, la Monumentul Ostașului Român fiind predată 

subprefectului județului Maramureș, doamna Enikö- Erzsébet Krizsanovszki.  

La ceremonie a participat un grup de membri ai filialei Maramureș a Asociaţiei 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” alături de comandantului Batalionului 813 

Infanterie ”Maramureș”, preotul militar al garnizoanei, militari din cadrul unității și 

fanfara municipală Baia Mare.  
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  Cu gândul la eroii neamului, cu sufletul aproape de militarii răniți, cu inima 

plină de dragoste pentru România, voluntarii Invictus reprezentați de către militarii 

băimăreni, împreună cu alergători și cicliști, parcurg în aceste zile, traseele Ștafetei 

Veteranilor care însumează peste 3300 de kilometri. 

  În dimineața zilei de 24 octombrie, ștafeta a plecat din Baia Mare spre Satu 

Mare, iar momentul de maximă intensitate emoțională va avea loc pe 25 octombrie 

2023, la Monumentul Ostașului Român din Carei, ultimul teritoriu eliberat de Armata 

Română în cel de-Al Doilea Război Mondial, când ștafeta își va îndeplini misiunea și 

va prezenta onorul, într-un mod simbolic, tuturor celor care s-au jertfit pentru 

România. 

Le urăm mult succes tuturor voluntarilor Invictus care s-au alăturat acestei 

provocări - printre aceștia fiind și membri ai filialei noastre - și îi felicităm pentru 

implicarea în acest proiect, prin care se aduce un omagiu înaintașilor noștri, pentru 

jertfa supremă pe care au făcut-o pentru țara noastră. 

 Go invictus! Glorie ostașilor români căzuți în lupta pentru țară! 

 În seara de 24 octombrie, un grup de membri ai filialei județene Maramureș a 

participat la Concertul de cântece ostășești susținut de formațiile corale Corul 

bărbătesc din Finteușul Mare și Grupul coral ”Teologos” a Episcopiei Ortodoxe 

Române a Maramureșului și Sătmarului, organizat la Biserica Militară de Garnizoană 

din municipiul Baia Mare, cu ocazia Zilei Armatei României. 

În data de 25 octombrie, o delegaţie a Consiliului Director al Asociaţiei 

Naţionale Cultul Eroilor “Regina Maria”- Filiala Maramureş  a participat la 

ceremonia publică prilejuită de sărbătorirea Zilei Armatei României, organizată de 

Instituţia Prefectului – Judeţul Maramureş, Primăria Baia Mare şi Garnizoana Baia 

Mare la Monumentul Ostaşului Român din Baia Mare. 

 Au participat personalităţi civile şi militare ale judeţului Maramureş, 

reprezentanţi ai autorităţilor publice centrale şi locale, ai partidelor politice, 

instituţiilor culturale, ştiinţifice şi religioase, ai asociaţiilor, ligilor şi asociaţiilor 

cadrelor militare în activitate, în rezervă sau în retragere, veteranii de război, elevii, 

studenţii, reprezentanţii mass-media, cetăţeni ai judeţului Maramureş şi ai 

municipiului Baia Mare. 

 Ceremonia a început cu onorul acordat prefectului judeţului Maramureş, 

salutarea drapelului de luptă al Batalionului 813 Infanterie “Maramureş”, prezentarea 

oficialităţilor, intonarea Imnului Naţional şi oficierea serviciului religios. 

 Delegaţia Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor “Regina Maria”- filiala 

Maramureş a depus o coroană de flori la Monumentul Ostaşului Român alături de 

comandantul garnizoanei Baia Mare, comandantul Batalionului 813 Infanterie 

“Maramureş” şi filiala Maramureş “Bogdan Vodă” a Asociaţiei Naţionale a 

Veteranilor de Război. 

       În data de 1 noiembrie, o delegaţie a Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor “Regina 

Maria”- filiala Maramureş a participat, într-un cadru festiv, la ceremonia militară 

prilejuită de aniversarea a 55 de ani de existență a Batalionului 813 Infanterie 

”Maramureș”. Încă de la înființare au existat momente și fapte de referință prin care 

unitatea a dat dovadă că poate face față provocărilor și schimbărilor, îndeplinindu-și 

cu profesionalism toate misiunile încredințate. 
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           La ceas aniversar, urăm un sincer ”La mulți ani!”, multă sănătate, putere de 

muncă și bucurii alături de cei dragi, militarilor Batalionului 813 Infanterie 

”Maramureș”! 

           Cel de-al doilea moment important al zilei a fost reprezentat de ceremonia de 

predare-primire a comenzii și Drapelului de Luptă ale batalionului, între locotenent-

colonelul Marcel Dreghici și locotenent-colonelul Ioan Rus, un moment important și 

crucial în istoria oricărei unități militare, prin care noul comandant se angajează să 

continue cu dăruire și devotament tradițiile de luptă ale structurii. 

           Președintele filialei, Col. (rtr.) Ioan Bota a înmânat locotenent-colonelului 

Marcel Dreghici carnetul de membru de onoare al Asociaţiei Naţionale Cultul Eroilor 

“Regina Maria”- filiala Maramureş pentru profesionalismul, abnegația și dăruirea de 

care a dat dovadă, pentru sprijinul constant acordat în scopul realizării obiectivelor 

filialei noastre, precum și o Diplomă de excelență, urându-i succes în activitatea 

viitoare.  

 Filiala Maramureş şi a organizat, în data de 10 noiembrie, în sala briefing a 

Cercului Militar Baia Mare, un simpozion dedicat celor 180 de ani de la înfiinţarea 

Artileriei Române Moderne. Ziua de 10 noiembrie reprezintă aniversarea „Zilei 

Artileristului”, sau ziua armei ”Artilerie și Rachete Terestre”. Anul acesta nu face 

excepţie, tradiţia e respectată şi alături de întreaga armată, artileriştii din cadrul 

Asociaţia Naţională Cultul Eroilor “Regina Maria”- filiala Maramureş îşi sărbătoresc 

cum se cuvine, cu mândrie şi orgoliu îndreptăţit arma şi tradiţiile glorioase ale 

acesteia. Aniversăm totodată şi împlinirea a 180 ani de la înfiinţarea primei subunităţi 

de artilerie (baterie) din armata română şi ne comemorăm înaintaşii care şi-au dat 

viaţa pe câmpurile de luptă pentru realizarea Marii Uniri. 

La 10 noiembrie 1843, prin Porunca Domnească nr. 198, s-a legiferat 

înființarea primei baterii de artilerie a Tării Românești și încadrarea acesteia cu 

ofițerii, subofițerii și militarii necesari. Primul comandant al bateriei a fost căpitanul 

Pavel Lenz. Astfel această zi de acum 180 de ani a devenit pentru istoria artileriei 

române o dată memorabilă, un punct de plecare ce marchează începutul procesului 

devenirii artileriei moderne în țara noastră. 

În acest context, Asociaţia Naţională Cultul Eroilor “Regina Maria”- filiala 

Maramureş se alătură la această aniversare a artileriștilor români, fie ei activi sau în 

rezervă (retragere), incluzând desigur pe cei din garnizoana Baia Mare, le urează mult 

succes, ani mulţi de viaţă, împliniri pe toate planurile şi îşi exprimă speranţa în 

renaşterea armei artilerie și rachete terestre prin contribuţia şi a industriei naţionale de 

apărare.  

 În data de 21 decembrie, la Cercul Militar Baia Mare, Asociaţia Naţională 

Cultul Eroilor “Regina Maria”- filiala Maramureş în colaborare cu Batalionul 813 

Infanterie ”Maramureș” a organizat și desfășurat simpozionul ” Eroii Revoluției din 

Decembrie 1989 în Panteonul Eroilor neamului românesc”. Au fost prezentate 

comunicări de către Col.(r.) Ioan Bota, Col.(r.) Mircea Fechete și Col.(r.) Gavril 

Costin. 

Activitatea a fost onorată de prezența dl. Lt. col. Ioan Rus- comandantul 

Batalionului 813 Infanterie ”Maramureș” și al garnizoanei Baia Mare, dl. Lt. col. 

Corneliu Herman – comandantul Centrului Militar Județean Maramureș, la aceasta 
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participând membrii filialei și militari din cadrul structurilor militare din garnizoana 

Baia Mare. 

Imnul Naţional a fost intonat vinei, 22 decembrie, pentru martirii Revoluţiei 

din decembrie 1989 la Troiţa din Piaţa Revoluţiei din Baia Mare, unde a avut loc 

ceremonialul militar şi religios în memoria eroilor martiri căzuţi la datorie.  

 După intonarea Imnului Naţional de către fanfara municipală, un sobor de 

preoţi a oficiat slujba religioasă de pomenire a eroilor martiri ai Revoluţiei, după care 

a urmat depunerea coroanelor de flori şi defilarea detaşamentului de onoare şi fanfarei 

municipale, iar la mormintele eroilor martiri maramureşeni a avut loc câte o slujbă de 

pomenire şi depuneri de jerbe de flori din partea autorităţilor şi familiilor acestora. 

 La manifestări a participat o delegaţie a filialei Maramureș a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”.  

 

      Filiala Județeană Bihor 

 

 Ziua Imnului Național al României a fost sărbătorită sâmbătă, 29 iulie, la 

Oradea, printr-un ceremonial militar-religios, care s-a desfășurat în Piaţa Unirii. 

 Manifestarea a debutat cu prezentarea onorului și salutului drapelului de luptă, 

urmate de intonarea Imnului Național al României. În continuare, a avut loc 

binecuvântarea și rugăciunea pentru poporul român, rostite preotul penitenciarului 

Oradea. După ce a mulțumim instituțiilor statului, pentru mobilizarea exemplară după 

furtuna care a devastat săptămâna trecută Oradea și județul Bihor, prefectul Dumitru 

Țiplea a susținut o alocuțiune privind semnificația Zilei Imnului Național. Printre cei 

prezenți la ceremonia militar-religioasă s-au aflat viceprimarul Marcel Dragoș, PS 

Virgil Bercea, episcopul-greco-catolic de Oradea, și prof. univ. dr. Gabriel Moisa, 

manager al Muzeului Țării Crișurilor, care a vorbit despre importanța unui simbol 

național, așa cum este Imnul României. Consiliul Județean Bihor a fost reprezentat de 

vicepreședintele Mircea Mălan. La manifestare au participat cadre militare active, în 

rezervă și retragere, elevi și cetățeni ai municipiului. Delegația filialei Bihor a 

asociației noastre a fost condusă de către vicepreședintele filialei, domnul profesor 

Radu Birta,  

 Filiala Bihor a asociației noastre a organizat în colaborare cu filialele bihorene 

ale A.N.C.M.R.R. și a A.C.P. ”Avram Iancu” un pelerinaj în mai multe locuri 

importante din viața lui Avram Iancu. Astfel un număr de 54 de membri ai acestor 

filiale au parcurs în prima zi itinerarul Oradea – Vidra de Sus (casa memorială Avram 

Iancu) – Albac (unde au fost întâmpinați de primarul localității, domnul Todea 

Tiberiu Petru) – Hunedoara – Alba Iulia. Aici li s-a alăturat și președintele filialei 

Alba a asociației noastre, dl. Col. (r) Nicolae Lupu. Împreună cu acesta și alți membri 

ai filialei Alba s-a depus o coroană de flori la statuia domnitorului Mihai Viteazul.  

 A doua zi a fost depusă o coroană de flori la statuia lui Avram Iancu.  

Pelerinajul a continuat apoi la Brad și Țebea. La mormântul Crăișorului a fost depusă 

o coroană de flori, s-au rostit alocuțiuni și s-au intonat cântece patriotice. Un mic 

popas a fost făcut și la Baia de Criș, la casa pe pridvorul căreia a trecut la cele veșnice 

Avram Iancu. O frumoasă surpriză le-a fost făcută participanților la această activitate 

de către cadrele didactice și elevii de la Liceul Ioan Buteanu din Gurahonț care, 
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îmbrăcați în frumoase costume populare din zonă, au organizat un adevărat spectacol 

cu poezii și cântece patriotice. 

     La 12 octombrie, Ziua municipiului Oradea,  manifestările au fost deschise în 

jurul orei 11, cu festivitatea de premiere a celor peste 200 de elevi orădeni merituoși, 

și au continuat o oră mai târziu cu ședința festivă a Consiliului Local Oradea. Cu 

ocazia evenimentului a fost deschisă și o expoziție inedită, în cadrul căreia este 

prezentată Constituția României din anul 1923. 

 De la ora 12, festivitățile s-au mutat pe platoul din fața statuii Regelui 

Ferdinand din Piața Unirii. Manifestările au cuprins o slujbă de Te Deum oficiată de 

un sobor de preoți condus de episcopul ortodox de Oradea, Sofronie Drincec, urmărit 

din asistență de omologul său greco-catolic, Virgil Bercea, și discursul istoricului 

Gabriel Moisa privind dubla semnificație a zilei de 12 octombrie în istoria orașului 

Oradea, cu referire la declarația de autodeterminare de la Oradea din 1918 și 

eliberarea orașului de sub ocupație horthystă din 1944. În discursul său domnul Florin 

Birta, primarul municipiului a mulțumit orădenilor pentru implicarea în dezvoltarea 

orașului și pentru păstrarea tradițiilor. 

 Festivitățile de Ziua Oradiei au mai cuprins o ceremonie de depunere de 

coroane deschisă de prefectul de Bihor, domnul Dumitru Țiplea. Printre cei care au 

depus coroane la statuia Regelui Ferdinand s-au mai numărat reprezentanți ai unor 

instituții precum municipalitatea orădeană și Consiliul Județean Bihor ori filiale de 

partide ca PNL, PSD și AUR, reprezentanți ai instituțiilor, ai școlilor orădene și a 

diverse asociații. Delegația, numeroasă, a filialei Bihor a Asociației Naționale Cultul 

Eroilor ”Regina Maria” a fost condusă de către domnul președinte, Col. (r) ing. Dan 

N. Poinar.  Manifestările din Piața Unirii s-au încheiat cu defilarea detașamentului 

de onoare în acordurile muzicii militare. 

 La ora 14, oficialitățile s-au deplasat la Statuia lui Aurel Lazăr de pe strada cu 

același nume pentru o nouă ceremonie de depunere de coroane și jerbe de flori. 

 Pentru ora 17.30 în Piața Unirii a fost programat un concert susținut de Muzica 

Militară a Diviziei 4 Infanterie ”Gemina” din Cluj Napoca, iar de la ora 18 

spectacolul Ansamblului Folcloric Bihorul, sub denumirea ”Cântec, joc și voie bună”. 

           Ziua Armatei Române a fost celebrată miercuri, 25 octombrie, în Parcul 1 

Decembrie din Oradea, lângă Statuia Ostaşului Român. Ceremonia a început la ora 

12, în prezenţa militarilor Centrului 54 Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei şi 

Centrului Militar Judeţean, precum şi ai reprezentanților Asociaţiei Naţionale a 

Cadrelor Militare în Rezervă şi în Retragere și ai Asociației Naționale Cultul Eroilor 

”Regina Maria”.La eveniment au asistat oficialităţi precum prefectul Dumitru Ţiplea, 

vicepreşedintele Consiliului Judeţean Bihor, Mircea Mălan, primarul Oradiei, Florin 

Birta, alături de fețe religioase, ca episcopul greco-catolic Virgil Bercea. 

 După intonarea imnului naţional şi o slujbă oficiată de preotul Inspectoratului 

Judeţean de Jandarmi Bihor, Iuliu Mititean, despre importanţa Armatei în istoria 

României a vorbit prefectul Dumitru Ţiplea care a spus: ”În această zi specială ne 

reamintim de sacrificiile celor care şi-au dat viaţa pentru patrie şi de contribuţiile 

imense ale celor care servesc în armată. Ei reprezintă adevăraţii eroi ai României şi le 

suntem profund recunoscători pentru curajul şi devotamentul lor",  

În cuvântul său comandantul Garnizoanei Oradea, locotenent-colonel Vasile Simion, 

a vorbit despre însemnătatea zilei de 25 octombrie. În faţa publicului - format din 
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oficialităţi, zeci de elevi de la şcoli din oraş şi alți circa 20 de orădeni - a vorbit şi 

preşedintele Asociaţiei Cultul Eroilor ”Regina Maria” filiala Bihor, colonel (r.) ing. 

Dan Poinar. Acesta a prezentat pe scurt acțiunile de luptă duse în luna octombrie 

1944 pentru eliberarea ultimelor brazde de pământ românesc răpite prin odiosul 

Diktat de la Viena. Acesta a adus un omagiu militarilor români care încadrează 

structurile N.A.T.O. și a celor care au participat și participă la acțiuni în teatrele de 

operații subliniind aprecierea deosebită de care aceștia se bucură din partea aliaților. 

 Ceremonia s-a încheiat cu depunerea unor coroane şi jerbe pe soclul statuii - 

din partea Parlamentului României, Instituţiei Prefectului Bihor, Consiliului Judeţean 

Bihor, Primăriei Oradea, Garnizoanei Oradea, Asociaţiei Naționale Cultul Eroilor 

”Regina Maria” – filiala Bihor a Asociaţiei Naţionale a Cadrelor Militare în Rezervă 

şi în Retragere - urmată de defilarea detaşamentului de onoare. 

         10 și 11 noiembrie, Ziua Veteranilor din Teatrele de Operații 

 Semnificația acestei zile pentru Armata României este legată de faptul că, pe 

data de 11 noiembrie 2003, a căzut la datorie sublocotenentul p.m. Iosif-Silviu 

Fogarași, primul militar român decedat în teatrul de operații din Afganistan. La doar 

trei zile avea să decedeze și colegul său sublocotenentul p.m. Mihai Anton Samuilă, 

rănit grav în aceeași luptă. 

 Anul acesta, ca și în urmă cu cinci ani, filiala noastră a avut alături la aceste 

evenimente un grup numeros de membri ai filialei ”Frații Buzești” din Dolj ai 

asociației noastre conduși de domnul colonel în rezervă Ion Mogoș, președintele 

filialei. 

 Vineri, 10 noiembrie, la cimitirul din Aleșd, a avut loc ceremonia de 

comemorare a eroului militar Slt. (p.m.) Iosif Silviu Fogarași. În prezența familiei, 

prietenilor, oficialităților și a multor oameni, a fost ținut un serviciu religios de către 

un sobor de preoți. Printre cei are au luat cuvântul cu acest prilej s-au numărat Ioan 

Todoca, primarul orașului Aleșd și Col. (r.) ing. Dan-Nicolae Poinar, președintele 

filialei bihorene a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”. Edilul șef al 

urbei bihorene a anunțat cu această ocazie că o stradă din oraș va purta numele 

eroului Iosif Silviu Fogarași. În alocuțiunea sa, Col. (r.) ing.  Dan Poinar a subliniat 

faptul că Silviu Fogarași este primul erou militar român căzut pe front după Al Doilea 

Război Mondial. „Silviu va rămane în istoria țării noastre ca fiind primul militar căzut 

în teatrele de operații de după cel de-Al Doilea Război Mondial. Datorită jertfei sale 

s-a hotărât ca data de 11 noiembrie să fie ziua în care militarii comemorează jertfa 

camarazilor lor pe frontul de luptă. Peste 5.000 de oameni l-au condus pe Silviu pe 

ultimul drum în urmă cu 20 de ani, iar asta spune totul despre ceea ce reprezintă 

sacrificiul unui erou. Dacă ceva poate estompa durerea familiei, prezența unui număr 

atât de mare de oameni la această ceremonie ar trebui să îi mângaie putin. Să nu ne 

uităm eroii pentru că pe sacrificiul lor s-a construit Țara și Nația.”, a spus în luarea sa 

de cuvânt colonelul în rezervă Dan Poinar, președintele filialei bihorene a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”.În cuvântul său, Col.(r) Ion Mogoș a spus: 

„suntem astăzi aici pentru că un coleg de-al nostru a stat timp de trei zile la capul 

Eroului Silviu Fogarași în Afganistan, ”Noi am venit de la Craiova să ne reculegem la 

mormântul  Eroului în amintirea sacrificiului său și să îi aducem cinstire. ” 

 Pentru beiușeni, Ziua Veteranilor din Teatrele de Operații are o semnificație în 

plus, deoarece în urmă cu două decenii, la 11 noembrie 2003, în timpul atacului 
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asupra  transportorului amfibiu blindat în care era ucis Iosif-Silviu Fogarași, 

beiușeanul Mihail-Anton Samuilă era și el rănit grav, acesta trecând în eternitate peste 

trei zile. Cei doi eroi bihoreni - Iosif-Silviu Fogarași, din Aleșd, și beiușeanul Mihail-

Anton Samuilă - au fost înaintați la gradul de sublocotenent post-mortem și decorați 

cu Ordinul ”Virtutea Militară” în grad de Cavaler, cu însemn de război. 

La ceremonia de sâmbătă, din Cimitirul Eroilor din Beiuş, alături de văduva 

eroului, Speranța, copiii acestuia, Andreea și Eduard-Mihai și sora Larisa, au 

participat Gabriel Popa, primarul municipiului Beiuș, reprezentanții unității militare 

locale, comisar șef Traian Sabău, șeful Poliției Municipiului Beiuș, Lt. col. Lorin 

Micle, comandantul Detașamentului 4 Jandarmi Beiuș, Mr. Alin Stanciu, 

comandantul Secției de Pompieri din municipiu, delegații ale filialelor Bihor și Dolj 

ale Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, în frunte cu președinții 

acestora, Col. ing. (r.) Dan-Nicolae Poinar, respectiv Col. (r.) Ion Mogoș, foști 

camarazi de la Unitatea Militară 02000 Oradea, reprezentanții sucursalei orădene a 

Asociației Militarilor Veterani și Veteranilor cu Dizabilități, alte cadre militare în 

rezervă și retragere, precum și câțiva consilieri locali. 

După intonarea Imnului național, părintele Cristian Grecu, de la parohia ”Eroii 

Neamului” din Craiova și preotul beiușean Ioan Hinsu au săvârșit slujba de pomenire 

a eroului nostru, Mihail-Anton Samuilă, precum și tuturor celor care au dat jertfa 

supremă pentru integritatea teritorială și libertatea statului național român. 

În alocuțiunea sa, primarul Gabriel Popa a vorbit despre necesitatea cinstirii 

eroilor neamului pentru păstrarea specificului națiunii române: ”Cinstindu-ne eroii, 

putem avea un viitor! Dacă nu facem asta, riscăm să ne pierdem identitatea 

națională!” 

A luat apoi cuvântul Col. ing. (r.) Dan-Nicolae Poinar, care a subliniat rolul 

jucat de militarii românii din teatrele de operații în grăbirea procesului de aderare la 

structurile politico – militare  nord-atlantice: ”Bihorul a avut această cinste dureroasă, 

dar totuși cinste, să dea primii doi eroi  ai armatei române, căzuți în luptă, în timpul 

unei misiuni, după Al Doilea Război Mondial. Vă îndemn pe toți să nu-i uitați pe eroi 

pentru că pe sacrificiul lor, al eroilor din toate timpurile, până la cei treizeci de 

militari români căzuți și peste două sute de răniți în teatrele de operații, se întemeiază 

Țara! Sacrificiul lor, profesionalismul, devotamentul, camaraderia, apreciate la 

superlativ de toți partenerii și aliații noștri, ne-au deschis mai repede porțile integrării 

euro-atlantice! ”La finalul discursului său, Col. ing. (r.) Dan-Nicolae Poinar, 

președintele filialei bihorene a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, a 

evidențiat contribuția unor oameni inimoși, precum M. M. (r.) Tăsică Bursașiu, 

beiușeanul din fruntea subfilialei locale a aceleași asociații, care s-a implicat în 

organizarea evenimentelor legate de cinstirea eroilor, inclusiv a celui de sâmbătă, 11 

noiembrie. 

Un alt moment emoționant l-a avut în prim-plan pe Slt. (r.) Barbu Jane, din 

cadrul filialei Dolj ”Frații Buzești” a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria”, care a recitat poezia ”Jurământ” de Nicolae Tăutu. Profesorul Dan Ispas a 

rememorat momente din adolescență care l-au adus împreună cu Mihai Samuilă, 

reiterând câteva dintre propunerile pe care le-a făcut în ultimii ani, în calitate de 

jurnalist și consilier local, pentru păstrarea vie, în memoria comunității beiușene, a 

jertfei Eroului din Afganistan. La finalul ceremoniei comemorative de la Cimitirul 
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Eroilor din Beiuș, participanții au depus coroane de flori la mormântul Slt. (p.m.) 

Mihail-Anton Samuilă, Eroul din Afganistan, iar Col. (r.) Ion Mogoși a înmânat 

primarului Gabriel Popa o Diplomă de Excelență din partea filialei Doj ”Frații 

Buzești” a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria”, gestul justificat de 

susținerea pe care edilul o oferă demersurilor ce țin de cinstirea celor care s-au jertfit 

pentru Neam și Țară. 

 Aproximativ 3.000 de orădeni au înfruntat vremea potrivnică și s-au adunat în 

Piața Unirii pentru a sărbători Ziua Națională a României. Oficialii s-au prezentat și ei 

în număr mare: gazda evenimentului a fost prefectul Dumitru Țipleași i-au stat alături 

primarul Florin Birta, președintele C.J. Bihor Ilie Bolojan, deputați și senatori, 

consilieri locali, politicieni dar și consistente delegații ale școlilor și liceelor orădene, 

membri ai cercurilor ”Cultul Eroilor”.  

Ceremonialul militar a debutat cu prezentarea onorului și intonarea Imnului de 

Stat. P.S. Sa Sofronie Drincec, episcopul ortodox al Oradiei, însoțit de un sobor de 

preoți a oficiat un Te Deum. Au urmat alocuțiuni referitoare la Ziua Națională. În 

cuvântul său domnul Dumitru Țiplea a arătat importanța actului Marii Uniri și a 

punctat câteva dintre realizările bihorenilor în acest an. A urmat la cuvânt conf. univ. 

dr. Radu Românașu, membru al Consiliului Director Județean Bihor al Asociației 

Naționale Cultul  Eroilor ”Regina Maria”. Acesta a făcut un excurs al evenimentelor 

din anul 1918 susținând o adevărată lecție de istorie și patriotism. 

 A urmat ceremonialul depunerii de coroane de flori la statuia Regelui 

Ferdinand. Delegația numeroasă a filialei Bihor a Asociației Naționale Cultul Eroilor 

”Regina Maria” a fost condusă de președintele filialei, Col.(r) ing. Dan N. Poinar. 

 Manifestările s-au încheiat cu defilarea detașamentului de militari. 

 Ziua Victoriei Revoluției Româneși a Libertății a fost marcată printr-o 

ceremonie militară care a avut loc vineri, 22 decembrie, de la ora 12.00, la 

mormintele eroilor Revoluției Române din Decembrie 1989 din Cimitirul Municipal 

”Rulikowski” din Oradea. 

 Ceremonia a început la mormintele eroilor Slt. (p.m.) Puşcău Adrian Victor, 

Slt. (p.m.) Cosma Marius, Slt. (p.m.) Damşe Adrian Dorin. După întâmpinarea 

persoanei oficiale, prezentarea onorului și salutul drapelului de luptă a urmat 

intonarea Imnului Național al României. Un sobor de preoți în frunte cu preotul 

capelan al Penitenciarului Oradea a oficiat o slujbă de pomenire a Eroilor. 

 Subprefectul de Bihor, dl. Emilian Pavel a adus un prinos de recunoștință celor 

care în Decembrie 1989 și-au dat viața pentru Victoria Revoluției. Preotul Gheorghe 

Nemeș care a vorbit în numele asociației bihorene a revoluționarilor a rememorat 

momentele trăite în decembrie 1989 și i-a amintit și pe foștii colegi care au trecut la 

cele veșnice în acest an. 

 La mormintele celor trei Eroi au fost depuse apoi coroane de flori. Delegația 

filialei noastre a fost condusă de către domnul profesor Radu Birta, vicepreședinte. 

Ceremonia s-a încheiat cu defilarea detașamentului de onoare. 

Cei prezenţi s-au deplasat apoi la mormântul eroului Neculai Tomozei, unde a 

avut loc o slujbă de pomenire şi festivitatea depunerii de coroane, jerbe și buchete de 

flori. Ceremonia s-a încheiat cu defilarea detașamentului de onoare. 
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        Filiala Județeană  Mureș ”Gl. Ștefan Gușă” 

 

De  Ziua Imnului Național al României o parte din membrii Consiliului 

Director au participat la festivitatea organizată în Piata Teatrului din Tg Mureș. 

Sărbătorirea Zilei Limbii Române s-a desfășurat la bustul poetului Mihai 

Eminescu, aici au participat alături de oameni de cultură, membrii filialei noastre și 

alte asociații. 

În perioada 5 septembrie - 5 octombrie 2023 s-au desfășurat acțiuni 

comemorative : 26 septembrie Oarba de Mureș, 28 septembrie Tg Mureș, precum i în 

localitățile Cucerdea, Band, Sanger, Grebenișul de Campie, Miheșul de Campie și 

Sarmașu, dedicate comemorarii luptelor din septembrie 1944. 

În acest sens au fost angrenate autoritățile locale, cultele religioase, elevi  și nu 

în ultimul rând urmași ai veteranilor de război, prilej de evocare și cinstire urmat de 

ceremoniale religioase iar la Oarba de Mureș și Tg. Mureș și de cele militare.  

Ziua Armatei României a fost sărbătorita la Tg. Mureș, Sighișoara, Reghin, 

Tarnăveni, Luduș, Iernut, Ungheni și Sarmașu prin ceremoniale religioase evocări și 

ceremoniale militare urmate de depuneri de coroane și jerbe de flori. 

O parte din membrii Consiliului Director al filialei am participat în data de 11 

noiembrie, la manifestarea dedicată Zilei Veteranilor din Teatrele de Operații 

desfășurata cu ceremonial religios și militar pe esplanada Cimitirului Eroilor din Tg. 

Mureș. 

Membrii filialei Mureș au participat la acțiunile organizate cu prilejul Zilei 

Naționale a României atât în municipiul Tg. Mureș cât și în orașele județului. 

Conform protocolului încheiat cu inspectoratul județean de învățământ, 

periodic am organizat vizitarea de catre elevi a Sălii Tradițiilor Militare din cadrul 

Cercului Militar Tg. Mureș. 

La 22 decembrie, o delegatie a filialei Mureș compusă din Gl. mr. (rtg.) 

Gheorghe POPA, conf, univ. dr. Adrian ȘIMON prim vicepreședinte al filialei și 

Vasile Gorea vicepreședinte au participat în localitatea Lerești jud. Arges la 

activitatile ocazionate de comemorarea eroilor revolutiei. 

S-au depus coroane la monumentul eroilor din curtea bisericii apoi la bustul 

generalului Vasile MILEA. Acțiunile s-au încheiat cu lansarea cărții ”Adevăr și 

Mistificare” dedicata Gl. Vasile MILEA, autor prof. ing. Gheorghe NITICA. 

   

       Filiala Județeană Galați ”Gl. Alexandru Cernat” 

 

După ce la începutul anului filiala a sprijinit inițiatorii pentru obținerea în luna 

mai a avizului O.N.C.E. nr. CE 1734/10.05.2023 pentru Monumentul eroilor 

neamului ce se va ridica în comuna Cosmești, județul Galați, am ajutat apoi la 

demersurile efectuate și în satul Tecucelu Sec, comuna Buciumeni județul Galați. 

Acolo un grup de patrioți inimoși și cu respect pentru înaintașii jertfiți în cele două 

războaie mondiale, a inițiat în anul 2022 și a finalizat construcția unui monument al 

eroilor în mai 2023, făcându-se inaugurarea și sfințirea în data de 23 mai, cu prilejul 

Centenarului Eroului Necunoscut - 17 mai 2023 și sărbătoarea națională Ziua Eroilor 

- Ziua Înălțării Domnului - 25 mai 2023. Coordonatorul acțiunii, membru al 

A.N.C.E.”Regina Maria” filiala județeană Prahova, dar gălățean de origine, Col.(rtr.) 
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dr. Dumitru Codiță, ne-a comunicat spre sfârșitul anului avizul O.N.C.E. nr. CE- 

3102/14.09.2023 cu înregistrarea monumentului în evidența operelor comemorative 

de război din județul Galați.   

De asemenea, președintele filialei a sprijinit pe preotul Postea Cristian din satul 

Țepu de Sus, comuna Țepu, județul Galați, cu îndrumare și o donație, la ridicarea cu 

un grup de enoriași a unui monument al eroilor în curtea bisericii. Acțiunea s-a 

finalizat în decembrie 2022, dar autoritățile locale nu au ajutat cu nimic edificarea și 

nu ajută nici acum demersurile pentru înregistrarea monumentului.  Vom continua să 

sprijinim înregistrarea la O.N.C.E., cu tot dezinteresul și neimplicarea primăriei. 

În anului 2023 se va finaliza un monument lângă biserica nouă din comuna Tudor 

Vladimirescu, va începe renovarea Monumentului lui Ioan Vodă cel Viteaz din satul 

Roșcani, comuna Băneasa, cu finanțare dintr-un proiect european și se va construi 

monumentul avizat de O.N.C.E. la Cosmești.   

 Mausoleul Eroilor de la Mărășești, cel mai important memorial dedicat ostașilor 

români căzuți pe câmpurile de luptă din timpul Primului Război Mondial, a împlinit 

anul acesta, 85 de ani de la inaugurare, pe locul unde fusese amenajat cimitirul acum 

100 de ani.   

Cu acest prilej, Consiliul Județean Vrancea, alături de Muzeul Vrancei, Ministerul 

Apărării Naționale și Garnizoana Focșani au organizat pe 6 august 2023, un 

ceremonial militar și religios, dar și un moment evocator, la care au participat și 

membri ai filialelor noastre ale A.N.C.E. ”Regina Maria” și A.N.C.M.R.R., 

majoritatea din Tecuci, inclusiv cercetași și membri ai cercului ”Cultul Eroilor” de la 

Colegiul Național ”Spiru Haret” conduși de președintele subfilialei, prof.dr. Cezar 

Ungan. 

   La data de 09 septembrie, a avut loc în oraşul Bereşti, județul Galați un 

ceremonial militar, religios şi cultural cu ocazia aniversării a 100 de ani de la 

inaugurarea Monumentului eroilor căzuți pentru apărarea țării în Primul Război 

Mondial.  

   Înaintea evenimentului, monumentul şi spațiul adiacent a beneficiat de o 

binemeritatã curățare / împrospătare. Manifestările au fost organizate de Primăria 

oraşului în colaborare cu Batalionul 300 Infanterie Mecanizată din Galați, 

protopopiatul Bereşti şi unele instituții culturale locale.  

Din partea filialei județene Galați a Asociației Naționale Cultul Eroilor "Regina 

Maria" au participat Gl.bg.(rtr.) Constantin Antohe şi Maistrul Militar cls. III-a 

Alexandru Miron. 

Filiala județeană Galați a A.N.C.M.R.R. " AL. I. CUZA" a organizat două 

activități deosebite dedicate Zilei Armatei României - 25 octombrie, în colaborare cu 

filiala județeană Galați a Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” și 

Asociației Naționale a Veteranilor de Război. 

Prima parte a cuprins slujba religioasă anuală de pomenire a eroilor, martirilor 

militari din închisori şi camarazilor decedaţi din rândul cadrelor active, în rezervă şi 

în retragere, veteranilor şi veteranilor din teatrele de operaţii, la Troiţa din curtea 

Cercului Militar Galaţi. A oficiat preotul garnizoanei Lt.col. Paul Zaharia cu sprijinul 

diaconului Amza și M.M.Pr.(rtr.) Chirică Zaharia.  

La activitate au participat peste 30 militari din garnizoană, peste 50 elevi de la 2 

licee şi 2 şcoli, 25 cadre militare în rezerva şi în retragere, veterani de război, alți 
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cetățeni, vicepreşedintele C. J. GL. Mitică Sandu şi viceprimarul Sorin Enache, 

comandantul C.S.I.L. Smârdan-Galați Lt.col. Cristian Matache şi locțiitorul 

comandantului Flotilei Fluviale, Cdor. Octavian Mocanu.  

Președintele filialei, comandor (r) Constantin Asofronie a pregătit și înmânat 

preotului Tabelul cu camarazii decedați din cele două filiale, A.N.V.R., veterani de 

război și veterani din teatrele de operații, cărora li s-a rostit numele după pomenirea 

eroilor și martirilor militari din închisorile socialiste. În final au fost depuse flori și 

candele aprinse de către participanți la Troița ridicată în 2010 și renovată în 2020 de 

filiala județeană a A.N.C.E.”Regina Maria”. 

Acțiunea a continuat în sala de spectacole a Cercului militar cu o adunare festivă 

dedicată sărbătoririi Zilei Armatei Române în organizarea filialei județene Galați a 

A.N.C.M.R.R. ”Al. I. Cuza”. Gl.bg.(rtr.) dr. Ion Vulpe a prezentat și o temă privind 

situația armatei române la zi.  

Au transmis mesaje președintele A.N.C.M.R.R. la nivel național în scris și direct 

invitații: comandor Octavian Mocanu, locțiitorul comandantului Flotilei Fluviale 

”Mihail Kogălniceanu”, Lt.col. Cristian Matache, comandantul Centrului Secundar de 

Instruire pentru Luptă Smârdan și Cpt.(rtr.) Stan Turcu, președintele filialei A.N.V.R. 

Ultima parte a constituit-o un spectacol cultural-artistic prezentat de peste 50 de 

elevi de la şcolile gălăţene: Şc. gimnazială Româno - Britanicã - coordonator prof. 

Liliana Tcaciuc, Şc. gimnazială nr. 25 - coordonator prof. Rodica Sandu, Liceul 

Teoretic "Emil Racovițã"- coordonator prof. Camelia Nenu şi Colegiul Național 

"Vasile Alecsandri"- coordonator prof. Carmen Mihalcea și prof. Mihai Șonei.  

Mulțumim mult copiilor și profesorilor pentru omagiul adus armatei alături de noi. 

A fost o acțiune amplă de cinstire a armatei române și a  militarilor din orice 

categorie, care a fost foarte bine apreciată de participanți. 

 În data de 3 noiembrie,  de la orele 11.00 am participat la comemorarea 

organizată de 15 ani încoace de Fundația IKON şi Ambasada Franței, la parcela 

(careul) cu mormintele eroilor francezi din Primul Război Mondial, din Cimitirul 

"Eternitatea" din Galați. 

 Aceşti 62 militari francezi au făcut parte din trupele de instruire şi sprijin în lupte 

oferite de guvernul francez prin generalul H.M. Berthelot, care au ajutat la dotarea, 

instruirea şi renaşterea armatei române ce avea să repurteze glorioase victorii 

împotriva invadatorilor germani şi austro - ungari în vara anului 1917, care au 

schimbat soarta războiului pentru România şi aliați.  

Evenimentul marchează cei 105 ani de la semnarea  Armistițiului din 1918 de la 

Compiegne între Aliați şi Germania învinsă  şi 101 ani de la decorarea Galațiului cu 

Medalia Comemorativă " Crucea de Război 1916-1918" a Franței prin acelaşi vestit 

general, mare prieten al României.   

Acțiunea s-a desfăşurat în cooperare cu administrația publică locală şi garnizoana 

Galați, precum şi cu unele şcoli.   

A participat ataşatul militar al Franței în România şi secretarul ambasadei, 

Directorul Statului Major al Apărării din Armata României Gl. lt. Postu Corneliu, un 

subprefect, un viceprimar, un vicepreşedinte al Consiliului Județean, comandantul 

garnizoanei şi al B. 300 I.Mc., care a dat garda de onoare, fanfara de la Bg. 282 Bl. 

Focşani, elevi de la C.N. "Al. I. Cuza" şi C. Th. "Costachi Conachi" din Pechea, un 
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detaşament de militari francezi din batalionul de reacție rapidă dislocat la noi în țarã. 

A fost prezentat şi un moment cultural religios.  

Din partea filialelor județene Galați a A.N.C.E. ”Regina Maria” şi A.N.C.M.R.R. 

au participat şi au depus o jerbă de flori: preşedintele Cdor. (r.) Constantin Asofronie 

şi M.M. Pr.(rtr.) Chirica Zaharia, respectiv vicepreşedintele Cdor.( rtr.) Vasile 

Mocanu şi M.M.Pr.(rtr.) Aurel Manole.  

Mulțumim dnei preşedinte a Fundației IKON prof. Marioara Popa şi secretarului 

ambasadei pentru includerea asociațiilor noastre în program, ca susținători şi 

participanți depunători de coroană de flori în memoria eroilor francezi. 

A fost omagiată astăzi Ziua Națională a României la Cercul Militar Galați de 

către militarii activi, în rezervă, în retragere și veterani, dar mai ales de către elevii a 3 

instituții de învățământ.       

 LA MULȚI ANI ROMÂNIA! la 105 ani de la Marea Unire! 

Au susținut evocările istorice: muzeograf Mihaela Damian - Marea Adunare 

Națională de la Alba Iulia din 1 Decembrie 1918, Gl.bg.(rtr.) Ion Vulpe- Revenirea 

Dobrogei la România în 14 noiembrie 1878 și Cdor.(r.) Constantin Asofronie- Unirea 

Bucovinei cu România la 28 noiembrie 1918.  

A fost prezentat apoi noul număr (15) al revistei filialei A.N.C.E.”Regina Maria” 

- ”Galațiul eroic” și au fost înmânate 2 medalii comemorative cu ”Centenarul Eroului 

Necunoscut - 17 mai 2023” din partea Biroului Executiv Central al A.N.C.E.”Regina 

Maria”.  dnilor Col.(rtr.) Iordan Chirvasă, unul din cei mai activi  ”veterani” la 96 ani 

și președintelui filialei Cdor.(r.) C. Asofronie, pentru activitățile din acest an privind 

cultul eroilor.  

Au fost prezenți și reprezentanți ai militarilor activi din garnizoana Galați, 

respectiv din B. 284 Tc. ”Cuza Vodă” și ai altor asociații – A.N.C.M.R.R.-  M.Ap.N, 

A.N.C.M.R.R.- M.A.I., A.N.V.R.  

Mulțumiri speciale profesorilor colaboratori de la Școala Gimnazială Româno - 

Britanică - Prof. Liliana Tcaciuc, Școala Gimnazială Nr. 25 - Director Nina Gurău și 

Prof. Adamiță Iuliana, Colegiul Național ”Vasile Alecsandri” din Galați - Prof. 

Carmen Mihalcea, precum și dnei Muzeograf Mihaela Damian de la Muzeul de 

Istorie ”Paul Păltânea” Galați. 

 În luna noiembrie,  a apărut de sub tipar nr. 2(15)/2023 al revistei asociației 

noastre ”GALAȚIUL EROIC”  

Din cuprinsul său merită remarcate câteva articole deosebite:  

”In Memoriam fostului președinte al A.N.C.E.”Regina Maria”, Gl. mr.(rtr.) dr. 

Visarion Neagoe și fostului prim-vicepreședinte Ioan-Șerban Dan”, Evenimentul 

”Omagiu la Centenarul Eroului necunoscut”, ”Literatura eroică. Poezii”, ”Eroi 

gălățeni”, ”Monumentele eroilor din județul Galați”, ”Opinii privind litigiile legate de 

Cimitirul eroilor de la Valea Uzului”, Extras din legea nr. 379 / 2003, ”Centenarul 

Muzeului Militar Național”, ”Ansamblul sculptural C-tin Brâncuși de la Tg. Jiu la 85 

ani”, ”Crucea Eroilor de pe Muntele Caraiman la 95 de ani”, ”Anul cultural Ciprian 

Porumbescu”, ”Anul cultural Dimitrie Cantemir”, Scurt îndrumar pentru avizare 

monumente de for public noi. 

De Ziua Națională a României, 1 decembrie,  după ceremonialul militar - religios 

desfășurat în municipiul Galați la Monumentul Eroilor Războiului de Reîntregire din 

Cimitirul ”Eternitatea”, președintele filialei Cdor.(r.) Constantin Asofronie și preotul 
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Ștefan Irimia s-au deplasat cu mașina personală în satul Giurgiulești, Raion Cahul, 

din Republica Moldova cu un dar, 1500 de cărți pentru biblioteca Liceului Teoretic 

”Mihail Sadoveanu” din localitate. Este al treilea transport de acest fel din 2015 

încoace, parte a campaniei noastre permanente ”O carte pentru Basarabia”.  Donația a 

fost anunțată de directorul școlii, prof. dr. Silvia Machidon în cadrul unui spectacol 

de poezie, teatru și muzică patriotic dedicate Zilei Naționale a României, desfășurat în 

sala plină a instituției de învățământ între orele 13- 15.00, în prezența multor elevi, 

părinți, cetățeni din localitate, care și-au exprimat astfel apartenența națională, 

cultural și morală la națiunea română, recunoștința pentru ce a făcut statul român și 

asociația noastră pentru Basarabia în ultimii 30 de ani.    

 Asociația ”Monumentum” din Republica Moldova a inițiat, coordonat și 

inaugurat în ultimii 20 de ani mai multe monumente ale eroilor și ale unor mari 

personalități din istoria României. De asemenea, la propunerea acesteia, a unor 

primării, parohii sau  asociații au fost amenajate 20 de cimitire de onoare și parcele 

ale eroilor români, dar încă nu există unul în capitala Chișinău. Acest lucru s-a 

întâmplat din cauza demolării în 1945,  la presiunea sovieticilor, a fostului Spital de 

pneumofztiologie din B-dul Decebal nr. 17 peste cimitirul eroilor amenajat după 

Primul Război Mondial. După 2007, guvernul și primăria socialistă a concesionat o 

mare parte din teren firmei Jumbo pentru un supermarket și parcarea aferentă. Deși 

există documentația pentru mormintele militarilor români căzuți în război, alături de 

militari aliați din alte 4 națiuni membre UE și de ruși, forțele politico-administrative 

pro-ruse au refuzat ani la rând să permită autorizarea refacerii cimitirului, astfel încât 

O.N.C.E. nu poate proiecta și reconstrui cimitirul.  

La presiunea guvernului ceh, primăria a aprobat constituirea unei parcele pentru 

militarii cehi îngropați aici. Așa ar trebui să procedeze și România, condiționând 

continuarea ajutoarelor de reconstruirea acestui cimitir potrivit legislației 

internaționale și naționale.  

 Pe parcursul edificării monumentului și parcelei eroilor cehoslovaci și a săpării 

fundației, activiștii asociației ”Monumentum” au identificat mai multe cruci militare 

din vechiul cimitir, cruci care vor fi folosite pentru amenajarea noii parcele pentru 

eroii români, până se va putea renova cimitirul. Concomitent, asociația va efectua 

amplasarea unei noi troițe comemorative și a unui gard de piatră cu stâlpi și lanțuri 

metalice. 

Primăria Chișinău a aprobat un proiect de renovare în anul 2023 a porții 

monumentale și treptelor de urcare a dealului pe care se afla cimitirul.  

Președintele filialei gălățene a A.N.C.E.”Regina Maria”, Cdor.(r.) Asofronie 

Constantin a mai donat de 2 ori sume de bani pentru actuala amenajare a troiței, 

treptelor și porților și a anunțat Asociația ”Monumentum” că va mai dona când 

asociația va avea proiectul parcelei românești autorizată, așa cum a procedat și la 

Cimitirul de onoare și la Mânăstirea Eroilor de la Țiganca (Stoianovca).   

Colegii din alte filiale care ar dori să sprijine și ei această asociație, o pot face 

prin donații cât de modeste la datele de cont indicate mai jos.   EROII NU SE 

PLÂNG, EI SE CINSTESC! 

IDNO 1018620001687 

IBAN: MD73ML000000022514342027 | MDL 

IBAN: MD73ML000000022514342027 | RON 
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B.C. MOLDINDCONBANK S.A. Filiala „Ștefan cel Mare” 

Destinația plății: „pentru parcela eroilor români din Chișinău”. 

 Lansare de carte despre veteranii de război centenari la Tecuci – 09.12.2023 

Începând de la orele 13.00 la Casa de Cultură din Tecuci, a avut loc lansarea 

cãrții "GÂNDURI ÎMPURPURATE SUB TRICOLOR" scrisã de prof. Virgil 

PAVEL, tipărită la Editura Sfera din Bârlad, cu subtitlul Gh. Arhip veteranul 

tecucean de 100 de ani. 

Cartea este dedicată de autor bunicului său - sergent Neculai Pavel căzut în 

luptele din Primul Război Mondial la Oituz şi fratelui său Nicolae N. Pavel, prof. 

univ. dr. în Ohio - S.U.A., plecat recent spre veşnicie. Prefața este semnată de 

preşedintele subfilialei Tecuci a Asociației Naționale Cultuĺ Eroilor "Regina 

Maria" prof.dr. Cezar Ungan, de la Colegiul Național " Spiru Haret" Tecuci, unde 

autorul i-a fost profesor, coleg şi director mulți ani. Lucrarea are în primele pagini 

cuvintele Î.P.S. Casian Arhiepiscopul Dunării de Jos care i-a sugerat titlul, după ce în 

luna aprilie i-a decorat pe cei doi veterani centenari din Tecuci cu "Vrednicia 

Andreiană", înaltă distincție bisericească a Arhiepiscopiei. 

Volumul este cu caracter memorialistic de război, prezentând în primul rând 

pe Mr. (rtr.) Gheorghe Arhip, din arma Artilerie, născut la 14.02.1923 la Matca şi, în 

plan secund, pe Mr. (rtr.) Constantin Popa, din arma Jandarmi, născut la 02.10.1922 

la Dumbrăveni / Gârceni, județul Vaslui şi decedat acum 40 de zile. 

După prezentarea cărții şi personajului principal au vorbit organizatorii, 

apoi preotul Gh. Joghiu - protopop de Tecuci, Col. Cristian Dumitraşcu, redactorul 

emisiunii "Ora armatei" de la postul Radio România Actualități, care a anunțat 

dimineață lansarea cărții şi a difuzat un interviu cu autorul, după ce anterior a 

prezentat alte intervenții în emisiuni evocatoare ale veteranului Arhip. 

A fost invitat apoi sã vorbească preşedintele filialei județene Galați a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor "Regina Maria" comandor (r.) Constantin Asofronie, care a 

oferit şi câteva reviste "Galațiul eroic", Mr. Ana Olenici de la B 83 Art. 

Bîrlad, Col.(rtr.) ing. Adrian Brahnea, fost preşedinte al subfilialei Tecuci a A.N.C.E. 

”Regina Maria”, alți auditori. 

Au fost prezenți membri ai celor două familii, colegi ai prezentatorilor, elevi, 

profesori, alți tecuceni şi membri ai subfilialelor Tecuci ale A.N.C.E. ”Regina Maria” 

şi  .A.N.C.M.R.R., sala fiind plină la ora prânzului, în plin week-end şi pe o iarnă rece 

şi mohorâtă. 

Împreună cu colegii Slt.(rtr.) Tomoiagă Gheorghe şi M.M. Pr.(rtr.) Zaharia 

Chirica, președintele filialei a participat la ceremonialul militar - religios desfăşurat la 

Monumentul eroilor din Cimitirul Eternitatea din Galați. S-a depus o jerbă de flori 

tricolore din partea filialelor Galați A.N.C.E. ”Regina Maria” şi A.N.C.M.R.R., 

pentru cei căzuți în luptele din decembrie 1989, civili şi militari.  

După ceremonialul de la cimitir, s-a desfășurat o activitate de depunere de 

coroane și la Monumentul eroilor din decembrie 1989 din fața Prefecturii. 

O activitate similară s-a desfăşurat la Tecuci cu participarea colegilor noştri din 

cele două subfiliale. Veşnică pomenire şi recunoştință! 

Conducerea Filialei Județene Galați își manifestă profunda tristețe și regretele față 

de trecerea la cele veșnice la 8 decembrie 2023 a primului președinte și președintele 

de onoare al A.N.C.E.”Regina Maria”, Gl. bg. (rtr.) Petre Stoica, a transmis 
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condoleanțe familiei și conducerii asociației. Vom păstra pentru totdeauna memoria 

neștearsă și recunoștința față de munca, realizările și omenia conducătorului asociației 

timp de peste 18 ani. 

  

          Filiala Județeană Constanța 

 

 

       La 25 iulie 2023, am comemorat, la sala de conferințe a Muzeul Militar Național 

”Regele Ferdinand” filiala Constanța ”100 de ani de la decesul “fiului Ostașului 

necunoscut” – elevul fruntaș Amilcar Săndulescu.  

        În data de 22 august , la Cimitirul Internațional de Onoare “Mircea cel Bătrân” 

din comuna Mircea-Vodă”, județul Constanța,  am organizat  un ceremonial militar și 

religios pentru comemorarea a 97 de ani de la deshumarea militarilor din Plasa 

Mangalia și înhumarea lor la cimitirul din Mircea Vodă. 

        O delegație formată din 15 rezerviști militari constănțeni,  a participat la 

invitația Primăriei și Muzeul de Istorie din Tutracan  în data de 3 septembrie,  la 

ceremonialul organizat pentru aniversarea a 107 ani de la desfășurarea  bătăliei de 

la Tutrakan (Turtucaia).  

       În data de  5 septembrie, am organizat, cu sprijinul Statelor Majore ale Forțelor 

Terestre din România și Bulgaria, precum și a Arhiepiscopiei Tomisului, un 

ceremonial militar și religios pentru cinstirea militarilor bulgari, germani și români, 

care, în septembrie 1916,  și-au pierdut viața pe timpul luptelor de la Turtucaia. La 

eveniment au participat și militari activi din România, de la Batalionul 345 Artilerie.  

      La 25 septembrie, am  participat, la invitația primăriei orașului Dobrich/ Bulgaria, 

cu o delegație formată din 10 rezerviști militari,  la sărbătorirea Zilei localității. 

      În perioada 28-30 septembrie, am primit vizita rezerviștilor bulgari ai organizației 

municipale ”Vasile Levski” a Uniunii RONU din Karlovo/ Bulgaria, cu această 

ocazie vizitându-se Cimitirul Internațional de Onoare “Mircea cel Bătrân” din 

localitatea Mircea Vodă, precum și diverse obiective din municipiul și județul 

Constanța. 

       De asemenea, în perioada 18-21 octombrie 2023, împreună cu reprezentanții 

Asociației Naționale Cultul Eroilor “Regina Maria” filiala Dolj, am finalizat 

Maratonul Independenței, parcurgând 1400 de kilometrii,  vizitând  locuri și 

monumente, din județul Dolj și Bulgaria, care amintesc eroica participare a militarilor 

români la Campania 1877-1878. S-au organizat evocări istorice și ceremoniale de 

depuneri de coroane la Băilești, Poiana Mare și Calafat. La Sofia am participat la o 

slujbă la Biserica ortodoxă română ”Sfânta Treime”. În continuare, la Cimitirul 

Central din Sofia, unde sunt înhumați 475 de eroi români, la Monumentul Eroilor din 

parcela dedicată militarilor români, s-a desfășurat o slujbă de pomenire a eroilor 

români, susținută de IPS Teodosie și un sobor de preoți.  

      În data de 24 octombrie, Asociația Națională Cultul Eroilor “Regina Maria” filiala 

Constanța,  în colaborare cu  Biblioteca Județeană Constanța “I.N. Roman” a 

organizat festivitatea “Onor Armatei Române”. Evenimentul s-a desfășurat în aula 

bibliotecii, cu participarea a 150 de elevi ai liceelor și studenți ai instituțiilor de 
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învățământ militar din Constanța. În 25 octombrie, am primit vizita unei delegații a 

rezerviștilor militari din Dobrich / Bulgaria. 

        La  4 noiembrie, cu ocazia Moșiilor de toamnă, am sprijinit Ambasada 

Republicii Bulgaria din România în organizarea  unui ceremonial militar și religios, la 

Cimitirul Internațional de Onoare “Mircea cel Bătrân”din localitatea Mircea Vodă.  

La eveniment au participat ambasadorul Republicii Bulgaria, domnul Radko Vlaycov, 

atașatul militar și contraamiralul Boyan Mednikarov, comandantul Academiei Navale 

”Nikola Vaptsarov”din Varna, însoțiți de cadeți ai acestei instituții. 

        Cu ocazia Zilei Armistițiului  - 11 noiembrie, ne-am implicat în organizarea unui 

ceremonial militar și religios.  Evenimentul s-a desfășurat în Cimitirul  Ortodox  din 

Medgidia, la Monumentul Eroilor Sârbi, la Placa Comemorativă a Eroilor Cehi și la 

Placa Dedicată Eroinelor Spitalului Femeilor Scoțiene, în prezența ambasadorului 

Republicii Serbia, domnul Stefan Tomašević și ambasadoarei Republicii  Cehia, 

doamna  Halka Kaiserová.  

      Filiala a organizat întâlniri cu elevii de la Colegiile ”Mircea cel Bătrân”și”Mihail 

Eminescu”din Constanța și”Nicolae Titulescu”din Medgidia pe tema necesității 

cinstirii memoriei eroilor neamului; 

       La 18 decembrie 2023 am inaugurat Monumentul Eroilor din localitatea 

Dărăbani; 

       Am lansat  numărul 27 ale Revistei ”Arma Pontica”. 

       În perioada  8-10 iulie , am participat la Mânăstirea dintr-un lemn, județul 

Vâlcea, la  sesiunea de comunicări științifice și lansarea  numărului 10 al revistei 

“Misiunea”. 

        La 5 august 2023, am răspuns invitației Șefului Statului Major al Forțelor Navale 

și am participat, la manifestările organizate cu ocazia Zilei porților Deschise, 

activitate circumscrisă Zilei Marinei Române. La 14 august, am participat la 

festivitățile organizate cu ocazia Zilei Recunoștinței - activitate circumscrisă Zilei 

Marinei Române. La 15 august, am participat la manifestările organizate cu ocazia 

sărbătoriri Zilei Marinei Române, în garnizoanele Constanța și Mangalia. 

       În perioada 24-27 august, am participat la  simpozioanele științifice, masele 

rotunde, expozițiile temporare, lansările de carte, tururile ghidate, organizate de 

Primăria Constanța și Asociația SINE QUA NON, cu sprijinul a 38 de parteneri, 

printre care se regăsește și Asociația Națională Cultul Eroilor “Regina Maria” filiala 

județeană Constanța. 

       În perioada 16-17 septembrie, am participat la Sesiunea de Comunicări și 

Dezbateri Științifice Maia, ”Retrăiri Istorice în Veacul XXI” - Ediţia a XIX-a 

desfășurată sub egida Academiei Oamenilor de Știință din România. 

      La  4 octombrie, am participat la a 56 sesiune “Pontica”, organizată de Muzeul de 

Istorie și Arheologie Constanța;  

      În perioada 12-14 octombrie, la Muzeul Național al Marinei Române, am 

participat la  Conferința Națională de Comunicări Științifice “Dunărea și Marea 

Neagră în spațiul euroasiatic. Istorie, relații politice și diplomație”, Ediția a XXVII-a; 

       La 11 noiembrie 2023, am participat la sărbătorirea Zilei Veteranilor din Teatrele 

de Operații. 
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      Am participat la sărbătorirea Zilei Naționale în orașul Năvodari. 

       Am participat la lansările de carte ale istoricilor Ion Giurcă, Ivan Raul Răzvan 

și Ibram Nuredin. 

      De asemenea, am participat  la Sărbătorirea  Zilelor Tanchiștilor și 

Cercetașilor Militari și la  Adunările generale ale filialelor constănțene ale  

A.N.C.M.R.R., A.R.P.I.A., A.M.V.V.D. și Asociației Transmisioniștilor. 

       Filiala Constanța am participat la toate acțiunile organizate de Prefectura, 

Consiliul Județean și Garnizoana  Constanța cu ocazia sărbătoririi Zilei Imnului, 

Zilei Dobrogei, Zilei Naționale a României. 

      Membrii asociației au publicat următoarele lucrări: 

-  Col.(rtr.) Remus Macovei: “Corifeii Armatei Române”: 

- Profesorul Emil Corneliu Ninu: ”Mangalia  între Scylla și Charybda”, 

“Registrul istoric al portului Mangalia lumini şi umbre“ și ”De la 

Dauluchioi la Darabani : istoria unei biserici seculare”. 

 

       Filiala Județeană Iași 

   

         Activitățile desfășurate de membrii filialei Iași a A.N.C.E. ”Regina Maria”   au 

avut la bază Planul cu principalele activități  pentru anul 2023 și a celui de 

perspectivă 2023-2026, având ca obiectiv principal promovarea valorilor 

fundamentale; Patrie, Onoare, Cinstirea Eroilor, precum și întreținerea monumentelor 

și cimitirelor eroilor cu sprijinul autorităților locale. 

       Voi  enumera în urmatoarele rânduri aceste  activități:  

Inagurarea Monumentului   Eroilor din comuna Scânteia,  județul Iași contribuție 

directă a Primarului  comunei Scânteia domnului Mihai DARABANA, a Preotului 

paroh Teodor   MIHĂILĂ și a preotului  Vasile MIHAILĂ, Col.(rtr.) dr. Cezar  

COBUZ . 

 Activitatea s-a desfășurat în preajma zilei de 1 Decembrie 2023, fiind urmată 

de un spectacol de muzică și poezie, coordonat de  doamna Angela ZĂBAVĂ, 

directorul căminului cultural Scânteia . 

          Asigurarea  de consultanță pentru Parcela Militară din orașul  Hârlău, de care 

Col. (rtr.) dr. Cezar COBUZ  și  domnul ec. Gheorghe BABAN, parcela ce este  în 

curs de reabilitare de către primăria Hârlău, primar Radu CURCA, în memoria eroilor 

care au luptat pentru țară în războaiele din 1913,1916-1920,1940-1945, preconizând a 

se  sfinți în anul 2024. 

        Inițierea unui proiect, pentru  construirea unui monument dedicat eroilor 

neamului din Regimentul 5 Vânători și cei din  satul Păun, comuna Barnova, județul 

Iași, prin contribuția domnului  primar Mihai BĂLAN, a   preotului   Mihai 

CIORNAVALIUC, a  Col. (rtr.) dr. Cezar COBUZ; obiectiv ce se va realiza în anul 

2024. 

       Conferința Națională : ”Carte de istorie -factor de renaștere și unitate națională '' - 

organizată în  data de 22 iulie, de catre  președintele filialei, Col.(rtr.) dr. Cezar 

COBUZ, împreună cu domnii : Col.(r.) Benone TIRON, Col.(rtr.) Ionel GÂBU, 

Col.(rtr.) Silviu BĂDĂRĂU, Col.(rtr.) Marian STANCIU, ec. Gheorghe BĂBAN. Cu 

aceasta ocazie au fost prezentate urmatoarele  referate : 
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- ”Academician Constantin Gheorghe MARINESCU - Cărturarul și omul de știință 

care a înnodat, după anul 1990,  firul istoric al ligii culturale pentru unitatea românilor 

de pretutindeni ''  - prezentat de profesor universitar doctor Vasile  BURLUI ; 

-”Ion MUSCALU -autor contemporan de romane istorice, scrieri care traspun în 

vesmânt artistic personaje și fapte de glorie din trecutul poporului roman ''- prezentat 

de scriitorul Emanuiel  MARCU ; 

- ”Gica MANOLE –Vocația de a proba și rosti adevarul istoric''- prezentat de 

scriitorii Vasile  DIACON și  Aurelian  BRUMĂ . 

       Participarea   la ceremonialul militar și religios dedicat  Zilei Imnului Național ca 

Simbolul Național al tuturor romanilor, în data  de 29 iulie. Prezența a fost asigurată 

de Președintele filialei  Col.(rtr.) dr. Cezar COBUZ, Col. Benone TIRON, Col.(rtr.) 

Gheorghe PANCU, Col.(rtr.) Dumitru ZAHARIA Col. (rtr.) Ionel GABU, Col.(rtr.) 

Silviu BADARAU, ing. Ion NOTINGHER,  Col. (rtr.) Marian STANCIU, ec. 

Gheorghe BABAN,  Lt. (rtr.)Dumitru RAMBU, Mr. Razvan BUTUSANU, Col. (rtr.) 

Paul VELESCU,Plt.Adj. (rtr.) Florin MACARIU; 

        În data de 12 august,  membrii ai Asociatiei Nationale Cultul Eroilor ”Regina 

Maria'' filiala Iasi, Lt. (rtr.) Dumitru RIMBU,comandor (r) Petru ZAHARIA, 

Pt.Adj.(r.)Florin MACARIU, au participat la ceremonialul militar Și religios de 

comemorare a ostașilor români dar și  francezi, căzuti la datorie, în lupta de pe dealul 

Cosna, în Războiul de Reîntregire Naționala, numită și a treia bătălie de pe Oituz . 

        Organizarea și participarea la Manifestarea Culturala ”PRELECTIUNI  ÎN  

AGORA….''(editie XXII-a), dedicat zilei de 31 august -Ziua Limbii Române -

moderator dr.Victor BEJAN ; au prezentat comunicări următorii domni : profesor 

Ionel RADUCEA, scriitor critic de artă, Valentin TALPALARU, scriitor, muzeograf. 

Activitatea a fost organizata de membrii ai Asociatiei Nationale Cultul Eroilor 

”Regina Maria'' filiala Iasi, presedintele filialei,  Col.(rtr.) dr. Cezar COBUZ, Col.(r.) 

Benone TIRON, cu participarea domnilor Col. (rtr.) Gheorghe PANCU, Col.(rtr.) 

Dumitru ZAHARIA Col. (rtr.) Ionel GÂBU, Col. (rtr.) Silviu BĂDĂRĂU, ing. Ion 

NOTINGHER,  Col. (rtr.) Marian STANCIU, ec. Gheorghe BABAN, ec.Vasile 

CIOBANU, Mr.(rtr.) Doru PANAITE, Plt.Adj.(r.)Florin MACARIU Mr.(r.)Razvan 

BUTUȘANU ; 

      Depunerea unei coroane de flori din partea Asociației, la bustul marelui poet 

Mihai EMINESCU, în data de 31 august, cu ocazia  manifestărilor  dedicate Zilei 

Limbii Romane, în parcul Copou,  prin participarea domnilor vicepreședinți Col. (rtr.) 

Ionel PINTILII, Col. (rtr.) Ionel GABU, Col.(rtr.) Silviu BĂDĂRĂU, și a domnilor 

dr.Victor BEJAN, ec. Gheorghe BABAN, ec. Vasile CIOBANU,  Plt.Adj.(rtr.) Ioan 

NASTASE , Plt.Adj.(r.) Florin MACARIU. 

      Participarea la manifestările dedicate Centenarului Episcopiei Hotinului, actuala 

Episcopie de Bălti,  a președintelui filialei Iași a A.N.C.E.”Regina Maria”  Col.(rtr) dr 

. Cezar COBUZ , în orașul Bălti, Republica Moldova, în data de 31 august. 

       Membri ai A.N.C.E.”Regina Maria” presedinte  Col.(rtr.) dr . Cezar COBUZ , a 

domnilor : Col.(r.) Petru ZAHARIA, Col.(r.) Benone TIRON, Col. (rtr.) Gheorghe 

PANCU, Col. (rtr.) Dumitru ZAHARIA, Col. (rtr.) Ionel GÂBU, Col.(rtr.) Silviu 

BĂDĂRĂU, Col. (rtr.) Marian STANCIU, ec. Gheorghe BABAN,  Mr.(rtr.) Doru 

PANAITE, Lt. (rtr.) Dumitru RIMBU, Mr. Răzvan BUTUȘANU Plt. Adj. (r.) Florin 

MACARIU, au participat în data de 09 septembrie, alaturi de militarii Bg. 15 Mc. 
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commandant  colonel Claudiu Mădălin TAMAȘ, colonel Ionel MUNTEANU șeful de 

stat major al Brigăzii, preoți militari, cetățeni ai orașului Slănic Moldova la 

manifestările de comemorare a eroilor nemului care în urmă cu 106 ani au căzut la 

datorie în Războiul de Reîntregire, în lupta de pe dealul Cireșoaia .  

      În data de 01 octombrie  membrii B.Ex. Judetean Iași   au  participat la activitățile 

desfasurate, in comun cu Asociatia cadrelor in rezerva si retragere din cadrul M.A.I., 

dedicate Zilei Internationale a persoanelor Varstnice . 

     În perioada 04-07 octombrie  președintele filialei Iași Col. (rtr.) dr . Cezar COBUZ 

împreună cu Col. (rtr.) Ionel GIBU, Plt.Adj. (r.) Florin MACARIU, Col. (rtr.) 

Gheorghe PANCU, Col. (rtr.) Dumitru ZAHARIA și d-na Maria RADU,  au 

participat la Teatrul Național Iași, la cea de-a XXV-a ediție a Simpozionului 

International : ”Monumentul –Tradiție și Viitor''. 

       Pe 06 octombrie, președintele filialei Iași a A.N.C.E.”Regina Maria”  filiala Iași 

Col.(r.) dr . Cezar COBUZ a aprins o candelă la Mormântul Eroului Necunoscut . 

        Participare   la Conferința  Naționala  cu tema  ”Iașul și Aeronautica Română în 

Războiul de Reîntregire Națională (15/ 28 august 1916 - 20 martie 1920) și în 

Războiul de Reîntregire Națională (21 iunie 1942-12 mai 1945 )”,  a președintelui 

filialei Iași, a domnilor : Col.(r.) Petru ZAHARIA, Col.(r.) Benone TIRON, Col.(rtr.) 

Gheorghe PANCU, Col. (rtr.) Dumitru ZAHARIA Col. (rtr.) Ionel GÂBU, Col. (rtr.) 

Silviu BĂDĂRĂU, Col.(rtr.) Marian STANCIU, ec. Gheorghe BABAN,  Mr.(rtr.) 

Doru PANAITE, Lt. (rtr.)Dumitru RIMBU, Mr.(r.) Razvan BUTUȘANU. 

       Această conferință a fost  organizată de S.M.F.A., prin Academia Forțelor 

Aeriene ”Henri Coanda” Brașov,  Baza Aeriană de Instruire și Formare a Personalului 

”Aurel Vlaicu” Boboc, Baza 95 Aeriană Bacău și filiala Iași a M.M.N. ”Regele 

Ferdinand I”, cu sprijinul Bg. 15 Mc. ”Podu Înalt” Iași, Complexului Muzeal 

Național ”Moldova” Iași, Academiei Romăne, filiala Iași, Primăriei Municipiului Iași, 

Mitropoliei Moldovei și Bucovinei și Col. (r.) dr. Dan PRISĂCARU coordonatorul 

Muzeului Militar ”Ștefan cel Mare”, filiala Moldova, Iași a Muzeului Militar Național 

”Regele Ferdinand I” 

        În data 23 octombrie, președintele filialei Iași reprezentat Asociația la Conferința 

Internațională : ”Europa fără frontiere: dimensiuni politice și instituționale ale aderarii 

Romaniei la spatiul Schengen'' eveniment organizat la Palatul Culturii din Iași, de 

Fundatia Colegiul Național de Apărare . 

       24 octombrie 2023 Col.(rtr.)Ion CRĂȘMARU , membru activ în cadrul asociației 

noastre a plecat la cele vesnice la vârstă de 98 de ani.A fost condus pe ultimul drum 

de membrii  filialei. Vesnica lui pomenire . 

        În 25 octombrie, membrii ai filialei noastre au participat la activitățile   dedicate 

Zilei Armatei Române–organizator fiind vicepreședintele filialei noastre  Col. (r) 

Benone TIRON, Mr.(r.) Razvan BUTUȘANU, Pr.Valentin PATIRLIGA . 

       În data 11 noiembrie, președintele filialei Iași împreună cu Col.(r) Benone 

TIRON au participat la ceremonialul militar anual de comemorare a  eroilor militari 

căzuți în teatrele de operații din Afganistan , la mormântul sublocotenentului  post 

mortem erou Hancu Bogdan din Cimitirul Eternitatea din Iași,  fiind depusă o jerbă de 

flori;   

         De Ziua Armistitiului, în data 14 noiembrie,  președintele filialei Iași Col. (rtr) 

dr. Cezar COBUZ, a participat  la ceremonialul care s-a desfășurat in Cimitirul 
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Eternitatea din Iași la Mausoleul German și Mausoleul Francez, la bustul generalului 

Henri Mathias Berthelot . 

      Conferința   cu tema ”Unirea Bucovinei cu Regatul Romaniei, un ultim pas în 

realizarea Statului Unitar Roman '' din data de 28 noiembrie a fost motivul întâlnirii 

membrilor filialei, cu invitatul special prof. univ. dr.  Ioan SOLCANU .  

        Activitatea s-a încheiat cu lansarea volumului ” Întro Simțire Românească '' 

autor prof .Viorel CITEA,  membru al A.N.C.E.”Regina  Maria”, filiala Iași. 

         La Ziua Națională României - 01 decembrie -  o parte din membri ai filialei, au 

participat la ceremonialul militar- religios desfășurat  în municipiul  Iași și la  parada  

militară cu trupe și tehnică militară iar  președintele filialei Iași, împreună cu domnii 

Col.(rtr.) Silviu BĂDĂRĂU, ec.Vasile CIOBANU, ing.Vasile BARSAN au 

participat la manifestările dedicate Zilei Naționale în comuna Belcești . 

         La toate activitățile desfășurate la monumentele, din județ, dedicate eroilor, 

membrii filialei noastre, au  distribuit participanților  ziarul filialei ”Eroii Neamului”  

aproximativ 1000 exemplare și revista ”Romania eroică”. 

         Responsabil cu activitatea de redactare a ziarului  a fost  Col.(rtr.) Ionel 

PINTILII, iar  fotografiile au fost facute de catre Col. (rtr.) Silviu - Stelian 

BĂDĂRĂU și  Cpt. (r.) Andrei VICOL. 

           

        

* 

*      * 

         

 

        B.Ex.C. al A.N.C.E. “Regina Maria” mulțumește celor  20 filiale ale Asociaţiei 

noastre care au răspuns apelului de a ne face cunoscute activităţile pe care le-au 

desfăşurat în semestrul II/2023. De asemenea, B.Ex.C. roagă  toate filialele Asociaţiei 

noastre să ne trimită în timp util activităţile desfăşurate în cursul  semestrului I/2024, 

până la 15 iulie 2024, în vederea consemnării lor în Buletinul Informativ al A.N.C.E. 

“Regina Maria”, precum şi pentru facilitarea realizării unor sinteze centralizatoare şi a 

unei imagini de ansamblu privind activităţile complexe derulate de Asociaţia 

Naţională Cultul Eroilor “Regina Maria” la nivel naţional. 

        Acest  lucru este cu atât mai important și imperativ, datorită  cerințelor ordinului 

ministrului apărării naționale nr. M-161/2018, care ne obligă, potrivit prevederilor 

anexei nr. 3, să prezentăm M.Ap.N. o ierarhizare  și detalii privind activitățile 

desfășurate anual. Este o condiție sine qua non pentru a beneficia de suportul 

financiar și material oferit  de instituția sub patronajul  căreia  ne desfășurăm 

activitatea, respectiv, Ministerul Apărării Naționale. 

         Totodată, se impune ca B. Ex. ale filialelor şi subfilialelor să trimită pe adresa 

de mail a B.Ex.C. al A.N.C.E. “Regina Maria” (office@cultuleroilor.ro) informaţii şi 

fotografii de la cele  mai interesante activităţi pe care le desfăşoară, în vederea afişării 

lor pe SITE-ul Asociaţiei (www.cultuleroilor.ro). Este  păcat că, în teritoriu, se 

organizează numeroase activităţi de succes, care, însă, din lipsă de comunicare, nu pot 

fi făcute cunoscute publicului larg. Este o oportunitate insuficient exploatată, care ar 

putea spori imaginea pozitivă a A.N.C.E. “Regina Maria” şi care, de ce nu, ar atrage 

mai mulţi membri şi simpatizanţi. În acelaşi timp, fiind o oglindă fidelă a activităţii 

mailto:office@cultuleroilor.ro
http://www.cultuleroilor.ro/
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Asociaţiei noastre, Buletinul Informativ poate atrage şi sprijinul unor sponsori cu idei, 

activităţi şi acţiuni, inclusiv financiar.  

 

* 

*      * 

                   

         Rugăm președinții filialelor Suceava, Mehedinți, Bihor, Satu-Mare, Mureș, 

Giurgiu, Brașov și Ilfov  să ne  trimită fotografii pentru a completa panourile cu 

activitățile desfășurate în decursul timpului, și  să facă un efort pentru ca B.Ex.C.  să 

intre în posesia acestora cât mai curând posibil. 

          Rugăm, de asemenea, președinții și B.Ex. ale filialelor:  Bihor,  Ialomița, Olt, 

Satu-Mare, Tulcea, Vaslui și Ilfov, să întreprindă demersurile necesare pentru a 

obține STATUTUL DE PERSOANĂ JURIDICĂ al FILIALEI. B.Ex.C. al A.N.C.E. 

”Regina Maria” vă  stă  la dispoziție cu orice  document care o să vă fie  cerut de 

Judecătoria respectivă.  Menționăm că, până la această dată 34 din cele 41  de filiale 

ale Asociației au intrat în legalitate – dobândind statutul de personalitate juridică. 

 

* 

*    * 

 

 

   Succesiunea  filialelor în prezentul Buletin Informativ, care ne-au trimis activităţile 

desfăşurate în semestrul II/2022, este consemnată  în ordinea primirii  documentelor 

respective şi luarea lor în evidenţă. 
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CAPITOLUL IV 

DATELE DE CONTACT ALE FILIALELOR 

                

          Pentru o mai bună comunicare între preşedinţii de filiale, vă  redăm, mai jos, 

datele de contact ale acestora, astfel: 

 

 

Nr. 

Crt. 
Filiala 

Numele şi prenumele 

preşedintelui 
Nr. telefon 

1. Alba 

(Alba Iulia) 

Col. (r) Nicolae LUPU 0724592005 

2. Arad Col.(r) Marcel LUCACIU  0755090004 

3. Argeş 

(Piteşti) 

Plt.Adj. Pr. (r) Marin NIȚĂ 0729168478 

4. Bacău Ec. Dănuț VOICU 0744584220 

5. Bihor 

(Oradea) 

Lt. col. (r) ing. Dan POINAR 0722661355 

0758628241 

6. Bistriţa-Năsăud 

(Bistriţa) 

Col. (r)  Gheorghe TANCO 0745541220 

7. Botoşani Col. (r) Gheorghe TIMOFTI 0726736009 

8.  Braşov Col. (r) Nicolae GAVA 0743026864 

9. Brăila Col. (r) Constantin GIURGEA 0724254566 

10. Bucureşti Col. (r) Petru GURĂU 0743016272 

11. Buzău Col. (r) Florin CIUBEICĂ 0725818430 

12. Caraş-Severin 

(Reşiţa) 

Lt. col. (r) Simionel MURARIU 0723151224 

13. Călăraşi Col. (r) Nicolae DRAGU 0726796333 

14. Cluj Col. (r) Iulian PATCA 0749930142 

15.  Constanţa Col. (r) Remus MACOVEI 0733694815 

16. Covasna 

(Sf. Gheorghe) 

Plt. Adj. Pr. (r) Gheorghe ION 0743170877 

17. Dâmboviţa 

(Târgovişte) 

Col. (r) Gheorghe ȘERBAN 0723705187 

18. Dolj 

(Craiova) 

Col. (r) Ion MOGOȘ 0724011620 

19. Galaţi Cdor. (r) Constantin ASOFRONIE   0729013141 

20. Giurgiu Col. (r) Cristea TUDOR 0726131370 

   21. Gorj 

(Tg. Jiu) 

Col.(r) dr. ing. Walter LOGA 0765237676 

22. Harghita 

(Miercurea Ciuc) 

Col. (r) Claudiu DABĂU 0729156919 

23. Hunedoara 

(Petroșani) 

Ing. Șchiopu DOREL 0720640756 

24. Ialomiţa 

(Slobozia) 

Plt. Adj. Pr. (r) Dumitru FLORESCU 

 

0722236103 
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Nr. 

Crt. 
Filiala 

Numele şi prenumele 

preşedintelui 
Nr. telefon 

25. Iaşi Col. (r) Cezar COBUZ 0744307344 

26. Ilfov 

(Chiajna) 

Prof. Dragoș-Gabriel GHINEA  0744487725 

27. Maramureş 

(Baia Mare) 

Col.(r) Ioan BOTA 

 

0788803646 

28. Mehedinţi 

(Drobeta Turnu 

Severin) 

 Cdor.(r) Virgil CUREA 0745537583 

29. Mureş 

(Tg. Mureş) 

Col. (r) Ioan COCIAN 0745360224 

30. Neamţ 

(Piatra Neamţ) 

Col. (r) Cătălin MACHEDON 0744766065 

31. Olt 

(Caracal) 

Lt. col. (r) Victor EPURE 0729911198 

32. Prahova 

(Ploieşti) 

Col. (r) Puiu CUJBĂ 

 

0721576895 

33. Satu-Mare Lt.col. (r) ing. Ioan Zorin PLATEC 0742995158 

34. Sălaj 

(Zalău) 

Preot Ioan GHIURCO 0744661448 

35. Sibiu Col. (r) Petru BEJENARU 0746689304 

36. Suceava Gl bg.(r) Ion BURLUI 0745125305 

37. Timiş (Lugoj) 

 

Gl. bg. (r) Mircea Ovidiu MÂNDRU 0726122683 

38. Tulcea Col. (r) Emil ASIMINEI 0722767978 

39. Vaslui Col. (r) Romel IGNAT 0745960504 

40. Vâlcea 

(Râmnicu Vâlcea) 

Prof. Eugen PETRESCU 0749070503 

41. Vrancea 

(Focșani) 

Cpt. cdor. (r) Iulian BAȘTIUREA 0745595158 
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CAPITOLUL V 

CALENDARUL  EVENIMENTELOR DIN SEMESTRUL I/2024 

 

Nr. 

Crt. 

Ziua și 

Luna 
Evenimentul 

1 1 ianuarie Anul Nou 

2 1 ianuarie Sfântul Ierarh Vasile cel Mare 

3 2 ianuarie A doua zi de Anul Nou 

4 6 ianuarie Botezul Domnului - Boboteaza 

5 7 ianuarie  Sfântul Prooroc Ioan Botezătorul  

6 15 ianuarie  Ziua naşterii poetului Mihai Eminescu 

7 24 ianuarie Unirea  Principatelor 

8 30  ianuarie Sfinţii Trei Mari Ierarhi Vasile, Grigore şi Ioan 

9 1 februarie Ziua Intendenţei Militare 

10 2 februarie Întâmpinarea Domnului 

11 8 februarie  Intrarea Triumfală a lui Alexandru Ioan Cuza în 

Bucureşti -1859 

12 12 februarie Garnizoanele otomane de la Vidin şi Belogradcik se 

predau trupelor române (1878) 

13 23 februarie Ziua Hidrografului Militar 

14 28  februarie Execuţia publică, prin  tragere pe roată, a lui Horia şi 

Cloşca (Alba Iulia - 1785) 

15 1 martie Ziua Automobiliştilor Militari 

16 8 martie Ziua Internaţională a Femeii 

17 9 martie Sfinţii 40 de Mucenici 

18 9  martie Restabilirea Administraţiei Româneşti în Partea  

Nord-Vest a Transilvaniei (1945) 

19  14 martie România se proclamă Regat (1881) 

20 25 martie Buna Vestire 

21 25 martie  Ziua Operaţiilor Psihologice 

22 27 martie  Unirea Basarabiei cu România 

(27 martie/ 9 aprilie) 

23 29 martie România devine membră N.A.T.O.(2004) 

24 2 aprilie Ziua Mondială a Cărţii pentru Copii 

25 3 aprilie Ziua Trupelor de Jandarmi 

26 16 aprilie Sfintele Paști – Învierea Domnului 

27 17 aprilie A doua zi de Paști 

28 18 aprilie A treia zi de Paști 

29 17  aprilie Ziua Internaţională pentru Conservarea Monumentelor 

30  23 aprilie Sfântul Gheorghe 

31 23 aprilie Ziua Forţelor Terestre 

32 25  aprilie   Ziua Justiţiei Militare 

33 29 aprilie Ziua Veteranilor de Război 

34 30  aprilie Inaugurarea Noului Monument al Infanteriei  din 

Bucureşti (2000) lucrarea lui Ioan Bolborea 
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Nr. 

Crt. 

Ziua și 

Luna 
Evenimentul 

35 30  aprilie Ziua Infanteriei Române 

36 30 aprilie Ziua Logisticii Militare 

37 1 mai Sărbătoarea internaţională a muncii 

38 3 mai A doua Adunare Naţională de pe Câmpia Libertăţii de la 

Blaj (3-5 mai 1848) 

39 8 mai Ziua Mondială a Crucii Roşii 

40 9 mai Ziua proclamării independenţei de Stat a României 

(1877), Ziua Victoriei asupra fascismului (1945), Ziua 

Uniunii Europene (1950), 

41 15  mai Ziua Poliţiei Militare 

42 15 mai Ziua Chimiştilor Militari 

43 18  mai Ziua Internaţională a Muzeelor 

44 20 mai  Ziua Financiarului Militar 

45  21 mai Sfinţii Mari Împăraţi Constantin şi mama sa, Elena 

46 25 mai Înălțarea Domnului – Ziua Eroilor 

47 30  mai Ziua Gardianului Public 

48 31 mai Ziua Rezervistului Militar 

49 31 mai Ziua Geniştilor Militari 

50 4 iunie Prima zi de Rusalii –Pogorârea Sfântului Duh 

51 5 iunie A doua zi de Rusalii - Sfânta Treime 

52 9 iunie Adunarea de la Islaz (1848) 

53 10 iunie Ziua Paraşutiştilor Militari 

54 11 iunie Declanşarea Revoluţiei Democratice la Bucureşti (1848) 

55 17 iunie Ziua Aviaţiei Militare 

56 18 iunie Ziua Constructorilor Militari 

57 20  iulie Ziua Forţelor Aeriene 

58 22 iunie Intrarea  României în al Doilea Război Mondial (1941) 

59 24 iunie Naşterea Sfântului Ioan Botezătorul 

60 26  iunie Ziua Drapelului Naţional 

61 29 iunie Sfinţii  Apostoli Petru şi Pavel 
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CAPITOLUL VI 

APARIŢII EDITORIALE 

 

1. Revista ”Galațiul eroic” nr. 15 din 2023, Galați; 

2. Revista ”Arma Pontica” nr. 1(27) din 2023, Constanța; 

3. Revista ”Bacăul eroic” nr. 25 din 2023, Bacău; 

4. Revista ”Eroii neamului” nr .2(25) din 2023, Satu Mare;  

5. Revista  ”Sibiu eroic” nr. 1 din 2023, Sibiu; 

6. Revista ”Plăieșii ” nr. 18 din 2023, Suceava; 

7. Revista ”Eroica” nr. 3-4 (83-84) din 2023, Târgoviște; 

8. Revista ”România eroică” nr. 3(69) din 2023, București; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     Adresa de trimitere a informărilor semestriale: 

                      

1. Scris -  B-dul Ion MIHALACHE nr. 124-126, Sector 1, Bucureşti. 

2. E-mail: office@cultuleroilor.ro 

3. Rugăm, NU uitaţi nr. telefonului/fax, direct al A.N.C.E. „Regina Maria”: 

           0212241802. Prin fax, puteţi transmite documente la orice oră din zi. 
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